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Стр. 11

ì¿Ú‡Í‡î ìÓÚ„Ó‚ÓËî Ì‡ ÔÓ‚ÓÍ‡-
ˆËˇÚ‡ Ì‡ ƒœ— Í‡ÍÚÓ ÏÓÊ‡. ƒ‡ÎË
‰Ûı˙Ú Â ËÁÔÛÒÌ‡Ú ÓÚ ·ÛÚËÎÍ‡Ú‡, ‚Â-
ÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂ, ÒÏˇÚ‡ ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂ-
ÎˇÚ Ì‡ Ò‰ÛÊÂÌËÂ ≈¬≈“.

Стр. 2 Стр. 13

ƒËÂÍÚÓËÚÂ Ì‡ Á‚ÂÌ‡ ‚ —ÂÎ-
ÒÍÓÒÚÓÔ‡ÌÒÍ‡Ú‡ ‡Í‡‰ÂÏËˇ ËÒÍ‡Ú
ÓÚ ÃËÓÒÎ‡‚ Õ‡È‰ÂÌÓ‚ ‰‡ ËÏ ÒÂ
ËÁ‚ËÌË.  »ÁÌÂÒÂÌËÚÂ  ‰‡ÌÌË Á‡
ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ë ÁÎÓÛÔÓÚÂ·Ë ·ËÎË ÌÂ-
‚ÂÌË Ë Ï‡ÌËÔÛÎË‡ÌË.

Стр. 6

Стр. 25 Стр. 28

395 500 трудоспособни бълга-
ри са били безработни през
първото тримесечие на 2011 г.,
съобщиха от Националния ста-
тистически институт. Това са 12
процента от трудоспособното
население. В сравнение с първи-
те три месеца на миналата годи-
на броят на хората без работа
се е увеличил с 54 500, а коефи-
циентът на безработица с 1,8%.

Агенцията по заетостта оба-

Безработицата
продължава да расте
През първото тримесечие била 12%, а не 9,5%,
както отчете Агенцията по заетостта

че отчита обратната тенденция.
По техни данни през март 2010
г. в бюрата по труда били реги-
стрирани 375 607 безработни, а
година по-късно те са 352 493
души, или с 23 114 по-малко. Рав-
нището на безработица през
март 2011 г. според Агенцията
по заетостта е 9,52% и в сравне-
ние с март 2010 г. намаляла с
0,62 процентни пункта.

Разминаването идвало зара-

ди методологията, по която се
водели двете статистики. Според
НСИ безработни са всички на
възраст от 15 до 64 навършени
години, които нямат работа през
периода. Средната възраст за
започване на първа работа у нас
обаче е около 20 години, като
младите обикновено започват да
търсят работа след 17-та си го-
дина, а някои изобщо не търсят
работа по време на следването.

От НСИ отчитат, че намале-
нието на заетостта през послед-
ната година се отнася в по-мал-
ка степен за възрастовата група
55-64 г. Коефициентът на заетост
за нея е 43,5% през първото три-
месечие на 2011 г., или с 0,4
пункта по-нисък в сравнение със
същото тримесечие на 2010 г.,
като намаление се наблюдава
само при мъжете.

Стр. 4

Над 4000 експоната,
подредени в залите,
разказват историята на този край

Елеонора Манчева ще посрещне
на конкурса „Mrs Universe” едни
от най#влиятелните омъжени жени

Тетевенският музей
чества 100 години

Красавици от 80
страни пристигат в Плевен

29-„Ó‰Ë¯Ì‡Ú‡ ƒËÏË-
ÚËÌÍ‡ œÂÚÓ‚‡ Ë 27-„Ó-
‰Ë¯ÌËˇÚ È ·‡Ú ÕËÍÓ-
Î‡È œÂÚÓ‚ Ò‡ Ò‡ÏÓ ‚Â-
ÏÂÌÌË ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˆË Ì‡
41.85% ÓÚ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ,
ÒÎÂ‰ Í‡ÚÓ ËÁÍÛÔËı‡ ‰ÂÎ‡
Ì‡ ìÕ‡ÙÚÂÍÒ ÔÂÚÓÎî.

Даже и официалната статистика
вчера бе принудена да опровергае со-
циалния министър и ГЕРБ за спад на
безработицата. Управляващите в ли-
цето на Тотю Младенов досега бодро
рапортуваха за непрекъснат спад и
задържането й под 10 на сто. В също-
то време експерти с просто око про-
гнозираха  даже далеч по-високи нива
от сегашните 12 на сто преди много
време. За да се стигне до тъжната
статистика за 1,7 млн. здрави и прави
българи,  изолирани от пазара на тру-
да от 15- до 64-годишна възраст (стр.
4). Най-много са ударени младите -
всеки трети е без работа, мъжете,
хората с ниско образование, продължи-
телно безработните. От общия брой
на изхвърлените на улицата над 83 на
сто са имали работа, която са загу-
били, и сега са аут от икономиката.
Намаляват заетите и по стратегия
“Европа 2020”, която и ние в ЕС сме
задължени да изпълняваме.

Картината е съвсем неоптимис-
тична, въпреки още по-бодрите рапор-
ти за това, че правителството едва
ли не налива щедро милиони за квали-
фикация и преквалификация. Често на
принципа: “Жъни нивата покрай пътя”.
Тоест там, където най се вижда, та
лесно да се отчитат европейски
грешни пари... И май спадът е само в
нечии отчети.

Нагла оруелска реалност писа ня-
кой, четейки данните на Т. Младенов
и сие.

А днес по две нови схеми от онова
вездесъщото “Развитие на човешки-
те ресурси” ще зарадват гладните
с информационна кампания. Схемата
е наречена “Вземи живота си в свои
ръце”. Че то няма кой друг да го взе-
ме май...

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Ева КОСТОВА

Бодри
рапорти

Стефан Данаилов връчи вчера част от дипломите на студентите
от випуск 2010/2011, които завършиха НАТФИЗ “Кръстьо Сарафов”
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«‡ Ô˙‚ Ô˙Ú ÓÚ 100 „Ó‰ËÌË Ì‡Ò‡Ï
Ì‡ ÛÒÍ‡Ú‡ ‰˙Ê‡‚‡ È ÔÓ‚˙‚ˇ. “ˇ
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 ‡‡„‡ÌÓ‚.
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Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

пределени длъжности
няма да може да
бъдат заемани от
хора, свързани с бив-
шата ДС, но в МВнР

астояваме Мирослав
Найденов да се извини
за изнесената невярна
информация за финансо-
вото състояние на Сел-
скостопанската академия.
Това се казва в отворено
писмо на директорите на
ССА по повод изявления-
та на земеделския ми-
нистър, че ще отстрани
Светла Бъчварова заради
финансови нарушения.
В навечерието на 24 май
академията отново бе
атакувана неправомерно,
се казва в писмото.
Според авторите му
изнесената от Найденов
информация е невярна,
без факти и без до-
статъчно информираност
за дейността на академи-
ята. Става ясно, че за
половин мандат време
има непознаване на
дейността, потенциала и

Нарушения са засечени при
всяка втора процедура за обще-
ствена поръчка. Нередностите са
на стойност 1,2 млрд. лева, а без
конкурс са раздадени над 72
милиона. Това сочи доклад на
Агенцията за държавна финансо-
ва инспекция за миналата година.
В около 200 случая законът е
заобиколен. Най-често общините
си спестяват провеждането на

Отворените вътрешни избори в Си-
нята коалиция ще са на 12 юни. Тогава
привържениците на десницата ще по-
сочат кандидатите си за президент,
кмет на столицата и кметове на общи-
ни, в които не е постигнато съгласие за
единна кандидатура. Вчера бяха под-
писани правилата за участие в общите
избори и подготвено обръщение към
симпатизантите на Синята коалиция.

Снимка Мариета ТОМОВА

Eдинствената дъщеря на гениалния съветски конструктор на ракетна техника Сергей Корольов
Наталия Корольова гостува в България по покана на професионалната гимназия в Дупница,

която носи името на баща й. Вчера в София бе организирана среща с нея,
на която домакини бяха космонавтът Георги Иванов и съпругата му Лидия

Във Външно
нямало да уволняват
От 9 нови генерални консули само един е от кариерата

Веселка ВЕНКОВА ката служба не ограничават
правото на труд на никого, а
целят прекъсване на връзките на
българската дипломация с пре-
дишните тайни служби. Това за-
яви външният министър Николай
Младенов, след като кабинетът
одобри промени в Закона за
дипломатическата служба.

Проектът предвижда хора,
които са били свързани с бивши-
те служби, да не могат да бъдат
посланици, генерални консули и
да заемат всички останали пуб-
лични длъжности в дипломати-
ческата служба. Тези, за които
към момента на влизане на за-
кона в сила е установена при-
надлежност към ДС, ще бъдат
освобождавани от министъра на
външните работи без предизве-
стие и преназначени на друга
позиция.

Новите текстове изпълняват
волята на Народното събрание,
а ние сме парламентарна репуб-
лика, подчерта Младенов. Не за
първи път той оправда лустраци-
онните си действия във ведомст-
вото с инициираната от него са-
мия декларация на НС от зимата.

За прекратяването на манда-
та на посланиците, споменати в
списъка на Комисията по досие-
тата, е нужен указ на президен-
та. “Волята на Народното събра-
ние е задължителна за всички.
Промените не са написани с цел
някой да бъде принуден да

свърши нещо”, отговори лаконич-
но Младенов, питан дали про-
мените няма да задължат пре-
зидента да ги отзове. “За които
не се изисква президентски указ,
трябва и ще бъдат преназначе-
ни в МВнР”, обеща министърът.

Младенов подчерта с ап-
ломб, че родните дипломати
щели да се заемат сериозно със
защитата не толкова на интере-
сите на държавата, колкото на
българските граждани и юриди-
чески лица в чужбина.

Той каза, че нормативната
уредба щяла да се усъвършенст-
ва по такъв начин, че да създаде
условия за осъществяване на
структурна реформа в МВнР, чрез
която да се модернизира ведом-
ството. Очаквало се усъвършен-
стване и в механизма на ротация
на дипломатическите кадри.

Предвиждала се възможност-
та за назначаване на извънред-
ни или “дистанционни” послани-
ци със седалище София. Младе-
нов щял да отваря и задгранич-
ни представителства съвместно
с други държави, основно от ЕС.

Одобрените генерални консули в Шанхай, Лос Анджелис,
Чикаго и Дубай били хора “с икономически профил, които
могат да стимулират бизнеса, без да омаловажаваме
работата на търговските аташета”. Деветима генерални
консули одобри правителството вчера по предложение на
Младенов. Бъдещият консул в Солун Васил Вълчев бе
представен като работещ по трансгранични проекти за
сътрудничество между България и Гърция. Бившият радио-
журналист Александър Велев заминава за Истанбул.
Антоанета Гечева, която в момента е зам.-ръководител на
бюрото на фондация “Ханс Зайдел” в България, става
генерален консул в Мюнхен. Бившият търговски представи-
тел в Холандия Петя Несторова ще бие визи в Санкт
Петебург. В Шанхай отива Петя Велева, в Дубай - Ангел
Калинов, в Чикаго - Симеон Стоилов, в Лос Анджелис -
Марин Димитров. Единственият дипломат от кариерата Иво
Москуров ще бъде генерален консул на България в Торон-
то. Незаети останали засега местата в Битоля, Ниш и
Одрин, тъй като кандидатите били малко.

Съветът по външна
политика на НС на БСП
призова народните пред-
ставители, независимо
от политическата им
принадлежност, да спрат
делегитимирането на
българската дипломация
като отхвърлят предло-
жените от МС промени в
Закона за дипломатичес-
ката служба. Приетите
предложения включват
абсурдни текстове, които
имат лустрационен ха-
рактер и противоречат на
Конституцията. Те имат
за цел да ревизират
основни принципи на
ЗДС - принципите на
професионализма, на
надпартийността, на
кариерното развитие на
дипломатите, и да отво-
рят вратата за реполити-
зиране и партизиране на
дипломатическата служ-
ба в интерес на управля-
ващата партия, катего-
рични са социалистите.

О
няма да има уволнения. Проме-
ните в Закона за дипломатичес-

Весела СПИРОВА 12 юни е компромисна дата и за
двете основни партиии в Синята коали-
ция, но въпросът повече не може да се
отлага, посочи Мартин Димитров. СДС
искаше вътрешните избори да се про-
ведат до края на май, но ДСБ настоя-
ваха за по-късна дата, за да се уточнят
избирателните секции и да има време
за кампания.

В около 700 секции десните симпа-
тизанти ще гласуват от 8 до 20 часа на
12 юни. Разбра се, че сините ще си

имат ЦИК, РИК и СИК. Иван Костов
подчерта, че ще разчитат на подкрепа
от цялото дясно пространство в пред-
стоящите местни и президентски избо-
ри.

Не бива да се допуска кметът на
София и президентската институция да
се оглавят от представители на ГЕРБ,
защото мнозинството се проваля, кате-
горични са от Синята коалиция. По по-
вод изхвърлянето на премиера, че са
възможни избори 3 в 1, Димитров за-

яви, че отдавна е предупредил СДС да
се готви за предсрочни избори. Всеки
разумен човек не може да не очаква
предсрочни избори при ситуацията, в
която се намираме, смята той.

Костов не се радва от подобен ва-
риант. “Ще бъде огромна отговорност,
ако ГЕРБ хвърли пешкира в средата на
мача”, смята той. Предсрочни избори
ще бъдат катастрофа за ГЕРБ и за
Борисов, нека да няма илюзии в това,
каза Костов.

Всяка втора обществена поръчка е нагласена
обществени поръчки. Над 700
искания за проверка на държавни
или обществени структури са
останали без последствия заради
недостатъчния брой на служители-
те в агенцията. Общо исканията
за инспекции са били около 1200.
След приключилите над 350
проверки са констатирани над
2200 нарушения, основно при
процедури за обществени

поръчки. Констатираните вреди са
за над 3 млн. лв., като при ин-
спекциите са били възстановени
едва 250 хил. лв. За 2,7 млн. лв.
са съставени 30 акта. Според
доклада областта на обществени-
те поръчки продължава да бъде
рискова и е добре да се предпри-
емат действия за подобряване на
ефективността на органите, отго-
ворни за последващия контрол.

Обединениeто на
левите социалисти в БСП

(ЛЯВОТО КРИЛО)

кани всички социалисти и симпатизанти
на своята национална конференция,

която ще се проведе на 29 май в НДК,
зала 7 от 11 часа.

Тема: Избори 2011. Нашата България -
социална, справедлива, европейска.

Селскостопанската
академия брани Бъчварова
с отворено писмо

Н постиженията на ССА,
която е публична. Създа-
ва се невярно мнение
сред широката обществе-
ност и земеделските
производители, категорич-
ни са директорите на
академията.
Те добавят, че в наруше-
ния на Закона за Сметна-
та палата е изнесена
невярна информация от
неприключилия одит на
ССА. Не са истина
твърденията “за системни
нарушения, едва ли не
граничещи с престъпле-
ния”, пише в писмото.
Съветът на директорите
подкрепя ръководството
на ССА и очаква от
министъра на земеделие-
то и храните Мирослав
Найденов да се извини
на аграрната научна
общественост за неосно-
вателните обвинения.

Сините се договориха за избори на 12 юниСините се договориха за избори на 12 юниСините се договориха за избори на 12 юниСините се договориха за избори на 12 юниСините се договориха за избори на 12 юни
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Борисов най-накрая си призна

стри и гневни декларации за по-
боя пред джамията в София от-
криха парламентарната седмица.
Всички партии излязоха с пози-

олкото повече това
правителство е на
власт, толкова повече
щети ще нанесе на
икономиката и соци-

азследване срещу неизвестен извършител за
проповядване на етническа омраза е образу-
вала Софийската градска прокуратура.
Националното следствие ще се заеме със
случая. Трябва да се установи дали миналия
петък пред джамията “Баня Башъ” и в разго-
вор по БНР е проповядвана етническа омраза.
Това обяви вчера градският прокурор Нико-
лай Кокинов. Досега прокуратурата търсеше
виновни за хулиганство, а не за престъпле-
ние на етническа основа.
Кокинов коментира, че засега не може да се
говори за забрана на “Атака”. Било по-добре
Конституционният съд да се произнесе по
подобен казус.

Станишев предпочита предсрочни
избори пред цял мандат на Борисов
Рада ДИМИТРОВА ГЕРБ не реагират сериозно

на провокациите на “Атака”,
което показва, че те все пак
зависят от гласовете на тази
партия, смята Станишев. Думи-
те на Борисов, че не се страху-
ва от троен вот наесен, Стани-
шев коментира с надеждата,
че депутатите от ГЕРБ биха
подкрепили нов вот на недо-
верие срещу кабинета. Той
обаче не изключи изказването
на премиера да е пореден
медиен трик. За мен това са
хвърлени думи в пространство-
то, добави червеният лидер.

Станишев освен това се

съмнява, че ГЕРБ са готови за
предсрочни избори, но подчер-
та, че БСП не се плаши от тях.
Социалистите са убедени, че ще
получат по-добър резултат от
2009 г., а с управленските си
проекти и активността като опо-
зиция качва все повече доверие.

България всеки ден се дес-
табилизира от експериментите
на това управление, добави
Станишев в отговор на съмне-
нията, че предсрочен вот ще
разклати държавата. Това е
първото правителство, което не
се интересува от хората, отсе-
че лидерът на БСП.

К
алната сфера. Така лидерът на
БСП Сергей Станишев коменти-
ра вероятността от избори 3 в 1
наесен. Бившият премиер повто-
ри тезата си, че наследството на
ГЕРБ го притеснява все повече.
За още две години такива могат
да ги надробят, че отново ще се
почувстваме като в края на 90-
те, предупреди Станишев.

Р

Прокуратурата търси
виновен за разпалване
на етническа омраза

Прокуратурата търси
виновен за разпалване
на етническа омраза

Прокуратурата търси
виновен за разпалване
на етническа омраза

Прокуратурата търси
виновен за разпалване
на етническа омраза

Прокуратурата търси
виновен за разпалване
на етническа омраза

Всички партии осъдиха
„Атака”, ГЕРБ се обидиха

щение цитираха вялата реакция на ГЕРБ
и Борисов. Партията на Доган ще иници-
ира промени в НК във връзка с пробужда-
нето на етническа и религиозна омраза и
ксенофобия. Местан се обърна към глав-
ния прокурор с настояване да се извърши
цялостно разследване и ако трябва, да се
искат депутатски имунитети.

За адекватно разследване и полити-
ческа отговорност призова Коалиция за
България. Левицата настоява да се уточ-
нят отговорните лица от Столичната об-

щина, които са разрешили митинга и след
това са допуснали агресията. Екстре-
мизмът на “Атака” отдавна е поощряван и
дори овластен, заяви Ангел Найденов.
Изборите не могат да бъдат извинение за
изстъпления и агресия. Това поведение е
рожба на езика на омразата и враждеб-
ното посочване на врагове, които присъ-
стват и в поведението на ГЕРБ и премие-
ра, подчертаха социалистите. От БСП бяха
категорични, че отговорността е не само
на “Атака”, но и на управляващите. С пра-

во “Атака” иска оставката на Цветанов,
защото и той е сред тези, които ги толери-
раха, добави Найденов.

Сините пък поискаха всички депута-
ти, участвали в протеста пред джамията,
да бъдат  отстранени от водещи постове
в НС и от двете комисии, свързани със
сигурността - за контрол на ДАНС и за
вътрешен ред и сигурност. “Атака” не се
съобрази и погази българската консти-
туция и посегна на вярата и на хората,
обърна се към мнозинството Иван Кос-
тов. Той призова прокуратурата да търси
до край виновните и да изправи пред
съда провокаторите. Да управляваш една
страна на първо място означава да но-
сиш отговорност за нейната сигурност,
обърна се Костов към Борисов.

Сидеров също се качи на трибуната и
демонстрира много по-уравновесено по-
ведение в сравнение с петъчната си исте-
рия. Той размаха вестник “Атака” и обясни,
че пред джамията имало мюсюлманин с
нож, който се опитал да нападне мирно
протестиращите. После обвини всички
партии, че се плашат от “Атака” и злобеят
от нейното участие във властта. Той отпра-
ви предупреждение, че сред мюсюлмани-
те в България имало такива, които искат
да я превърнат в “нещо като джамахирия”.
Хората пред джамията се правеха на
молещи се, обясни Сидеров.

В кулоарите лидерът на “Атака” бе
по-радикален. Имаме сериозни разли-
чия с ГЕРБ в идеологията и нашата под-
крепа е само в името на стабилността,
за да не се върне Тройната коалиция,
обяви Сидеров. Той допълни обаче, че
партията му ще продължи да гласува с
ГЕРБ, защото “когато става въпрос за
стабилността на управлението, нещата
не трябва да се смесват”.

Ралица НИКОЛОВА

ООООО

Волен Сидеров използва парламентарната трибуна да
обвини всички партии, че са толерирали ДПС

ции по скандала, в които категорично
заклеймиха провокациите на “Атака”, но
отправиха обвинения и срещу управля-
ващите, че снизходително приемат вол-
ностите на Сидеров.

От ГЕРБ пък се писаха за обидени и
обвиниха и сини, и червени, че през го-
дините толерирали ДПС. Анастас Анаста-
сов се върна чак до възродителния про-
цес, размаха пръст на Коалиция за Бълга-
рия и накрая вяло смъмри Сидеров. От
декларацията стана ясно, че ГЕРБ са го-
тови сами “да вървят по пътя си”, ако “Ата-
ка” започнат да си правят предизборна
агитация. За мнозинството случилото се в
Батак, пред джамията и в студиото на БНР
миналата седмица е само част от предиз-
борната игра. По същия начин според
ГЕРБ действали и ДПС, а пък сините и
червените побързали да хвърлят цялата
вина на управляващите.

Първи думата поискаха от ДПС. Лютви
Местан започна с цитат от интернет, къде-
то българин е написал спонтанно: “Ще
оставя цвете пред осквернената джамия в
София. Защото съм християнин и вярвам в
Бог. Защото той НЕ Е Волен Сидеров.
Защото ме е срам.” Той благодари на всич-
ки български граждани, които са солидар-
ни с правата на различните по етнос, вяра
и култура. Местан предупреди няколко
пъти, че с действията си “Атака” поставя на
карта гражданския мир в страната. Той под-
черта, че “Атака” демонстрира овластен
национализъм, защото й е предоставен
статут на съуправляващи. От ДПС с възму-

Снимка Мариета ТОМОВА

рима депутати вчера напуснаха парла-
ментарната група на “Атака”. Кирил Гум-
неров, Валентин Николов и Огнян Пей-
чев обявиха, че напускат групата зара-
ди последните екстремистки акции на
Сидеров.

Недопустими са акциите на “Атака”,
на които обществото стана свидетел на
Великден, случая с Атонския манастир,
станалото в Батак и скандала с посла-
ника на САЩ.

Върхът на сладоледа бе ескалацията
в центъра на София с турската джамия,
коментира Валентин Николов. Това, ко-
ето се случи в последните седмици,
води до лумпенизация на национализ-
ма като идея, смята Кирил Гумнеров.
Огнян Пейчев пък обясни, че не може
да понесе да бъде взривен етническият
мир в страната.

От дълго време тримата обмисляли
решението си да напуснат групата. Те
заявиха, че оттук-нататък ще гласуват
“по съвест”.

ДУМА припомня, че още в началото
на март из парламента тръгна слух за

Бойковизми

Няма друг луд, който във финансова икономическа
криза, най-тежка в света, правителство на малцин-
ство само заради България - и тук съм истински
националист в това отношение - само заради Бълга-
рия да си жертва партията, кариерата и всичко във
времето на финансово-икономическа криза, при пост,
гарантиран още две години кмет на София, да
направи правителство на малцинство. Това бях аз.

Ние, ако сме искали и сме считали, че можем да
управляваме и по-точно да не можем да управляваме
без подкрепата на тези партии, които изброих, аз
нямаше да направя правителство.

Аз бих казал по друг начин, че когато в колективни-
те спортове някой се нуждае от дори по-силен
заместник, то тогава се прави трансфер или се
сменя този пост с нов.

Да, това е лична причина, когато началникът ти не
те харесва и счита, че има по-добър пост, това е
повече от лична причина. Това е лична причина,
казваш: о‘кей, не съм...

Няма друг луд...Няма друг луд...Няма друг луд...Няма друг луд...Няма друг луд...
Трима напуснаха „Атака”

Т
разцепление в партията на Сидеров. И
тогава се завъртяха имената на Гумне-
ров, Николов и Пейчев. Ставаше въпрос
обаче за скандал, свързан с пари. Депу-
татите разказаха, че преди изборите
Сидеров ги накарал да подпишат дек-
ларации за лоялност, с който на практи-
ка станали гаранти за заеми от по 150
хил. лв. Не искам да бъдем заложници
на когото и да е, ожали се тогава Гум-
неров. Тогава обаче и тримата депута-
тите обясниха, че напускането им все
още е под въпрос.

Пак по това време се появи инфор-
мацията, че Сидеров заплашва Борисов
да оттегли подкрепата си за мнозинст-
вото. Ултиматумът на националиста бил
да се спрат новините на турски език по
БНТ.

Вчера пък, за да се разграничи от
“Атака”, Борисов припомни колко са
лоялни към ГЕРБ независимите депута-
ти. След като напуснат групата на Сиде-
ров, тримата атакисти също ще са неза-
висими. Така ПГ на “Атака” вече ще е от
17 вместо от 20 души.
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Снимка БГНЕС

Електрически стълб падна върху
паркиран автомобил на ул. “Средна

гора” в София, след като автомобил
“паяк” закачил кабелите между него и

отсрещните сгради и го пречупил в
основата му. Няма пострадали хора

езработните у нас
през първото три-
месечие на 2011 г.
са били 395 500,
съобщиха от Наци-

Засякоха морфин,
натъпкан в болтове

3 килограма морфин, скрит в
специално издълбани болтове,
иззеха митничарите на Калоти-
на. Униформените спрели за про-
верка редовен автобус по лини-
ята Турция-Сърбия. В багажа на
шофьорите и обслужващия пер-
сонал те попаднали на кашон с
38 големи болта с диаметър 3,4
см и дълги по 21 сантиметра.
Оказало се, че те са издълбани и
във всеки има пликче с морфин.
Общото количество на наркоти-
ка е 2,720 кг.

Откриха граната
и патрони в кофа
за боклук

 Ръчна граната и патрони
бяха намерени в кофа за боклук
в Царево във вторник. 49-годи-
шен мъж предал намерените
боеприпаси в местното районно
управление на МВР. Находката,
на която попаднал в кофа за
боклук, включвала 15 ловни па-
трона 12-ти калибър и учебна
ръчна граната без обозначител-
ни знаци. Гранатата е унищоже-
на в присъствието на армейски
сапьор.

Обраха абитуриенти
в Слънчев бряг

Петима бургаски абитуриен-
ти останаха без парите и лич-
ните си документи, докато праз-
нуваха завършването си в
Слънчев бряг. Обирджията се е
вмъкнал през общата тераса на
стаите им. Полицаите са
задържали трима бургазлии, ко-
ито са заподозрени за пре-
стъплението. Сред арестувани-
те има и зрелостник. Вината на
задържаните ще се докаже или
отхвърли, след като полицаите
прегледат записите от охрани-
телните камери в хотела.

офийското жилище на
бившия държавен глава
Петър Стоянов бе обра-
но в събота. Докато апа-

ОБРАХА ДОМА
НА ПЕТЪР
СТОЯНОВ

С
шите тарашели жилището,
Стоянов бе във Виена, за да
даде началото на оглавявана-
та от него европейска фонда-
ция “Център за глобален диа-
лог и сътрудничество”. Неизве-
стните крадци заблудили охра-
нителната система на софий-
ския дом на Стоянов и от СОТИ
не успели да реагират навре-
ме и да осуетят обира. Заради
професионализма при обира
разследващите работят и по
версията, че това може да не
е случаен взлом, а опит за
предупреждение към бившия
син лидер. ДУМА припомня, че
в края на февруари крадци
разбиха багажника на колата
на съпругата на бившия пре-
зидент Антонина Стоянова.

трудоспособни
българи са
безработни

400 000

Спада коефициентът на икономическа
активност при мъжете, сочи изследване на НСИ

Б
оналния статистически инсти-
тут. Това са 12 процента от
трудоспособното население
на България. В сравнение с
първите три месеца на мина-
лата година броят на хората
без работа се е увеличил с
54 500, а коефициентът на
безработица с 1,8%.

Продължително безработ-
ни от една или повече години
са 208 400 хил. или 52.7 на
сто от всички незаети. В срав-
нение с първото тримесечие
на миналата година броят им
се е увеличил с 46.1%. Кое-
фициентът на продължителна-
та безработица е нараснал с
2 пункта и достига 6.3% в
началото на 2011 г.

Сред незаетите по-малко
от година се наблюдава из-
вестно намаление - с 5.6% в
сравнение с първото триме-
сечие на 2010 г. В началото
на тази година от общия брой
на безработните 331.4 хил.,
или 83.8% са имали предиш-
на работа, а 64.2 хил. търсят
първа заетост.

Според резултатите от

проведеното от НСИ наблю-
дение на работната сила за
първите три месеца на 2011
г. икономически активното
население в страната на
възраст 15-64 г. е 3 243 100
или 65.2% от населението в
същата възрастова група.

В сравнение с първото
тримесечие на 2010 г. кое-

фициентът на икономическа
активност е с 0.3 процента
по-нисък, като намаление се
наблюдава само при мъжете
- с 0.8%, докато при жените
има слабо увеличение с 0.3
на сто.

През първото тримесе-
чие на тази година коефици-
ентът на заетост на населе-

нието на възраст 15-64 годи-
ни намалява с 1.5 пункта в
сравнение със същия пери-
од на 2010 г., като достига
57.3% -59.9% при мъжете и
54.8% при жените. При мъже-
те намалението на коефици-
ента на заетост (с 2.4%) е
по-голямо отколкото при
жените (с 0.5%).

ГЛОБИХА АДВОКАТ
ПО ДЕЛОТО „СОЛО”
ЗА ОБИДА НА СЪДА

Адвокат Серафимов, който пред-
ставлява семейството на едно от
момчетата, загинали при побой пред
дискотека “Соло”, бе глобен вчера
със 700 лв. Причина за санкцията е
“проявено неуважение” към съдеб-
ния състав.

През април при възраженията си
за назначаването на повторна екс-
пертиза Серафимов е използвал из-
рази като “корупционни практики”.
Съдът прие това за неуважение и го
санкционира. “Аз не съм казал, че
конкретно този състав е корумпи-
ран. Зададох риторично въпроса
възможно ли е това, което прави
този състав, дали това не е коруп-
ционна практика”, оправда се за-
щитникът. Роднините на загиналите
момчета смятат, че решението на
съда да глоби адвоката е неправил-
но, защото цитатите, заради които
бе наложена санкцията, са изваде-
ни от общия смисъл.

СГС отложи делото за двойното
убийство пред дискотеката за 1 юни.

есет учредители на ГЕРБ в Сапарева баня
напуснаха партията. Общинската структу-
ра на гербаджиите почти се разпадна
заради разпри кого да издигнат за канди-

Предизборни страсти
разцепиха ГЕРБ
в Сапарева баня

Д
дат-кмет.

Отцепниците решили да номинират обща
дясна кандидатура. За скандала съобщи вече
бившият лидер на ГЕРБ В Сапарева баня Росен
Тимчев. Напусналите са хора от ядрото, които
поставиха основите на ГЕРБ в Сапарева баня,
коментира Тимчев. Те обаче искали да се раз-
граничат от политиката на ГЕРБ на местно ниво,
която се променила след влизането на нови хора,
които преследвали лични цели, допълни Тим-
чев.

Напусналите партията ще подкрепят канди-
датурата на д-р Михаил Кметски - бивш дирек-
тор на РИОКОЗ в Кюстендил.

Запознати с вътрешнопартийния живот в
ГЕРБ твърдят, че до изборите много местни струк-
тури ще се разпаднат заради кметски мераци.

социацията на данъкоплатци-
те в Европа призова да не се
отпускат европейски средст-
ва за съмнителни фирми, из-

ДАНЪКОПЛАТЦИ В ЕС
НЕ ИСКАТ ДА ПЛАЩАТ
ЗА МАГИСТРАЛИТЕ НИ

А
брани да строят магистрали в Бълга-
рия, стана ясно вчера.  Организаци-
ята отправи остри критики срещу на-
чина, по който се сключват догово-
ри за отпуснатите от ЕС 1,5 млрд.
евро за магистрали у нас. Българ-
ското правителство трябва да пре-
разгледа правилата за сключване на
договори за строителство на магис-
трали, настояват от асоциацията.

Не трябва повече да толерира-
ме дълги периоди за изграждане,
ниско качество и договори с кон-
сорциуми, свързани с организира-
ната престъпност, категоричен
беше президентът на организация-
та Ролф ван Хохенхау. Той посочи,
че в интернет циркулира информа-

ция, че консорциумът, който строи
магистрала “Марица”, е свързан с
организираната пре-стъпност. Ос-
вен това строителят предложил
нереално ниска цена, която според
експерти не съответства на разхо-
дите за изграждане на каквато и да
е магистрала. Като пример за зле
планиран проект се посочва Лот 2
на магистрала “Тракия” - отсечката
от Стара до Нова Загора, за който
БСП изнесе данни, че се строи
върху пепел. Асоциацията на данъ-
коплатците в Европа настоява още
от началната си фаза всеки проект
да бъде наблюдаван и проверяван.
Директорът на брюкселския офис на
асоциацията Валтер Груп каза, че
са получили данни за нередности у
нас от парламентаристи и посочи
конкретно германския евродепутат
от ЕНП Ингеборг Гресле.

Съдебните медици скоро трябва да
си получат неизплатените  с месеци
пари за различни експертизи. Депу-
татите приеха вчера промени  в Зако-
на за лечебните заведения  с една
единствена точка - уточняване на
това кой заплаща работата на меди-
ците, когато експертизата е за раз-
лични институции. В закона бе запи-
сано, че разходите ще се поемат от
институцията, която е назначила екс-

Успокоиха съдебните  медици с промени в закон
Ралица ДИМИТРОВА

пертизата. Промените бяха предложе-
ни от ГЕРБ след като при първото
приемане на закона се получи недо-
разумение. С месеци съдебните ме-
дици не получаваха адекватно запла-
щане, а това блокира работата им и
доведе до стачки.  Правилата за оп-
ределяне на разходите за съдебно-
медицинска  експертиза трябваше да
се разпишат още  миналата година в
наредба на Висшия съдебен съвет.
Това обаче не бе направено и се
оказа, че от миналото лято насам

пари не са превеждани към медиците.
Сред институциите, които имат дълго-
ве, са МВР и прокуратурата.  На 16
май съдебните  медици обявиха, че
спират работа, което пък блокира
дейността и на полицията. Поправка-
та в  закона донесе нови критики за
ГЕРБ, които гласуваха първите текс-
тове в дълги среднощни заседания.
Опозицията потърси отговорност и на
правосъдния министър Маргарита  По-
пова, която с месеци не е инициирала
действия от страна на ВСС по темата.

Започна
почистването

на старо-
загорската

Ески джамия.
То е част от

плана за
реконструкция,
реставрация и

социализация
на

мюсюлманския
молитвен дом,

обявен за
паметник на

културата от
национално

значение. На
финала на

проекта там
ще отвори

врати
уникален

Музей на
религиите

Снимка Христо ХРИСТОВ
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България

ИНФОРМАЦИЯ

за изпълнение на проект № 58-131-28-28 “Подготовка на интегриран инвестиционен проект за обслед-
ване и доизграждане на смесена канализация и водопроводна мрежа в с. Зимница, общ. Стралджа”,
Оперативна програма “Околна среда 2007-2013г.”, Министерство на околната среда и водите.

Обща стойност на проекта -  566 900 лв.

Съфинансиране от Кохезионен фонд  - 453 520 лв./80%

Национално съфинансиране  - 113 380 лв./20%

Проектът е в изпълнение на Приоритетна ос 1 на Оперативна програма “Околна среда 2007-2013г.”:
“Подобряване и развитие на инфраструктурата за питейни и отпадъчни води в населените места с над
2000 екв.ж. и в населените места с под 2000 екв.ж., попадащи в градски агломерационни ареали”.
Обхватът му предлага разработване на проекти, осигуряващи интегрирано решение за подобряване на
инфраструктурата за питейни води, доизграждане на смесена   канализация за дъждовни и отпадъчни
води и третирането им в пречиствателна станция за отпадъчни води.

Проектите бяха разработени от “ДЗЗД “НИРАС - ЮГСТРОЙ - ЕКОИНЖЕНЕРИНГ”, след проведена
открита тръжна процедура. Изпълнителят беше избран от 12 участници в процедурата, като предложе-
ната в офертата и фиксирана със сключения договор цена е 310 464,00 лв.

Основният резултат от реализирането на проекта е изготвянето на цялостна техническа докумен-
тация, включваща предпроектни проучвания, технически проекти за доизграждане на смесена   кана-
лизация и реконструкция на водопроводна мрежа в с. Зимница и идеен проект за пречиствателна
станция за отпадъчни води.

След изготвянето на проектите от изпълнителя и окончателното приемане от страна на община
Стралджа те бяха съгласувани с “ВиК” ЕООД - Ямбол,  ЕВН България Електроразпределение АД, МВР
- Областна дирекция - Ямбол, сектор “Пътна полиция”, БТК, МВР - Районна служба “ПБЗН” - Стралджа
и Областно пътно управление - Ямбол.

Проведоха се процедури по издаване на решение за необходимостта от извършване на оценка на

ОБЩИНА  СТРАЛДЖА, ОБЛАСТ  ЯМБОЛ
гр.Стралджа, ул.”Хемус” 12, тел. 04761/64-64,

факс: 64-04,e-mail: straldjainf@yahoo.com

ОПЕРАТИВНА  ПРОГРАМА
“ОКОЛНА СРЕДА  2007 - 2013 г.”

Този документ е създаден с финансовата подкрепа на Европейския съюз чрез Оперативна програма “Околна среда
2007-2013 г.”. Цялата отговорност за съдържанието на документа се носи от община Стралджа, област Ямбол, и при
никакви обстоятелства не може да се приема, че този документ отразява официалното становище на Европейския
съюз и правителството на Република България, представлявано от Министерството на околната среда и водите.

 ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ
КОХЕЗИОНЕН ФОНД

Проектът се финансира от Кохезионния фонд на ЕС и от държавния бюджет на
Република България чрез оперативна програма “Околна среда 2007 - 2013 г.”

Приоритетна ос1, Мярка BG 161PO005/08/1.30/01/01 - проект № 58 -131 - 28 - 28
“Подготовка на интегриран инвестиционен проект за обследване и доизграждане

на смесена канализация и водопроводна мрежа в с. Зимница, общ. Стралджа”
        www.ope.moew.government.bg.

въздействието върху околната среда и оценка на съвместимостта, както и процедура за издаване на
разрешително за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води в повърхностни води.

За проектите бяха изготвени доклади за оценка на съответствието.
Издадено е разрешение за строеж.
Крайният срок за изпълнение на проекта е 29.05.2011 г.

ад половин милион
деца са напуснали
образователната си-
стема от началото на
1990 г. и са останали

30 бебета - ушати сови, от-
глеждат в спасителния център за
диви животни към “Зелени Балка-
ни”. Част от пернатите са донесе-
ни от граждани, други са намере-
ни от самите еколози по улиците
на Стара Загора и околните се-
лища. Уникалният център е създа-
ден през 1992 г., като първите
спасени птици са били настанява-
ни в апартаментите на неколцина
ентусиасти, припомни шефът му
И в а й л о
Клисуров.
Само през
м.г. специа-
листите са
приели за
л е ч е н и е
1046 диви
птици, по-голямата част от които
са попадащи под закрилата на
закона за изчезващите видове.
Сред постъпилите за лечение
имало и сокол, от чието тяло са
извадени над 70 оловни сачми.
Състрадателна жена от Бургас пък
изпратила все още жив керкенез
с отрязани крака.

“Най-често сигналите за из-
паднали в беда животни идват от
националния телефон 112. Търси-
ли са ни както за папагали, вне-
сени нелегално от Турция, така и
за подготвени за износ костенур-
ки, таралежи и дори сръндаци”,
разказва Клисуров.

Сред приоритетите на еколо-
зите е възстановяването на изчез-
нали или заплашени от изчезва-
не животински видове като лов-
ния сокол и белошипата ветруш-
ка. От “Зелени Балкани” са кате-
горични, че държавните институ-
ции не разполагат с необходимия
капацитет. Пълен отказ да сътруд-
ничат имало от зоопарковете в
София и Варна.

ЕКОЛОЗИ
ГЛЕДАТ 30
БЕБЕТА-СОВИ

От началото на прехода

Половин милион деца
са напуснали училище

Н

За 25 г. населението се е стопило с 1 597 415 души, България
намалява най-бързо в Европа, сочи доклад на ИСС

със средно или само с основ-
но образование. За това алар-
мира вчера председателят на
Икономическия и социален
съвет проф. Лалко Дулевски.
Само за 10 години до 2009 г.
бройката на отпадналите от
училище е над 240 000.

Децата зарязали училищ-
ните скамейки заради неже-
лание да посещават часовете
или поради семейни причини.
Две трети от тях не са
завършили дори основно об-
разование, твърдят от ИСС.
Ранното напускане на учили-
ще е загуба на публични
средства, които бюджетът е
изразходил, без да постигне
някакъв траен резултат, заяви-
ха от съвета. ИСС отново при-
зова управляващите да пре-
дотвратят прогнозираните до
2020 г. 11% ранно отпадащи
от училище.

През 2009 г. попадащите в
зоната на бедност с основно и
ниско образование в България

са 2 пъти повече от средното
равнище в ЕС, изтъкнаха екс-
пертите. По информация на
Евростат през 2010 г. равни-
щето на заетост на висшисти-
те между 20 и 64 г. е 83,3%
при средно за ЕС 82,4%. По
този показател страната е
преди Естония, Ирландия,
Гърция, Испания, Италия, Ун-
гария, Словакия, Румъния и др.
Заетите лица със средно и по-

ниско образование между 20
и 64 г. през 2010 г. обаче са
40,9%. Това е по-ниско с 13.4
на сто от средното за ЕС, пре-
дупредиха от ИСС. Над 930
хил. души на възраст от 15 до
64 г. с основно и по-ниско об-
разование пък са останали
извън пазара на труда през
2010 г.

България държи първенст-
вото по най-бързо стопяваща-
та се нация. От 1985 до 2011
г. населението в страната е
намаляло с 1 597 415 души,
или със 17.9%. Една трета от

отрицателния прираст на на-
селението през последното
десетилетие се дължи на еми-
грацията от България, твърдят
експертите на ИСС.

Те изтъкват, че според
оценка на Европейската коми-
сия в дългосрочен аспект де-
мографското развитие ще изи-
сква допълнителни разходи от
около 4,5 процента от БВП.

В

БАНДИ ИМИГРАНТИ ЩЕ
АТАКУВАТ ПЪТЯ СОФИЯ-
ПЛОВДИВ ПРЕЗ 2025 Г.

периода 2025-2030 г. ще се налага да пътуваме с ох-
рана от София за Пловдив заради набези от имигранти.
Това прогнозира вчера синдикалният лидер Констан-
тин Тренчев. Той оправда мрачните си думи с цитат от

доклад на западна служба, изнесен пред българска. “В
България идват разни хора от западните служби. Една от
тези служби е събрала наши видни хора от службите от ра-

Отново обраха трезор в София
Снимка Мариета ТОМОВА

резор на “Райфай-
зен банк” в столич-
ния квартал “Люлин
6” осъмна разбит

Т
Столичните униформени останаха на пост и разследваха различни

версии за извършителите на обира

вчера. Според първона-
чалните информации на

мястото не е имало дено-
нощна охрана, но пък е
имало камери.

Около 8.30 ч. охрани-
телите заварили срязана
металната врата, която

води към трезора. Те по-
дали сигнал в полицията,
която все още установява
щетите. По първоначални
данни са разбити 12 го-
леми и 26 малки касети.

зузнаването и им е огласила
прогнозата си до 2050 г. Една
от констатациите е била, че
около 2025-2030 г. от София до
Пловдив ще трябва да ходим с
охрана поради върлуващи бан-
ди от имигранти”, заяви шефът
на КТ “Подкрепа”.

Намалява броят на осъдените

С 5.5 процента е спаднал броят на
лицата, които са с влезли в сила
присъди през второто шестме-
сечие на миналата година в

сравнение със същия период през
2009 г. Вчера от НСИ обявиха, че осъ-
дителните присъди в сила за послед-
ните месеци на 2010 г. са 16 052.

1064 са осъдените непълнолетни. 18
408 души пък са всички лица, на кои-
то са повдигнати обвинения за
извършване на престъпление. От тях с
ефективна присъда са малко над 50
на сто. С условни наказания са 6259
души. 441 души съдът е определил
като невинни, а делата на 111 лица са
прекратени.

Статистиката сочи, че кражбите са
се увеличили с около 10% в сравне-

ние с първото полугодие на 2009 г. За
392 извършени грабежи са осъдени
общо 486 души.

При осъдените лица за убийство и
опит за убийство се наблюдава увели-
чение с 6.1%. Осъдени са 70 лица, до-
като през 2009 г. 66 души са с подоб-
ни присъди.

Лицата, осъдени за изнасилване и
за опит за изнасилване, са 61, сочат
още данните на НСИ.

През второто шестмесечие на 2010
г. се наблюдава увеличение в броя на
лицата, осъдени за престъпления про-
тив финансовата, данъчната и осигу-
рителната система - 52 души са опре-
делени като виновни от съда. Това е с
6.1% повече спрямо шестмесечието на
2009 г., отчитат от НСИ.
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есец и половина след
като фирма на 26-го-
дишния Лъчезар Варна-
джиев извади над 300

уждестранни компании се отказват да
инвестират във възобновяеми енергий-
ни източници, заради промените в за-
кона. Това стана ясно на обществено
обсъждане за определянето на префе-
ренциалните цени на енергията, произ-
веждана от възобновяеми енергийни
източници (ВЕИ), което се състоя в
Държавната комисия за енергийно и
водно регулиране (ДКЕВР).

От фотоволтаичните дружества по-
питаха какво наложи за месец и по-
ловина цената за енергия от ВЕИ да
бъде намалена с 30%, а периодът на
изкупуване - с 20%. В тази ситуация
ние ще фалираме, смятат корейски ин-
веститори.

Председателят на ДКЕВР Ангел Се-
мерджиев посочи, че от 2007 г. досега
почти двойно са паднали цените на
фотоволтаиците. През март това не е
било отчетено заради действащото то-
гава законодателство. Семерджиев
уточни, че всички ВЕИ-централи запаз-
ват цените си отпреди влизането в сила

Младежи броиха
60 млн. лева за
част от „Петрол”

Закон отказва чужди
компании от ВЕИ у нас

Ч
на закона. Те са обосновани чрез раз-
ходите, които са включени в проектите.

И японските инвеститори са много
разочаровани от промените в закона.
Това пък подчерта вторият секретар на
посолството на Япония у нас.

Теодор Цачев от Българската фото-
волтаична асоциация отбеляза, че над
400 млн. лв. би струвала осреднената
загуба от пропуснатия интерес за из-
граждане и експлоатиране на ВЕИ в
България. Според него разходите за
експлоатация и поддръжка са далеч от
реалността - варират между 3,5 и 4,5
евроцента, а не заложеното 1,3 евро-
цента. За да се отразят всички разходи,
трябва да има диференциране за раз-
личните мощности - за над 200 и до
5000 мегавата. Ако няма диференцира-
не, българските инвеститори няма да
могат да се конкурират с чуждестран-
ните, смята Цачев. От асоциацията по-
питаха как са определени 1,3% опера-
тивни разходи, след като те са 3,5 пъти
по-високи от заложените.

Братът и сестрата Петрови станаха обаче само временно собственици на 41.85% от дружеството
Дружеството “Вянд ойл”, ко-

ето има капитал от 5 хил. лв. е
купило целия дял от 41.85% на
“Нафтекс петрол” в “Петрол” АД,
показват официалните данни на
“Централен депозитар”. Сделка-
та за прехвърлянето на 45 719
хил. акции е сключена на извъ-
нрегулиран пазар на 16 май при
цена от 1.30 лв. за акция. Сума-
та на изтъргуваните акции е 59
434 700 лв. Реално обаче

прехвърлянето на акциите на
друг собственик е временно.
“Става дума за тип сделка, в
която акциите са дадени срещу
краткосрочно финансиране,
след това ще бъдат обратно
изкупени, няма реална продаж-
ба”, съобщи по-късно пиарката
на “Петрол” Албена Ивайлова.

Димитринка и Николай са
съдружници и във фирма “Оран-
жерии БГ”, която се занимава

със стопанисване и експлоата-
ция на парникови зеленчуци и
държи сериозен дял в бургаски
регион. Баща им Владимир Пе-
тров е едър предприемач в
морския град. “Нафтекс Петрол”
ЕООД е дъщерна фирма, 100%
собственост на “Петрол” АД.

Между 13 и 17 декември ми-
налата година един от собстве-
ниците на “Петрол” - Денис Ер-
шов разпрати серия от писма с

почти идентично съдържание
до медии, държавни и финан-
сови институции. В тях той ди-
ректно обвиняваше съсобстве-
ника Митко Събев, двамата
изпълнителни директори на
“Петрол Холдинг” и “Петрол” -
Орлин Тодоров и Светослав
Йорданов, и управителя на
“Нафтекс Петрол” Йордан Геор-
гиев, че водят “Петрол” към уми-
шлен фалит.

М
млн. лв. за “Кремиковци”, вчера
стана ясно, че почти негови
връстници са станали собстве-
ници на 41.85% от “Петрол” АД,
съобщи Блиц.бг. Това са 29-го-
дишната Димитринка Петрова
и брат й - 27-годишният Нико-
лай Петров.

лизо 300 000 българи купу-
ват услуги от сайтовете за
колективно пазаруване,
твърдят експерти. Това е

Заместник-министърът на
земеделието и храните Свет-
лана Боянова остава на по-
ста си, съобщи вчера ми-
нистър Мирослав Найденов.
Той заяви, че премиерът
Бойко Борисов е приел за-
ключението от доклада за
проверката за действията на
неговия заместник, според
което няма извършени нару-
шения от страна на Боянова.
Миналата седмица Борисов
се закани да отстрани заме-
стник-министърът, ако е раз-
решил смяната на предназ-
начението на 300 дка земе-
делска земя за слагане на
фотоволтаици. По-късно ста-
на ясно, че Боянова оглавя-
ва междуведомствената ко-

апочна изкупуването в северозападния ре-
гион на ечемик “на зелено”, съобщи във Ви-
дин Борис Ангелов, управител на монтан-
ския клон на Софийската стокова борса,
цитиран от Фокус. Предлаганата цена при
предварителната продажба на ечемика е
250 лв. с ДДС. Изкупеното количество ече-
мик “на зелено” е предназначено за износ,
каза Борис Ангелов.

От монтанската борса посочват, че в Се-
верозападна България се задържат десетки
хиляди тона със слънчоглед. Предлаганата
цена от производителите на слънчоглед е
от 800 до 900 лв. за тон, а купувачите търсят
слънчоглед на цена 750 - 800 лв. Няма ре-
ални сделки, продажбите се задържат за-
ради очакваната нова реколта, която ще
приключи в края август, обясни Ангелов. Има
вече и предлагане за внос на олио от Ар-
жентина, като цената на едро е 2300 лв. на
тон. На дребно цената ще бъде около 2,50
лв. до 3,00 лв. за литър олио

По 250 лева за
ечемик „на зелено”

ероризмът ще бъде изключен като крите-
рий от паневропейските тестове за
издръжливостта на атомните централи в
ЕС от съображения за националната си-
гурност съобщи еврокомисарят по енер-

мисия, която разглежда и
одобрява заявленията за
промяна на предназначени-
ето на ниви, но не е присъ-
ствала на въпросното засе-
дание, на което станало
преотреждането на 190 дка
частни ниви. Още тогава
Найденов заяви, че няма на-
рушения от страна на заме-
стничката му. По-късно вче-
ра Министерският съвет
одобри позицията на Бълга-
рия за неформалното засе-
дание на Съвета на Евро-
пейския съюз по земеделие
и рибарство, което ще е на
31 май в Унгария. Кабинетът
даде мандат на Светлана
Боянова да представя стра-
ната ни на заседанието.

Стрес-тестовете на
АЕЦ без проверка срещу
терористични атакиЗ
Т

гетиката Гюнтер Йотингер вчера, предаде БТА, като
цитира Ройтерд.

Европейските ядрени регулатори са се споразу-
мели късно във вторник по подробностите при про-
верките за безопасност на 143-те атомни електро-
централи (АЕЦ) в ЕС, за да могат да бъдат предот-
вратени кризи като японската.

По-късно телеграфната ни агенция съобщи, че
на специална пресконференция в Брюксел Йотин-
гер е заявил, че изпитания на централите започват
от 1 юни. Той е призовал и съседни на ЕС страни
да се включат в инициативата, която цели да се
провери състоянието на АЕЦ в Европа след катаст-
рофата във Фукушима.

Предвиждат се изпитания за устойчивост при зе-
метресения, наводнения, цунами, студ, горещини.
Комбинацията от тези естествени събития върху си-
гурността на централите ще бъде преценявана по-
отделно и заедно. Предвижда се също да бъдат
проверени използваните в АЕЦ технологии, както и
съоръженията за охлаждане на реакторите. По ду-
мите на Йотингер оценката на човешкия фактор за
причиняване на евентуалните аварии също следва
да бъде обект на внимание, тъй като по негово
мнение човешките действия са имали своето влия-
ние в навечерието на събитията в Япония.

По повод намерението централите да бъдат под-
ложени на изпитания в ситуация на потенциални
терористични атаки през следващите седмици
предстои среща с националните ядрени операто-
ри, за да бъде установено коя част от национални-
те власти в ЕС носят отговорност при предотвратя-
ването на подобни събития. Така ще видим дали
има възможно решение по този въпрос на европей-
ско ниво, добави Йотингер.

С колективно пазаруване пестите до 70%

процента, а най-активни са работе-
щите хора на възраст между 25 и
34 години. Сайтовете за колектив-
но пазаруване са най-използвани
в София, Пловдив, Варна, Бургас,
Плевен, Стара Загора, Русе. В сай-

товете се предлагат различни
оферти на промоционални цени,
като идеята е да се събере по-го-
лям брой купувачи. Пример за ко-
лективно пазаруване е билет за
театър с 50% намаление, при усло-
вие че бъдат сключени най-малко
7 сделки.

Сред най-изгодните офертите
са 10 минути солариум за 1 лв.,
пуканки и кино за 3 лв., пица за 1
лв., фотоепилация за 5 лв., кола
маска за 8 лв., масаж за 10 лв.,
прическа за 10 лв., отбелязва БТА.
Плащането става по банков път,
ePay, eBG, Easy pay, куриер, бан-
комат или виртуален посттерминал.

БОЯНОВА ОСТАВА,
ПРЕДСТАВЯ НИ В
ЕВРОСЪВЕТА
ПО ЗЕМЕДЕЛИЕ

БОЯНОВА ОСТАВА,
ПРЕДСТАВЯ НИ В
ЕВРОСЪВЕТА
ПО ЗЕМЕДЕЛИЕ

БОЯНОВА ОСТАВА,
ПРЕДСТАВЯ НИ В
ЕВРОСЪВЕТА
ПО ЗЕМЕДЕЛИЕ

БОЯНОВА ОСТАВА,
ПРЕДСТАВЯ НИ В
ЕВРОСЪВЕТА
ПО ЗЕМЕДЕЛИЕ

БОЯНОВА ОСТАВА,
ПРЕДСТАВЯ НИ В
ЕВРОСЪВЕТА
ПО ЗЕМЕДЕЛИЕ

БББББ
един от най-новите и най-популяр-
ни начини за пазаруване на по-
ниски цени - от 30 до 70 процента.
Към момента у нас има около 40
такива сайта, като непрекъснато се
разкриват нови. Оборотът на сайто-
вете за колективно пазаруване
през април възлиза на близо 2 млн.
лева. Един такъв сайт всекидневно
привлича между 50 000 и 100 000
посетители, а редовно регистрира-
ните потребители са около 300 000.

Най-често пазаруват жени - 81
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Практично земеделие

ни на Националния статисти-
чески институт. Индексът на
потребителските цени (ИПЦ)
за април 2011 г. спрямо март
2011 г. е 100.2%, т.е. месеч-
ната инфлация е 0.2%. Осно-
вен принос за увеличението
на общия ИПЦ, който измер-
ва изменението на цените на
стоките и услугите, използва-
ни от българските домакинст-
ва за лично потребление, има
увеличението на цените в
групата  “Хранителни продук-
ти и безалкохолни напитки” с
0,7%.

През април са се увеличи-
ли цените на следните храни-
телни продукти: ориз - с 1.6%,
хляб - с 0.8%, макароне-

И
н ф л а ц и я т а
продължава да се
повишава, храните
поскъпнаха с 0,7%
през април по дан-
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Храните поскъпнаха с 0,7% през април

Проекти за над 1
млрд. лв. инвестиции
има заявени за опол-
зотворяване на биома-
сата.

Инвестициите за
производство на топло-
енергия, ел. енергия и
биогаз от биомаса мо-
гат да надхвърлят 1
мрлд. лв. през следва-
щите три години, които
са предимно чужди ин-
вестиции. Има заявени
над 100 проекта в това
направление. Предвиж-
да се инвеститорите да
получат преференции
Първи - клас, а също
така и осигуряване на
дългосрочни договори
от 20 години за изкупу-
ване на електроенерги-
ята и осигуряване на су-
ровини.

Биомаса може да се
осигури от земеделие-
то и горите.

Генерирането на
енергия от биомаса
има ключова роля за
смекчаване на клима-
тичните промени и по-
вишаване на енергий-
ната ефективност на
държавата. Биомасата
е възстановим ресурс и
нейното производство
и употреба е почти
въглеродно неутрално.
Бимасата може да до-

ЕКОЕКОЕКОЕКОЕКО

Инфалацията продължава
да се повишава

ни изделия - с 0.6%, сладкар-
ски изделия - с 2.1%, месо - с
0.9%, трайни колбаси -  с
1.1%, риба и рибни продукти
- с 1.9%, пресни и кисели мле-
ка - с 0.8%, бяло саламурено
сирене - с 0.5%, яйца - с 0.7%,
млечни масла - с 1.4%, мар-
гарин - с 1.4%, плодове - с
5.4%, захар - с 4.3%, кафе - с
2.0%, леща - с 1.3%, шокола-
дови изделия - с 1.0%, и дру-
ги.

През месеца са се нама-
лили цените на следните хра-
нителни продукти: малотрай-
ни колбаси - с 1.0%, расти-
телни масла - с 1.8%, зе-
ленчуци -  с 1.1%,

маслини - с 1.2%, зрял боб - с
0.8%, кайма - с 0.2%, мине-
рална вода - с 0.4%, и някои
други.

Инфлацията от началото
на годината  (април 2011 г.

спрямо декември 2010 г.) е
2.7%, а годишната инфлация
за април 2011 г. спрямо ап-
рил 2010 г. е 4.6%. Средного-
дишната инфлация за перио-
да май 2010 - април 2011 г.
спрямо периода май 2009 -
април 2010 г. е 3.7%.

През април цените на сто-
ките и услугите от малката
кошница за най-нискодоход-
ните 20% от домакинствата
също са се променили значи-
телно, като при хранителните
стоки имаме увеличение с
0,5%.

Хармонизираният индекс
на потребителските цени
(ХИПЦ) за април 2011 г. спря-
мо март 2011 г. е 99.9%, т.е.
месечната инфлация е минус
0.1%. Основна причина за на-
малението на общия ХИПЦ,
който измерва изменението

на цените на стоките и услу-
гите, използвани от всички
домакинства на територията
на страната (включително и
чуждестранните), е намале-
нието на цените в групата
“Транспорт”. Различният об-
хват на ИПЦ и ХИПЦ и съот-
ветно различната структура
на потреблението са причина
за различните стойности на
двата индекса.

Инфлацията от началото
на годината  (април 2011 г.
спрямо декември 2010  г.) е
1.3%, а годишната инфлация
за април 2011 г. спрямо ап-
рил 2010 г.  е 3.3% (табл.
Средногодишната инфлация
за периода май 2010 - април
2011 г. спрямо периода май
2009 - прил 2010 г. е 3.7%.

Източник: priceminister.bg

Оползотворяване на биомасата
от земеделието и горите

веде до стабилизиране
концентрацията на
въглероден двуокис в
атмосферата по два на-
чина: първият, производ-
ството на биомаса за за-
местване на фосилните
горива; вторият,
задържане на въглеро-
ден двуокис през веге-
тацията на културите и в
почвата.

В областта на земе-
делието например само
от пшеницата допълни-
телната продукция от
растителна маса пред-
ставлява около 3,6-4
млн.тона, като се има
предвид, че съотноше-
нието на зърното към
сламата е 1:1,1. Биомаса
има при тарйните
насъжденя, лозята, от
животновъдството.

 Отпадната и неиз-
ползвана биомаса
включва дървесни ос-
татъци от горскостопан-
ските дейности (клони и
вършина), индустриални
дървесни отпадъци
(дървесни стърготини,
кори, изрезки, черна
луга и др.), строителни
дървесни отпадъци,
твърди селскостопански
отпадъци (слама, царе-
вични и слънчогледови
стъбла, лозови пръчки,
клони от резитба на

овощни дървета,тютюне-
ви стъбла), тор от живот-
новъдни ферми, твърди
битови отпадъци, утайки
от пречиствателни инста-
лации за отпадни води.

Общият запас на го-
рите от горския фонд на
страната към края на
2010 г. възлиза на 643
млн. куб.м стояща
дървесна маса. Средни-
ят годишен прираст на
дървесина от горите на
България възлиза на
14,4 млн. куб.м. Добити-
те количества дървеси-
на през 2010 г. възлизат
на около 5,6 млн. м3.
Дървата за огрев са ос-
новната част от дърве-
сината от категория
“дърва”, главния енерги-
ен компонент на биома-
сата и възлиза средно-
годишно на около 3 млн.
м3 (2,4 млн. м3, в т.ч 20
хил. м3 вършина и кло-
ни за 2010 г.).

С цел дългосрочно
планиране на дейности-
те както в държавните
горски предприятия, така
и в дърводобивните и
дървопреработвателните
фирми и фирмите за до-
бив на биомаса на
дървесина се създава
възможност за:

 сигурност относно
дървесния ресурс;

 инвестиции в нова
техника, оборудване, ин-
фраструктура, квалифи-
кация на работниците и
кадрова обезпеченост;

 устойчиво произ-
водство, стопанисване и
изпълнение на предви-
деното ползване в гори-
те.

Дървесната биомаса,
в т.ч. дървата за огрев,
дървесните отпадъци и
техните производни имат
голям енергиен потенци-
ал, но са със слаба сте-
пен на количествена
концентрация и често
пъти този ресурс е отда-
лечен от населените
места. Недостатъчната
количествена концент-
рация на  дървесния ре-
сурс, преобладаващо
трудните теренни усло-
вия, липсата на до-
статъчно развита инфра-
структура в горите, тра-
диции и подходящи тех-
нологии за оползотворя-
ване на отпадъците от
дърводобива, предпола-
гат изграждането на
малки инсталации -
отоплителни, за когене-
рация и др. Необходимо
е оптимизиране и
усъвършенстване на тех-
нологиите и техническо-
то оборудване за дърво-
добив и употреба на

дървесните отпадъци.
Съществува реална
възможност на база на
новия Закон за горите,
подзаконовата норма-
тивна уредба, оптимизи-
раната горска политика
и стратегия и съответно-
то преструктуриране на
горския сектор, да се
увеличи общият размер
на ползването на дърве-
сина, а оттам да се уве-
личи и дървесната био-
маса, годна за енергий-
но производство, обясни
министърът.

Необходимо е иден-
тифицирането на подхо-
дящи площи в поземле-
ния и в горския фонд за
създаване на енергий-
ни култури. Необходи-
ми са цял комплекс от
мерки и механизми във
всички области, в т.ч.
нормативни, данъчни,
финансови и организа-
ционни,  за да може би-
омасата да се утвърди
като алтернативен
енергиен източник,
конкурентен на конвен-
ционалните горива.
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пасността от ин-
флацията и пони-
жаващите се лих-
ви по депозити ка-
рат хората все по-

Полетите до далеч-
ни дестинации са
по-изгодни за
пътуващите от
Европа, а най-
добрата дестина-
ция е Банкок. Това
показва проучване,
изготвено от
Kelkoo Travel, пише
Ройтерс. Kelkoo
сравнява авиомар-
шрутите на основа
“цент на кило-
метър” и установя-
ва, че полетите до
близки дестинации
в Европа (с
продължителност
до 4 часа на
територията на
същия континент)
са със средно 140
процента по-скъпи
спрямо полетите по

КАКВО ДА НЕ КАЗВАМЕ
НА ИНТЕРВЮ ЗА РАБОТА

Когато се явяваме на интервю за работа, всички
искаме да направим възможно най-добро впечатле-
ние, но не винаги се получава така, пише
FOXBusiness. Дори и да се чувствате комфортно
при воденето на непринуден разговор, с интервюи-
ращия е най-добре да премълчите някои неща. Ето и
няколко неща, които никога не трябва да казвате
по време на интервю за работа, според експерти.
1. Не правете никакви комплименти по отношение на
външния вид на интервюиращия. Не казвайте: “Харес-
ва ми полата ви!”. “Комплиментите относно външния вид са
прекалено фамилиарни”, обяснява Патриша Ленков от нюйорк-
ската Agility Executive Search. “Вие сте там с някаква цел и
повечето интервюиращи искат да запазят тази граница. Ако не
спазвате малка дистанция, могат да възприемат нещата грешно.”
Ако сте мъж, отправящ комплименти на жена, добавя Ленков,
това поведение може да бъде прието като сексистко и обидно,
дори и ако намеренията ви са чистосърдечни. Комплиментите в
случаите, когато интервюиращият е от вашия пол, също могат да
бъдат изтълкувани като неискрени, защото могат да си помислят,
че просто се подмазвате.
2. Не плачете. Не казвайте: “Това беше най-трудното нещо,
през което трябваше да премина, и все още ме сломява, когато

се сетя за него.” Ако се раз-
плачете на първата среща, това
може да накара интервюира-
щия да сметне, че сте нестаби-
лен, казва Ленков. Работодате-
лите търсят хорa, които могат
да се справят с напрегнати
ситуации, а плачът е знак, че
не можете да се справите със
стреса. Да покажете на евенту-
ален работодател, че можете

да управлявате емоциите си, е почти толкова важно, колкото да
покажете, че можете да управлявате хора, добавя Ленков. Ако
е възможно, избягвайте да разказвате емоционални истории по
време на интервюта.
3. Не говорете за болести, освен
ако те нямат отношение в случая.
Не казвайте: “Болките в гърба ме
убиват, а по това време на годината
астмата ми се изостря.” Не засягай-
те теми, които могат да накарат
интервюиращия да ви съчувства,
казва Ленков. Ако опишете в
подробности грипа, който току-що
сте изкарали, интервюиращият ще
се почувства задължен да ви
предложи съчувствие или някаква
утеха. Вместо това кажете: “През пропуснатото време в CV-то ми
се възстановявах от операция и оттогава не съм имал проблеми.”
4. Не говорете за проблеми в своя предишна работа, освен ако
това не изтъква вашата упоритост. Не казвайте: “Имах много
проблеми с бившия ми шеф; постоянно ми създаваше неприят-
ности.” Ако не уточните, че сте намерили
решение на вашите проблеми, тогава
всеки евентуален работодател ще си
помисли, че всичко, което сте правили в
предишната ви работа, е да имате пробле-
ми. Ако интервюиращият ви запита за
проблем, с който сте се сблъскали в
предишната ви работа, той е по-заинтере-
сован от способността ви да го разрешите,
отколкото от самия проблем, смята Адамс.
5. Не установявайте сходства с интервюи-
ращия по изкуствен начин. Не казвайте:
“Виждам, че имате деца. Аз обичам
децата!”. Ако някои има трофей от тенис
турнир и вие го коментирате, бъдете

подготвени
да отгова-
ряте на въпроса: Играете ли
тенис?. Едно от най-важните
неща по време на всяко интер-
вю е да не лъжете, съветва
Адамс. Никога не трябва да се
поставяте в позиция да ви се
налага да отговаряте на въпрос,
за който не сте подготвен.
6. Не казвайте, че нямате въпро-
си. Не казвайте: “Не. Мисля, че
покрихте всичко. Довиждане!”.
Да нямате въпроси е сигнал за
това, че не се интересувате от
компанията и искате работа

просто заради заплащането. Ако не се сещат за нищо друго,
кандидатите трябва да задават въпроси от рода, “Кои ще са
трите основни неща, които ще изисквате
от мен,” или “Какви качества притежават
хората, които се справят много успешно
във вашата компания?” предлага Нийс.
Кандидатите, които не задават въпроси,
изглеждат неподготвени и незаинтере-
совани.
7. Не казвайте, че сте били уволнен. Не
казвайте: “Бях изритан от последната ми
работа.” “Дори и да сте били уволнен,
просто не е добре да използвате тази
дума, защото носи наистина отрицателен
заряд.” Ако кажете, че сте бил уволнен,
това може да измести фокуса на интер-
вюто и потенциалният работодател може
да започне да се концентрира върху лошите ви качества и да се
чуди защо сте бил освободен, вместо да се съсредоточи върху

добрите ви страни и квалификацията
ви. Не лъжете също така; потенциал-
ният ви работодател може да се
свърже с бившия ви работодател за
повече информация. Намерете начин
да обясните ситуацията, без да
използвате думата “уволнен.”

Искате да
печелите
от наем?
Според експерти българите залагат
най-вече на инвестиции в недвижими имоти

почитат пътувания
до близки места,
най-изгодни са
полетите от париж-
кото летище
“Орли” до Лиса-
бон, от лондонско-
то “Хийтроу” до
норвежките Ста-
вангер, Берген и
Трондхайм, от
Мадрид до Лас
Палмас, от париж-
кото “Шарл де
Гол” до Атина и от
“Хийтроу” до Ли-
сабон. В долния
край на класация-
та са вътрешните
полети от Осло до
Ставангер, Берген
и Трондхайм, които
струват 15 пъти
повече от най-из-
годните маршрути.

далечни маршрути.
Банкок е на първи-
те две места в
класацията на най-
изгодните дестина-
ции с цена от 3.3
цента на кило-
метър от Франк-

фурт и 3.4 цента
на километър от
Лондон, което
отчасти се дължи
на силната конку-
ренция по тези
линии. За европей-
ците, които пред-

О
вече да се замислят за сво-
ите спестявания. Като се има
предвид високият процент на
спестявания в
банки и ниското
доверие на ма-
совия спестител
във фондовия
пазар, българите
най-вероятно от-
ново ще заложат
инвестиции в не-
движими имоти.
Интересът се
предопределя, от
една страна, от
спада в цените
на имотите през
последните годи-
ни, а от друга- от
желанието за за-
щита на спестя-
ванията. Основ-
ния доход на ин-
веститора в не-
движим имот е
доходът от наем.
Затова когато се
купува имот с цел
инвестиция, тряб-
ва да се вземат в
предвид фактори-
те, въздействащи
върху нивата на наемите. Ето
и някои от тях, дадени от
специализираното финансо-
во издание Investopedia.com.

Кварталът
Това в кой квартал ще ку-

пите имот до голяма степен
ще определи типа наемате-
ли, както и потенциални пе-
риоди без такива. Ако купи-
те имот до университет, то
най-вероятно ще разчитате
на студенти като наематели
и до голяма степен ще тряб-
ва да имате предвид тяхната
специфика, възможности и
маниери на ползване на жи-
лището. В същото време ще
има относително често пери-
оди на неотдаденост под
наем, които ще зависят от ва-

канциите и продължител-
ността на обучение.

Училища и детски гра-
дини

Наемателите е много
възможно да са младо се-
мейство с дете, което ще има
нужда от училище или дет-

ска градина в района. Ако
предпочитате такива наема-
тели, проверете дали има
училища в района.

Градски транспорт
Наличието на редовен

градски транспорт с възмож-
ности за достигане на всич-
ки точки на съответния град,
често е ключово изискване
от бъдещите наематели. Не-
случайно нивата на наемите
и цените на жилищата се по-
вишават в районите с из-
граждащо се метро.

Престъпност
Никой не иска да живее в

район с висока престъпност.
Направете си труда да про-
учите какво е нивото на този
негативен показател в търсе-

ната от вас дестинация.
Възможности за работа
Хората пестят свободно-

то си време и са склонни да
плащат по-висок наем за
жилище близко до тяхната
работа. Жилищата до голе-
ми бизнес-паркове или офис-

сгради се радват
на по-високо тър-
сене и по-добри
нива на наеми.

Перспективи
за развитие

П р о в е р е т е
какви проекти са
в процес на из-
граждане в квар-
тала, който сте си
н а б е л я з а л и .
С т р о и т е л с т в о т о
на училища, гра-
дини, търговски
центрове, кина и
др. центрове на
забавления може
се отразят поло-
жително на тър-
сенето. От друга
страна, внима-
вайте с бъдещото
строителство на
сгради, за да не
се стигне до пре-
застрояване, ко-
ето да отблъсква
п о т е н ц и а л н и т е

наематели.
Свободни жилища за от-

даване под наем
Никой потенциален соб-

ственик с желание да отда-
ва под наем не е добре да
се позиционира в сграда,
където голям процент от
имотите са празни и се от-
дават под наем. Вижте обя-
вите за отдаване под наем
преди да прибегнете до по-
купка.

Наемите в квартала
Нивото на наема ще оп-

ределя доходността ви, за-
това е добре да се ориенти-
рате за средните цени в
квартала, преди да прибег-
нете до покупка, за да зна-
ете какво можете да очак-
вате.

Най-изгодните полети
за европейците
Най-изгодните полети
за европейците
Най-изгодните полети
за европейците
Най-изгодните полети
за европейците
Най-изгодните полети
за европейците
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На няколко километра северно от
столицата на Чад се води тиха, но

същевременно трудна война. Властите
в страната всеки ден водят битки с

пустинните пясъци на прииждащата
Сахара, която опустошава всичко по

пътя си. Целта на чадското
правителство е да се пребори с

пясъците на Сахара и да направи
почвата плодовита. Дърветата, които
днес се засаждат в Чад, са част от

далеч по-амбициозния и грандиозен
проект на Африканския съюз. Чад е

една от 11-те страни, които се
споразумяха да създадат Велика зелена

стена - линия от дървета,
разпростираща се от Дакар до

Джибути, която да спре похода на
Сахара

Иран осъди
сблъсъка в София

Иранските власти излязоха с
позиция относно инцидента пред
джамията в София на 20 май.
Иран осъжда атаките срещу
група мюсюлмани пред джамия
Баня Башъ в българската столи-
ца София, съобщава presstv, позо-
вавайки се на иранската агенция
IRNA. Медията цитира изказване
на говорителя на иранското
външно министерство Рамин
Мехманпараст, който призова ЕС
да предприеме мерки, чрез които
да се гарантират правата на
религиозните малцинства.

Италия удари
Камората

Италианската полиция арес-
тува мафиотския бос Джузепе
Дел’Акуила във вила близо до
южния град Неапол, с което сло-
жи край на деветгодишното му
издирване. Дел’Акуила беше в
списъка на най-опасните пре-
стъпници в Италия. Смята се, че
той е един от лидерите на Ка-
мората. Босът се издирваше
по обвинения в рекет, грабеж и
пране на пари.

Салех е готов да се
откаже от властта

Йеменският президент Али
Абдула Салех заяви, че е готов
да подпише споразумението за
предаване на властта в рамки-
те на диалога. Той обаче преду-
преди, че няма да прави повече
отстъпки и ще се бори срещу
тези, които застрашават сигур-
ността и стабилността. Салех
подчерта, че кризата в Йемен е
вътрешен проблем и не трябва
да се отнася до Съвета за сигур-
ност на ООН.

Суша мори Китай

Невиждана от половин век
суша е обхванала Централен
Китай. Застрашително спада
нивото на водата в язовирите,
изостря се недостигът на ток,
нарушен е посевният цикъл в
оризовите плантации, предаде
Франс прес. Според в. “Чайна
дейли” пред периода от януари
до април валежите в басейна на
р. Янцзъ, основната водна арте-
рия в страната, са били под 40%
от средните равнища през по-
следните 50 години.

mics and Peace) е съставила
ежегодната си класация за
мирен и спокоен живот за
гражданите на 153 страни по
света. За най-мирна и спокой-
на държава е призната Ислан-
дия. След Исландия са наре-
дени Нова Зеландия, Япония,
Дания и Чехия, съобщава в.
“Коммерсант”.

За основен критерий при
оценките си експертите из-
ползват “отсъствието на на-
силие”, като при това се от-
чита както насилието вътре в
страната, така и външната аг-
ресия. При класацията се взи-
мат предвид военните разхо-
ди и числеността на въоръ-
жените сили, нивото на орга-
низираната престъпност,
броят на полицаите на глава
от населението, броят на за-
гиналите в страната чужден-
ци, нивото на образование,
нивото на корупция и
привързаността към демокра-
тичните принципи в полити-
ката. Русия е на опашката със
147-мо място между Пакис-
тан и Конго, Най-зле стоят
нещата в Северна Корея, Аф-
ганистан, Судан, Ирак.
Списъкът завършва със Со-
малия.

Според проучването Ру-
сия за петте години, откакто
се публикуват данните от това
проучване, се е спуснала към
дъното на тази класация от
118-то до 243-то място до го-
ляма степен заради нараст-
ването на терористичните
актове, значителния ръст на
организираната престъпност,
както и поради видимото уве-
личаване на военния бюджет.

Според ръководителя на

Исландия спечели
приза за мир
В световната класация “за мирен и спокоен живот” настъпиха
сериозни размествания - авторите натискат Русия към дъното

Съвета на федерацията по
международните въпроси
Михаил Мергелов, който е
посещавал и Дарфур, и Чад,
и редица други “неспоскойни
страни”, най-малкото звучи
смешно и странно съвремен-
на Русия да попадне във
въпросната рейтингова класа-
ция в тясното обкръжение на
страни като Конго, Судан,
Ирак или пък Афганистан.

Интересен извод прави и
ръководителят на отдела за
социално-политически анали-
зи към популярния в Русия
“Левада център” Борис Дубин,
който въобще не се чувства
изненадан от изводите на ав-
стралийските политолози.
Според него населението на
Русия живее с усещането, че

всички искат да видят страна-
та му слаба, което предизвик-
ва сред населението особено
отношение към Запада като
цяло, а към САЩ, Грузия и
прибалтийските републики
дори враждебност. Според
Дубин около две трети от
възрастното население на
Русия приема, че страната е
обкръжена от врагове, които
“не ни мислят доброто”.

Между другото в изслед-
ването на “Institute for
Economics and Peace” като
“мирни” не са определени и
значителен брой от водещи-
те развити страни. Така напри-
мер САЩ са заели 82-ро мя-
сто, а голяма част от привид-
но спокойните досега страни
от арабския свят, повлияни от

спонтанно избухналите пори-
ви за свобода и демократиза-
ция, са се сринали рязко в
класацията. Либия например
за година е загубила цели 83
позиции, Бахрейн - 43 пози-
ции, подобна е ситуацията
около Египет и Сирия.

Колкото до страните, за-
пазили традиционното си мя-
сто в провежданата от пет
години класация, най-спокой-
ни като цяло са страните от
Западна Европа, а сред пред-
ставителите на източноевро-
пейските страни Чехия е по-
стигнала пето място в класа-
цията, следвана от Словения
(13-о място), изоставяйки зад
себе си традиционно водещи
в този рейтинг страни като
Швеция.

Силите на НАТО извършиха нови въздушни удари в
либийската столица. Шест силни експлозии са проехте-
ли край резиденцията на Муамар Кадафи. Над града са
чути изтребители, преди три силни експлозии да избух-
нат в района на Баба ал Азизия около час преди полу-
нощ местно време, последвани минути по-късно от още
три експлозии.

Представител на алианса съобщи, че ударите са
нанесени по обекти на военната инфраструктура и тех-
ника, които силите на Муамар Кадафи използват за
нападенията си срещу либийските граждани. Само ден
по-рано имаше подобни нападения, при които според
либийските медии са загинали 19 души.

Руското външно министерство разкритикува засил-
ването на въздушните удари срещу либийската столи-
ца, като заяви, че те представляват “сериозно отклоне-
ние” от мандата на ООН. Североатлантическият алианс
решава собствените си задачи в Либия, смята постоян-
ният представител на Русия в НАТО Дмитрий Рогозин,
цитиран от “Гласът на Русия”. Руският дипломат посочи,
че действията на алианса в Либия са се свели до това
режимът на Муамар Кадафи да бъде свален от власт.

По думите на Рогозин международната коалиция
може да подготвя наземна операция в джамахирията.
Това показва прехвърлянето на френски и британски
бойни хеликоптери към бреговете на Либия. Рогозин
съобщи, че Москва смята да изпрати официално запит-
ване към ръководството на НАТО, за да изясни инфор-
мацията за възможна наземна операция в Либия. Освен
това Русия настоява НАТО да представи отчет на сво-
ите действия в Либия пред Съвета за сигурност на ООН.

встрийският град Амщетен отне със закъсне-
ние от 66 г. почетното гражданство на Адолф
Хитлер, за да изтъкне, че прекъсва всякакви
връзки с наследството на нацисткия дикта-

Няколко торнада се разразиха
над град Оклахома и околностите
му в щата Оклахома. Местните
власти съобщават за четирима за-
гинали. Ураганите се стовариха
над Оклахома и Канзас два дни
след като силно торнадо отне
живота на 122 души в град Джоп-
лин, щата Мисури. Това беше и
най-смъртоносното торнадо в
САЩ, откакто се води официална
статистика.

В щата Оклахома бурите се разразиха със скорост на вятъра над
330 км/ч. Националната метеорологична служба на САЩ преду-
преждава, че в южните щати тази пролет ще има още силни бури.
Материалните щети в град Джоплин според първоначални оценки
на компанията “Екетат” са между 1 и 3 милиарда долара. Компани-
ята включва в оценките си само застрахованото имущество. По
предварителни данни на спасителните служби са разрушени 2000
сгради в Джоплин, или близо една четвърт от общия брой сгради,
а останалите са повредени.

Летищата в Северна Герма-
ния бяха затворени вчера зара-
ди облака от исландския вулкан
Гримсвьотн. Облак пепел от ис-
ландския вулкан е достигнал
Латвия, съобщи РИА “Новости”.

Европейската агенция за бе-
зопасност на въздухоплаването
(Евроконтрол) очаква вулканич-
ната пепел да достигне Дания,
Южна Норвегия и Югозападна
Швеция, което може да има из-
вестно отражение върху въздуш-

НАТО пак удари Триполи

66-ГОДИШНО ЗАКЪСНЕНИЕ

Торнадо взе жертви
и в Оклахома

Гримсвьотн затвори
небето над Германия

А
тор. Кметът Херберт Каценгрубер заяви, че град-
ският съвет е гласувал с голямо мнозинство
решението да отнеме титлата “почетен гражданин”
на Хитлер. Против гласували двама общински
съветници от крайната десница.

ния трафик.
Около 500 полета бяха отме-

нени вчера в Европа вследст-
вие на преминаването над се-
верната част на Великобрита-
ния на облака от пепел, пре-
дизвикан от изригването на ис-
ландския вулкан Гримсвьотн,
съобщи Евроконтрол. Вулканич-
ната пепел над Великобритания
се е разсеяла напълно рано
вчера сутринта и полетите бяха
възобновени.

Със зелен цвят са обозначени най-мирните страни, с червен -
най-войнолюбивите държави
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встралийската ана-
лизаторска органи-
зация “Институт за
икономика и мир”
(Institute for Econo-
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Свят

Голяма експлозия силно повреди полицейски участък в пакистанския
размирен град Пешавар край границата с Афганистан, ранявайки няколко
души и причинявайки големи щети. Взривът на зазоряване почти сравнил

със земята участъка. Според местна телевизия има 10 ранени, АФП
съобщава за 14 пострадали. Местни жители разказват, че експлозията е

потрошила прозорци в града

Френската финансистка Лагард с Доминик Строс-Кан

Френският министър
на финансите Кристин
Лагард обяви, че ще се
кандидатира за поста ди-
ректор на Международ-
ния валутен фонд. Тя опо-
вести решението си, след
като е получила широка
европейска подкрепа да
заеме ръководния пост,
предаде АФП.

Традиционно за ръко-
водител на Световната
банка се избира амери-
канец, а за шеф на МВФ
- европеец. Зад кандида-
турата на Кристин Лагард
застанаха Германия и
Великобритания и други
европейски държави. Ев-
ропейският комисар по
икономическите въпроси
Оли Рен намекна, че ще
подкрепи френския фи-
нансов министър за ръко-
водител на МВФ.

Все повече стават оба-
че гласовете, които насто-
яват, че въпросът не може
да се смята за предвари-
телно решен, а трябва да
се даде шанс и на пред-
ставители на новите очер-
таващи се като силни ико-
номики. Представителите
на петте развиващи се
държави, влизащи в гру-

пата БРИК (Бразилия, Ру-
сия, Индия и Китай), съоб-
щиха, че е дошло време
да се сложи край на спо-
разумението генералният
директор на Международ-
ния валутен фонд да е
европеец, предаде Рой-
терс. В съвместно изявле-
ние представителите на
петте страни разкритику-
ваха европейските чинов-
ници, настояващи прием-
никът на Доминик Строс-
Кан на ръководния пост в
МВФ да е европеец.

Държавите от БРИК при-
зовават за “отказ от оста-
релите негласни споразу-
мения, изискващи дирек-
торът на МВФ да е непре-
менно от Европа”.

Миналата седмица
премиерите на 12 бивши
съветски републики под-
крепиха кандидатурата
на управителя на Цент-
ралната банка на Казах-
стан за директор на МВФ,
съобщи казахският пре-
миер Карим Масимов. Той
заяви, че лично е пред-

ложил кандидатурата на
управителя на Казахстан-
ската национална банка
Григорий Марченко на
среща с премиерите на
бившите съветски репуб-
лики в столицата на Бе-
ларус Минск.

Според Интерфакс
Русия, заедно с други
страни от Общността на
независимите държави,
реши да подкрепи канди-
датурата на шефа на На-
ционалната банка на Ка-
захстан Григори Марчен-
ко. Въпреки това руският
съветник на президента
Дмитрий Медведев Арка-
дий Дворкович заяви, че
Москва може да “догово-
ри” обща позиция с други
страни от БРИКС. Според
източници, ако членове-
те на съюза се договорят
за подкрепата на един-
единствен кандидат за
ръководител на МВФ, за
24-мата членове на съве-
та на директорите на фон-
да ще бъде много трудно
по време на избора на
нов управител.

Изборът на заместник
на френския финансист
трябва да стане до края
на юни.

е съдействала за под-
клаждане на войните на
Балканите през 90-те и е
подкрепяла автократичното управление на Слобо-
дан Милошевич в продължение на повече от десе-
тилетие, предаде Ройтерс. Сърбия работи упорито,
за да получи статут на кандидатка за членство в ЕС
през тази година и е под натиск да докаже, че се
разделя с националистичните импулси, които пре-
дизвикаха тези войни. В края на 80-те държавната
телевизия бе стълб на режима на Милошевич и той
назначи най-доверените си съюзници като топ ме-
ниджъри и редактори на медията.

“Извиняваме се на народа на Сърбия и в съсед-
ните страни, които бяха подложени на обиди, кле-
вети и реч на омразата”, се казва в изявление на
борда на компанията, публикувано на сайта й.
“Продължаваме да се придържаме към насърчава-
не на върховенството на закона, социалната спра-
ведливост, човешките и малцинствени права и сво-
боди, в съзвучие с европейските ценности”.

Компанията, по-рано известна като Radio
Televizija Beograd (RTB) заяви, че с нея е било зло-
употребявано от режима на Милошевич. “Ние мно-
гократно наранявахме чувствата, почтеността и
достойнството на хората, интелектуалците, опози-
цията, независими журналисти и национални и ре-
лигиозни малцинства”, отбелязва документът.

В контекста на настоящата криза
Полша не вижда в момента основание
да се присъедини към Еврозоната. “В те-
зи времена на турбуленции за нас е по-
мъдро да сме извън Еврозоната”, заяви
в интервю за в. “Файненшъл таймс-Гер-
мания” полският президент на централн-
та банка във Варшава Марек Белка.

Лагард се кандидатира за шеф на МВФ РТС се извини
за пропагандата
през 90-те

Снимки БГНЕС

Според него и полските граждани
понастоящем са скептично настроени
към общата европейска валута. “Дока-
то Гърция продължава да бъде отворе-
на рана във валутния съюз, еврото не
е толкова атрактивно, както беше, или
както може би някога отново ще бъде”,
заявява Марек Белка.

С
ръбската държавна
телевизия RTS под-
несе извинения за
пропаганда, която

зопровод “Набуко”, а по
други по-изгодни маршру-
ти, съобщи пред журнали-
сти в сряда Ровнаг Абдул-
лаев, президент на
държавната азерска ком-
пания ГНКАР, цитиран от
руското издание “Регнум”.

По повод предстоящо-
то на 6 юни в Турция под-
писване от OMV (Австрия),
“Боташ” (Турция), “Булгар-
газ” (България), “Транс-
газ” (Румъния), МОЛ (Ун-
гария) и RWE (Германия)
на споразумение за про-
екта “Набуко”, Абдуллаев
коментира, че отношени-
ето на Азербайджан към
този проект, както и към
другите, предвиждащи
транспортиране на газ в
Европа, е нормално. “Ние
искаме да се реализират
тези проекти, доколкото
те ще увеличат и нашите
възможности за износ”,
посочи той.

В навечерието на това
събитие в курорта “Аваза”
на брега на Каспийско
море в  Туркменистан вче-
ра бе открит Междунаро-
ден газов конгрес, преда-
де ИТАР-ТАСС. Организа-
торът на събитието, дър-
жавният концерн “Турк-
менгаз”, уточни, че в кон-

Баку отказва
за „Набуко”?
160 компании от 30 страни търсят в
Туркменистан изход след отказа на
Азербайджан да участва в двойно оскъпения
и ставащ излишен проект

греса ще участват 500
делегати на петролно-га-
зовия сектор от цял свят,
както и представители на
160 компании от 30 стра-
ни. По оценка на местни и
чуждестранни специалис-
ти началните общи ресур-
си на изкопаеми течни
горива на Туркменистан
възлизат на 45,44 млрд.
тона предполагаеми го-
рива. Запасите от петрол
се оценяват на 20,8 млрд.
тона, а на газ - на 24,6
трилиона кубични метра.
По официални данни през
2010 г. в страната са до-
бити 47 милиарда кубич-
ни метра газ, като 22,5
милиарда кубични метра
са били изнесени. От
Туркменистан сега внасят
Китай, Иран и Русия.

Припомняме, че про-
ектът “Набуко” предпола-
га транспортирането на
природен газ от Каспий-
ския регион в европей-
ските страни, като се за-
обикаля Русия, през
Азербайджан, Грузия,
Турция, България, Унга-
рия, Румъния и Австрия.

Според изчисленията
чрез него ежегодно се
предвижда да премина-
ват 31 милиарда кубичес-
ки газ, което представля-
ва не повече от 5% от
газовите потребности на
ЕС през 2020 година.

Строителството на газо-
провода трябва да започ-
не през 2012 година, а
първите доставки - да
бъдат направени през
2015 година.

“По този въпрос ще
изхождаме изключително
от своите собствени инте-
реси. Освен това Азербай-
джан няма нужда да се
включва именно в “Набу-
ко”, тъй като има и други
проекти, чрез които може
да реализираме своя газ
на нови пазари. Напри-
мер съществуват проекти-
те AGRI (Азербайджан-
Грузия-Румъния) и ITGI
(Трансадриатическия га-
зопровод), по които Азер-
байджан може да доста-
вя своя газ в Европа. “На-
буко” е европейски про-
ект, Европа сама да ре-
шава проблемите си”, за-
яви азербайджанския по-
литолог Расим Мусабеков.

Досега на Азербайд-
жан се гледаше като на
сигурен доставчик за “На-
буко”, но наскоро от про-
ектната компания за реа-
лизацията на газопрово-
да отложиха с две години
строежа, а стартът на
тръбата бе насрочен за
2017 г. Освен това се ко-
ментира, че прогнозната
цена на тръбата от 7.9
млрд. евро ще се оскъпи
почти два пъти.

А
зербайджан може
да доставя своя газ
в Европа не чрез
проектирания га-
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Интервю

Снимка АВТОРКАТА

Ергин Емин:

Толерантността е от нашите
деди, носим я генетично

Интервю на Веселка ВЕНКОВА

Народът в 33-те общини на ДПС е откъснат от обществените процеси
в България, категоричен е председателят на сдружение ЕВЕТ

ЕРГИН ЕМИН е изпълнителен директор на Асоциация-
та на българските градове и региони. Председател е
на УС на гражданското сдружение ЕВЕТ - европейска
визия за етническа толерантност, чиято абревиату-
ра на български означава “да”. По образование е инже-
нер, специализирал административно управление във
Висшата административна школа на МВР на Италия,
през 2002 г. завършва Училище за политика в София,
а през 2005 г. и НБУ, специалност история. “Това,
което съм в момента, го дължа на включването си в
обществено-политическите процеси в началото на
прехода. Отговорен съм за това, което говоря и
правя за политическата сила, към която принадлежа -
Съюза на демократичните сили”, казва за себе си
един от предишните зам.-председатели на партията.

 Докъде стигна инициати-
вата ви, г-н Емин, за възобно-
вяване на делото по възроди-
телния процес?

- Още е в парламента, някол-
ко пъти с декларации подкре-
пяхме инициативата на Синята
коалиция, защото възобновява-
нето е търсене на истината,
която не беше казана през по-
следните 21 години. И това
вече може да стане само с ре-
шение на Народното събрание,
защото има давност.

 Какво “постигна” преиме-
нуването?

- Широк въпрос. Скоро раз-
говаряхме с изследователи от
Софийския университет, които
написаха единствената книга
за насилственото преименува-
не, тя е по автентични докумен-
ти на БКП. Оказва се, че при
различните възродителни про-
цеси, особено в 50-те години, е
имало организирана съпроти-
ва срещу Живков и неговата
клика за предприетото в За-
падните Родопи. Тогава имало
смяна на “провалили се” мест-
ни партийни ръководители в
Благоевградско, Гоцеделчев-
ско и пр. и случаите били меж-
ду унгарските и чешките съби-
тия. Та, ако историците извадят
истината наяве, ще се окаже,
че и в България е имало съпро-
тивителни процеси. Историята
вярва на факти и ще обвиняват
един ден нас, съвременниците,
че не сме показали истината.

 Къде в годините се дяна
естествената етническа и
верска толерантност у нас?

- С този въпрос се спекулира
през прехода, а той е основен
за възродителните процеси в
България. Българският народ е
строго толерантен, защото е
миграционен и е търсел толе-
рантност на всяка територия, на
която е отсядал. Четирите
държави преди Дунавска
България са пример за това, а
Волжска България е пример за
толерантност в Средновековна
Европа - половината й народ
приема християнството, а дру-
гата част - исляма, и оттогава
живеят в религиозно многооб-
разие. Много племена са на-
мерили място в групата при
придвижването на българите
насам, защото толерантността
е била в основата на отноше-
нията. Толерантността започва
от Атила, както от него започ-
ва именникът на българските
канове.

 Къде е сега тази толе-
рантност?

- Вътре в нас, но чрез поли-
тиката някои хора се помъчиха
през годините да покажат, че
от нетолерантността може да
се извлекат дивиденти. В зора-
та на демокрацията се напра-
виха десетки граждански и по-
литически формации, модели
за нетолерантност, няма да ги
изброявам, но българският на-
род ги пребори, те не успяха
политически. Толерантността
идва от нашите деди и ние я
носим генетично.

 Вие сте интегриран в
християнското общество мю-
сюлманин, но къде са братя-
та ви по вяра?

- Това е процес и крайъгълен
камък, в него е истината за
насилственото преименуване.
На една маса преди 22 години
се реши, че върху раните на
възродителния процес ще се

Èçêóñòâåíèÿò åòíè÷åñêè ìîäåë
ñå ñúçäàäå, çà äà ìîæå
åäíà ïàðòèÿ äà èãðàå êàòî
ñúþçíèê èëè “áàëàíñüîð” ïî âðåìå
íà ïîëèòè÷åñêèòå òúðãîâèè

изгради етнически модел, кой-
то, според мен, е митологизи-
ран. Не малко политици го по-
втаряха през прехода като
мантра и изтъкваха заслугите
му за мирното преминаване от
тоталитарен към демократичен
ред. А Източните Балкани не
са като Западните и в основа-
та на това е българското пле-
ме, основало Първата българ-
ска държава и носило в себе
си толерантността. На базата
на този съюз България е просъ-
ществувала и в рамките на Ос-
манската империя, изградена
от етнически общности, защо-
то е сътрудничила в начините
на управление. Това е даде-
ност. А разбирането за “етни-
ческия модел” в началото на
90-те години ни беше наложен
- и той беше за една партия,
работеща за един човек. И той
пак си показа рогата в Джебел
и Демир баба теке, казвайки,
че без него не може да се
избере българският президент,
говорейки за нов възродите-
лен процес. Това е нахалство!
Провокациите продължиха и
“Атака” “отговори” както можа.
Дали духът е изпуснат от бу-
тилката, времето ще покаже.

 Как вие попаднахте в
СДС, а мнозинството от
българските турци се “вля”
в ДПС?

- Моят прадядо е бил кмет на
Кубрат 1932-1934 г. от Демо-
кратическия сговор. Бил свален
от цар Борис III със Закона за
защита на държавата, защото
е избран партийно. Та оттогава
“съм” в политиката, но от страх
или по други причини по вре-
ме на тоталитаризма в семей-
ството нямаше дори говорене
по тази тема. В началото на
прехода разбирах и обяснявах,
че мястото на жертвите от
възродителните процеси е в
СДС. Тогава се създаде изку-
ственият етнически модел, за
който говорих - всички етноси
да са в една партия и тя да
играе като съюзник или “балан-
сьор” по време на политичес-
ките търговии.

 А според вас етническа
партия ли е и до днес ДПС?

- По регионите се представя
като етническа неправителст-
вена организация, а в центъра
като партия. Когато го прави в
Европа, е либерална, а за да
върви това, трябва да не е ет-
ническа - затова в нея има до-
статъчно предатели на бивши-
те си партии.

 Кои мюсюлмани не под-
крепят сега ДПС и защо?

- Около 200 000, според по-
следното преброяване, живият
в градовете и в голямата си
част не подкрепят Движението
за права и свободи. В градове-
те са се преселили при социа-
лизма и, урбанизирайки се,
част от тях подкрепят левица-

та, интегрираните - демократи-
те. Голяма част от “градските”
български турци членуват и в
гражданското сдружение ЕВЕТ
и виждам различни хора. Кога-
то една етническа общност се
събира в неправителствения
сектор, за да съхрани бита,
културата и нравите си, а чле-
новете й подкрепят различни
български партии, ставаме ев-
ропейска държава. Кой попре-
чи това да е факт? Онзи, който
използва услужливо ДПС във
властта 10 години - с мандата
на ДПС се избра правителст-
вото на Любен Беров, 4 години
с НДСВ управляваха страната,
с техния мандат бе избрано и
правителството на Станишев.

 Г-н Доган пи доста кафе-
та и с Иван Костов, ако си
спомняте?

- В по-ранни години той пие-
ше кафе и с Тодор Живков... Но
не може да се твърди, че една
личност олицетворява цялата
етническа група, а става така,

че през тези 22 години каквото
каже тази личност, това става
в партията й, създадена по мо-
дел, писан на масата на Петър
Младенов и Андрей Луканов.

 И все пак българските
турци рядко членуват в род-
ните политически сили, пре-
обладаващата част са в
ДПС. Къде са останалите?

- За това вина имат всички
български партии на прехода,
защото не правят политики в
33-те общини, които се владе-
ят от ДПС. Цели територии от
България по време на Тройна-
та коалиция бяха оставени в тях
да се прави каквото си искат и
да говорят каквото си щат от
тази политическа сила и от

този лидер. България е разде-
ленена в говоренето - на едно
място по един начин, на друго
- по друг, имам предвид по те-
левизията и пред хората. С вся-
ко свое изказване въпросният
лидер преструктурира полити-
ческото пространство у нас

преди избори, показват го и ре-
зултатите - сега в ръцете му е
бъдещият президент, преди
две години бяха парите от ЕС,
по-рано “обръчите” стегнаха
вота... И ужасното е, че когато
той и обкръжението му гово-
рят, е от името на всички
български турци. Лидерите
съвсем съзнателно манипули-
рат не само своя електорат. За-
щото подкрепящите ДПС не се
интересуват от новините. Не
четат вестници, гледат от 60 до
120 турски канала и дори кога-
то там тръгват новините, прев-
ключват. Затова всички ние в
София сме виновни, че не пра-
вим политика в тези региони,
защото този народ е откъснат
от обществените процеси в
България.

Трябва да има повече НПО у
нас, които да обединяват инте-
грационните процеси на
българските турци в общество-
то. А това става чрез различни
регионални телевизионни и
радиопрограми, щом има ра-
диотеатър на турси език в
Гърция, защо да няма пример-
но в Разград, в Кърджали. То и
сега има подобни кратки
излъчвания, но са по време, в
което хората не гледат, само
харчим парите на данъкоплат-
ците. Ако има една 24-часова
програма за съответния реги-
он, тя ще се слуша повече от
чуждите. Ние не можем да
бием турските програми, но мо-
жем да излъчваме новини на
т.нар. майчин език на всички ет-
носи, живеещи на дадена тери-
тория. Това ще допринесе за ин-
тегрирането на хората в тези
33 общини. Достъп до интернет
няма, а виждате какво прави
фейсбук в арабските държави.

 Има ли млади хора по се-
лата, г-н Емин?

- Работят в селското стопан-
ство, ходят на гурбет в чужби-
на. Връщат се и купуват къщи и
ги боядисват, особено в Севе-
роизточна България. Вече вди-
гат втори етаж. Има села с уче-
ници над 700-800 души, с по
две детски градини. Трябва да
кажа, че гражданското сдруже-
ние ЕВЕТ измина своя път и
сме готови да подпомогнем
други, които на регионален
принцип да свършат същото и
да излъчат лидери, които по
свой си начин да влязат в
българските политически фор-
мации, и то във всички, даже в
“Атака”. Защото сред българи-
те от турски произход също има
различно виждащи политичес-
кия свят в България и е нор-
мално да са в съответните пар-
тии. Когато отидат там, посто-
янно етносът ще е на власт,
казвам им.

 Все пак за кого ще гласу-
ват наесен българските тур-
ци, които не симпатизират
на ДПС?

- Знам ли, не се появи поли-
тическа сила извън ДПС, която
да заяви през последните две
години претенции за 33-те об-
щини. Кметовете в 18 села са
членове на ЕВЕТ, имаме и 88
общински съветници в цялата
страна, членуващи в различни
партии, и те водят битки с мест-
ните велможи на ДПС - дали се
справят, ще се види на избори-
те. Обществените организации
трябва да мотивират тези хора
да гласуват за партийни коа-
лиции с конктерни програми в
регионите. След спечелване на
изборите да се разделят по по-
литическите сили, на които
симпатизират, и по този начин
да започнем от а, бе-то на ев-
ропейската политика. Другото
пак е ДПС, което продава и
купува, превръщайки действи-
телността в политпазар.

‘
‘
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Датата

Вие сте на ход!

Наказание за незнанието

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

ВЕЛИАНА
ХРИСТОВА

Предизборни дебати

1876 - УМИРА ПАНАЙОТ ВОЛОВ, БЪЛГАР-
СКИ РЕВОЛЮЦИОНЕР (Р. 1850 Г.). Рождено-

то му име е Петър Ванков. Орга-
низатор и ръководител на Април-
ското въстание в IV Пловдивски
революционен окръг с център
Панагюрище, един от инициато-
рите на събранието на Оборище.
След потушаването на въстани-
ето, гонен от османските власти,
при опит да се прехвърли в
Румъния се удавя в р. Янтра
край Бяла (Русенско).

1877 - РАЖДА СЕ АЙСЕДОРА ДЪНКАН,
АМЕРИКАНСКА ТАНЦЬОРКА ОТ ИРЛАНД-
СКИ ПРОИЗХОД (УМИРА 1927 Г.). Считана

за основателка на мо-
дерния танц. Внася в
него естественост и
спонтанност по модел
на античните гръцки
фигури. През 1922 г. се
жени за известния ру-
ски поет Сергей Есе-
нин (на снимката), убит през 1925-а. Две години
по-късно Дънкан умира при нелепи обстоятелст-
ва - возейки се в колата на свой приятел шалът
й се оплита в колелото и я задушава.

1896 - ВЪВЕДЕН Е ИНДЕКСЪТ „ДАУ ДЖО-
УНС”. Съвкупен по-

казател за стойността на
акциите на 30 големи
компании на Нюйорк-
ската фондова борса.
При появата си пред-
ставлява средноаритме-
тична стойност на цените на акциите на 12 аме-
рикански промишлени компании. От тях единст-
вено “Дженерал Електрик” присъства в съвре-
менната версия на индекса. Често се счита за
индикатор за състоянието на американската ико-
номика.

1970 - ПЪРВИ РЕДОВЕН ПОЛЕТ НА ТУ-144.
Първият в света свръхзвуков пътнически само-
лет, конструиран под ръко-
водството на авиационния
конструктор Алексей Тупо-
лев. Първият полет на само-
лета е на 31 декември 1968
г. близо до Москва - два ме-
сеца преди полета на евро-
пейския свръхзвуков самолет Конкорд. Година
по-късно Ту-144 за първи път преминава ско-
ростта на звука. От юни 1978-а самолетът е
изведен от експлоатация.

1972 - ПОДПИСАН Е ДОГОВОРЪТ САЛТ 1
МЕЖДУ СССР И САЩ. Преговорите за огра-

ничаването на яд-
рените запаси за-
почват през 1969 г.
в Хелзинки, Фин-
ландия, и се про-
веждат в две фази
- САЛТ 1 (1972) и
САЛТ 2 (1979 - на
сн. подписването на договора). На основата на
тези договори за ограничение на стратегичес-
кото въоръжение по-късно са подписани и дого-
вори за съкращаване на настъпателните оръжия
СТАРТ 1 (1991) и СТАРТ 2 (1993).

1986 - ЕВРОПЕЙСКАТА ОБЩНОСТ ПРИЕМА
ЕВРОПЕЙСКОТО ЗНАМЕ. Ев-

рофлагът се състои от кръг от
дванадесет златни звезди на
син фон. Броят на звездите не е
свързан със страните членки -
12 е число без политически подтекст и символ
на съвършенство и завършеност. Първоначално
това знаме е използвано от Съвета на Европа и
е предназначено да представя Европа като цяло,
а не конкретна организация. Флагът е избран от
СЕ на 8 декември 1954 г. Европейската общност
го приема на 26 май 1986 г. Европейският съюз,
който наследява ЕО, приема флага още при
създаването си с договора от Маастрихт през
1992 г.

1993 - УМИРА ЦОЛА ДРАГОЙЧЕВА, ПОЛИ-
ТИК И ОБЩЕСТВЕНИК (Р. 1898 Г.). Участва в

Септемврийското въстание през
1923 г. Осъдена на смърт по Закона
за защита на държавата, впоследст-
вие амнистирана. В затвора се раж-
да нейният син Чавдар Драгойчев,
известен хирург. След Девети сеп-
тември 1944 г. Драгойчева е депу-
тат, председател на Националния ко-
митет за защита на мира (1949-1952), председа-
тел на Общонародния комитет за българо-съвет-
ска дружба (1957-1977), а от 1977 - негов почетен
председател и др. В края на 1947 г. става първа-
та жена министър в историята на България.

Президентът даде своя
традиционен прием за 24
май - деня на българщи-
ната. И се случиха две
неща. Първо - български-
те парламентаристи и по-
литици не уважиха пока-
ната на държавния глава.
Ни един представител на
правителството! Това
лошо бодна душите на
фона на хилядите творци
на духа и на голямата гру-
па посланици и предста-
вители на чуждите посол-
ства, строени чинно не тол-
кова пред самия Първа-

нов, колкото пред българ-
ската държава и нейния
свят празник.

Някога политиците са
ги наричали първенци на
нацията. Днес тия “първен-
ци” нямат елементарно
уважение към институции-
те на нацията. Нарочно не
отидоха. Едни мразят
Първанов, други го гледат
под око, трети боязливо
надзъртат в очите на ше-
фовете си и за по-сигурно
гледат да не попаднат “в
лоша компания”. Поради
което просто изпадат от
българската държавност.
Не си длъжен да обичаш
лицето Първанов, но си
длъжен да уважиш инсти-
туцията президент и наци-
оналния празник.

И второ нещо се случи
- обръщението на държав-
ния глава към интелиген-
цията, към творците и па-
зителите на духа. Да, на
светлия 24 май те прого-
варят и дори тук-там някои

медии им дават думата.
Дотам. Не е достатъчно
завчера мощно и тревож-
но да изокат Петър Кара-
ангов, акад. Антон Дончев,
проф. Васил Стефанов или
проф. Иван Илчев. Днеш-
ната воинстваща проста-
щина мачка нацията и я
превръща в племе. Тук
трябва всеки ден да се
крещи - на свещен българ-
ски език. И да се пише - на
кирилица. Същата, която
според науката е транс-
формирана от глаголица-
та в книжовната школа на
Велики Преслав. Свещени-
ят ни език - спойката меж-
ду нашето минало и бъде-
ще, трябва да връща гра-
дивната си сила с усилия-
та на хората на духа. Все-
ки ден! Затова прези-
дентът рече: Вие сте на
ход!

Водач на всяка нация
в пътя й напред, щем или
не щем, винаги е инте-
лектът. Знанието се създа-

ва от учените глави, по-
знанието се предава от
знаещите, дори револю-
циите се предвождат от
интелигенцията. Отруде-
ният ни народ само
веднъж се е вдигал сам -
да си избере свински цар.
За кратко. Затова е важно
имаме ли всъщност инте-
лигенция днес? Няколко
славеи пролет не докар-
ват, когато останалите
мълчат. Ако всичките хи-
ляди писатели, творци,
учители, учени в България
вдигнат достойно чело и
глас срещу въпиющата
простотия, която ни дави,
ще я пометат за един ден.
Публично, не в кухнята и
не на ухо. Господ им е дал
ум и дух, перо и сърце, не
за да се топят в унижение
и отчаяние или да се
гърчат в унизително рабо-
лепие пред негово праз-
носвещенство Мускула.
Къде сте, водачи на наци-
ята? Вие сте на ход!

Анатолий СТАНКУЛОВ

“Аз не мога да схвана
какво трябва да направя
аз.” Тази реплика не при-
надлежи на първокласник,
когото са сгащили, че не
си е чел букварчето. Не
принадлежи и на гимна-
зист, който се извинява за
това, че е избягал от част.
Автор на драматургичното
откровение е премиерът
Бойко Борисов, който в
поредната си тв-проповед
рано сутрин ни направи
отново свидетели на кипе-
жа на собствената си по-
литическа персона.

Стряскащо е министър-
председател да си призна-
ва такива неща. Преми-

ерът трябва да знае всич-
ко - това е част от негови-
те функции, независимо
какво говорят политолози-
те. А да знаеш какво да
правиш не е толкова труд-
но, когато си премиер -
трябва да спазваш закона,
да следваш идеите си и да
работиш здраво. В момен-
та, в който усетиш, че до-
като си министър-предсе-
дател твоята работа те
кара да формулираш фи-
лософски питания, значи
не правиш нещо както
трябва и е необходимо да
помислиш за ваканция.
Защото актьорите имат
право да си задават въпро-
си, премиерите трябва яко
да бачкат.

Особено съмнително е
възклицанието на Борисов
в контекста, в което бе
разположено то - че не
знае какво да прави в от-
ношенията си с “Атака”.
Какво точно му пречи да
си изясни проблема?
Вътрешно съпротивление
да си развали духовното
единство с Волен Сидеров

ли пречи на ясното му зна-
ние? Ужасно е да чуваш,
че премиер не знае какво
да прави. Тази реплика
трябва да остане в исто-
рията със своя политичес-
ки трагизъм и медиен фал-
цет.

Телевизионните само-
признания на Борисов
обаче трябва да бъдат
възприемани като послед-
на екзистенциална инстан-
ция. Само няколко часа
след откровенията из-
веднъж парламентарната
ситуация рязко се проме-
ни. Трима депутати от “Ата-
ка” обявиха, че като в ре-
лигиозно просветление са
прогледнали за екстреми-
стките действия на досе-
гашния си фюрер, пардон
- водач, и обявиха, че на-
пускат групата на нацио-
налистите. Казаха, че
щели да гласуват по
съвест. Но никой не обяс-
ни на колко се равнява
тяхната единица мярка
“съвест”.

За Бойко Борисов
трябва да се пише не по-

литическа, а телевизионна
критика. Но и в двете има
лек дефект - политическа-
та няма да улови нищо у
него, а телевизионната ще
пропусне комбинаторските
ходове, правени в сенките
на парламентарните куло-
ари. Само така е възмож-
но съществуването на по-
литически образ, който су-
трин жално вие, че е един-
ственият луд в целия свят,
направил правителство на
малцинството в ситуация
на криза, а следобед с
ловки машинации да пра-
ви всичко възможно, за да
бетонира кабинета си.

Той знае какво да пра-
ви, но само когато пре-
върне политиката във
фарс. Във всички останали
случаи изповедта му веро-
ятно е вярна. Но нека да
предупредим премиера за
едно: “Прости им, Господи,
защото те не знаят какво
правят” описва единствено
идеална ситуация в хрис-
тиянската сфера.

В политиката незнани-
ето винаги се наказва.
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Людмила Улицкая: 
Успехът идва, ако на 
своето място правиш 
всичко, което зависи 
от  теб

СНИМКА: ВИКТОР ВАСЕНИН, “РГ”

Същността на експеримента 
може да бъде определена по 
следния начин: „Нашите мили-
он и половина плюс вашите сто 
рубли и проблемът ви е решен”. 
Резултатите вдъхновиха и учу-
диха всички. Оказа се, че хора-
та умеят не само да вземат ре-
шение, но и да не бъдат равно-
душни. Експериментът под наз-
ванието „Проект за подкрепа 
на местните инициативи” 
(ППМИ) е лансиран от вицегу-
бернатора на областта Мария 
Гайдар. 

С всички ръце “за”
Бившият началник на Тужин-
ския район Владимир Моторин 
е един от първите, приложили 
проекта в своя район.
– Отначало мислехме, че това 
е обикновена областна целева 
програма, само че с условието 
за съвместно финансиране – 
споделя той впечатленията си, 

– но когато започнахме да го 
реализираме, разбрахме, че 
това не е така. Проектът се 
оказа онзи шанс, който позво-
лява да се подобри средата на 
живеене за сметка на лично, 
било то и малко, участие. Това е 
едната страна на монетата, а 
втората – за сметка на участи-
ето си човек развива отговор-
ност спрямо това, което е на-
правил. Т.е. ако днес той е на-
правил път, то утре няма да 
тръгне по него с трактора. Той 
ще го пази, защото е вложил 
собствени пари. 
– Мислите ли, че Световната 
банка си вдига рейтинга за 
ваша сметка?
– Даже и да е така – се пали 
Моторин – парите идват от об-
ластния бюджет, от население-
то и спонсори. Дори това да е 
пиар, ние не страдаме от него. 
Ако мислим с категориите на 
обикновения човек, то каква 
разлика има дали това идва от 

губернатора или от Световната 
банка? Най-важното е, че 
можем да решим даден про-
блем. А те не са малко по села-
та. По-рано всичко се правеше 
за сметка на колхоза, а в днеш-
но време колхозите едвам ус-
пяват да свържат двата края. 
Днес всички пълномощия са 
предадени на общината, само 
че тя не разполага с такива 
средства. Ако всичко се изчис-
ляваше по нормативите – тол-
кова за ВиК мрежата, толкова 

за електричество, то тогава 
просто щях да отида при Алек-
сандр Павлович, – Моторин по-
сочва към мълчаливия си спът-
ник – и щях да му кажа: Нали са 
ти дали пари? Ако обичаш, оси-
гури ни средства. Днес нещата 
вече не стават така. Затова и 
се хващаме за всяка възмож-
ност.
Мълчаливият спътник е Алек-

Властите в Кировска област 
решиха да проведат 
интересен експеримент – те 
позволиха на народа сам да 
решава от какво има нужда. 

Министерството на енергети-
ката обещава, че благодарение 
на въведените мита 200 хиля-
ди тона бензин за износ ежеме-
сечно ще се пренасочват за въ-
трешния пазар.
В много доскоро проблемни ре-
гиони ситуацията се стабилизи-
ра или е близо до това. Но не 
във всички. В Подмосковието 
цената за литър се повиши с 
рубла и половина, а в столица-
та – с две рубли (прибл. 0,20 
лева). Продължава да расте 
цената на бензина в Яросла-
въл. По бензиностанциите все 
още се усеща недостиг на гори-
во, затова на някои от тях се 
продават по не повече от 15 
литра на човек. Прессекрета-
рят на УФАС (управление на 
федералната антимонополна 
служба) за Ярославска област 
Светлана Поселская съобщи, 
че в момента сътрудниците на 
управлението уточняват колко 
гориво е произведено в мест-
ния нефтопреработващ комби-
нат за този период, колко от 
него е било изнесено и колко е 
останало за вътрешния пазар. 
Вярно е, че от 1 май комбина-
тът трябваше да насочи своя 
поток към руските бензинос-
танции. От тази дата влезе в 
действие ново, отделно екс-
портно мито за бензина. В ми-
нистерското постановление не 

е посочен срокът, за който се 
въвежда тази норма.
Тази мярка бе предприета, за-
щото в повече от десет руски 
региона възникна дефицит в 
доставките на този вид гориво. 
Поради повишението на цени-
те на външните пазари, за род-
ните производители стана по-
изгодно да го продават в чуж-
бина. Експертите от Министер-
ството на енергетика се надя-
ват в резултат на това обеми-
те, които преди това отиваха за 
износ, да се пренасочат към 
вътрешния пазар. Затова и по-
вишиха митото за бензина на 
44%, до 408,3 долара за тон. 
Това представлява 90% от раз-
мера на митото за петрола.
Игор Крутик, собственик на 
една от най-големите вериги 
бензиностанции в Брянск, 
смята повишението на екс-
портните мита на бензина за 
правилно, но с някои уговорки: 
„Ясно е, че сега вътрешният 
пазар ще бъде „залят“ с бен-
зин, но не си струва изцяло да 
се прекъсва износът. Цените 
ще започнат да падат при на-
личието на свръхизлишък от 
нефтопродукти“. Въвеждането 
на митото трябва да доведе до 
ограничение на експорта на 
бензин и да насити с него въ-
трешния пазар.
Ситуацията с дефицита и ръста 
на цените се превърна в тема 
за много ведомства. Само в 
град Бийск, Алтайски край, 
ФАС заведе повече от 10 дела. 
При това представителите на 
петролния отрасъл заявиха, че 
независимо от предприетите 
мерки цената на бензина ще се 
повиши с 5–7 процента.

Милион и половина 
плюс сто рубли отгоре

Вектор В Кировска област решиха да събудят селската инициатива

Оказа се, че хората 
умеят да вземат 
решение и да не 
бъдат равнодушни

сандър Павлович Разуваев е 
кмет на Грековското селище в 
Тужинския район. В село Греко-
во хората нямат много пари.
– Впрочем всичко зависи от чо-
века – спокойно размишлява 
Александр Павлович. – На село 
всички живеят при еднакви ус-
ловия, всеки си има дом и гра-
дина. Който се труди от зори до 
здрач, той живее нормално. 
Има и такива, които живеят от 
заплата до заплата и в гради-
ната им най-много три лука да 
се показват. 
Доходите в Греково не са висо-
ки (един тракторист печели зи-
мата по две хиляди, а лятото – 
до 8 хиляди), но миналата годи-
на са успели да вдигнат нова 
водонапорна кула, струваща 
почти половин милион рубли. 
Старата кула не издържала и 
се срутила.
– Две години лежа така уточня-
ва Александр Павлович. – 
Беше ни ясно, че просто трябва 
да вдигнем нова кула. Макар 
там да живеят едва 400 души, 
а лятото все пак са двойно по-
вече, водата не ни стига, защо-
то доста потребяваме. 

АННА БОНДАРЕНКО
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

ТАТЯНА ВЛАДИКИНА
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

По бензиностанциите в Алтай, 
откъдето тръгна „бензиновата 
треска “ в страната, вече няма 
нито опашки, нито спекула. 
Шофьорите „поят“ своите 
„железни коне“ без лимит.

Държавата и пазарът Как приключи 
„горивната треска“

Митата бързо 
върнаха бензина 
в родината

Проектът за 
подкрепа на 
местните инициативи 
е лансиран от 
вицегубернатора 

Картинка от съвсем близкото миналоПРОДЪЛЖЕНИЕ НА СТР. 4

НАЙ-НАКРАЯ ДОКАЗАХА: ИМЕННО ШОЛОХОВ Е НАПИСАЛ “ТИХИЯТ ДОН”
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Как се прави кариера
37% от руснаците са убедени, 
че професионализмът е залог 
за успешна кариера. Но 24% 
са убедени, че без връзки не 
могат да постигнат успех в тях-
ната професия. Често мнение-
то, че не може да се гради ка-
риера без връзки, е неоснова-
телно. Хората просто повта-
рят това, което са чули от 
другите. Разговорите от типа, 
че до началнически пост дос-
тигат само „свои хора“, са прос-
то оправдание. Един от успе-
лите бизнесмени казва, че ра-
ботата трябва да доставя удо-
волствие – това е девизът, с 
който гради своя успех.

Лъжливи магазини
“Водещи” мошеници се научи-
ха да отварят не само вирту-
ални магазини, а и цели тър-
говски мрежи с многомилион-
ни обороти в интернет. Вече 
стотици хора попаднаха в тези 
сайтове-капани.
Полицаите от Астраханска об-
ласт са задържали създателя 
на интернет сайтове, в които е 
била публикувана информа-
ция за продажбата на ликви-
дационна цена (клетъчен те-
лефон за 500 рубли (прибл. 25 
лв.) на уж конфискувано от 
митническите служби имуще-
ство. Всички са арестувани.

ДЕТАЙЛИ

Редник Шаро 
Новобранците получиха шанс 
в армията да не се разделят с 
домашните си любимци.
Сега донаборникът може да 
отиде в казармата заедно със 
своя четириног приятел, – 
заяви генерал Евгений Бур-
дински. Как новобранецът да 
стане войник заедно с кучето? 
За това е необходимо във во-
енното окръжие предварител-
но да се представят докумен-
ти, че кучето е здраво и че из-
пълнява команди.

„РГ”: фестивал
в интернет

За първи път в света вестник 
проведе свой фестивал в ин-
тернет – „Российская газета“. 
Неговото название „Дубль 
дв@“ (втори дубъл) говори 
само за себе си: по случай 
20-годишнината на новото 
руско кино бяха излъчени най-
добрите от тези, които не са 
достигнали до широката ауди-
тория. Ежедневно на сайта 
www.rg.ru имаше фестивални 
„премиери”, всеки филм може-
ше да бъде изгледан безплатно 
в течение на две денонощия. 
Основен критерий на журито 
беше ориентацията на филма 
към масовия зрител. Затова в 
програмата бяха включени ки-
ноленти от различни жанрове 
– от младежката драма до са-
тиричната комедия.

В момента работна група от 
експерти размишлява над 
това, как по-добре да се из-
ползва територията на завода 
в Нагатинската низина. Едини-
ят от вариантите предвижда и 
за в бъдеще там да остане ня-
какво промишлено производ-
ство. При това не е задължи-
телно да е автомобилно. За 
нуждите на въпросното ново 
производство ще бъдат отде-
лени от 30 до 50 хектара от до-
сегашните 300. Останалите 
земи могат да бъдат застроени 
с жилищни сгради.

По-голямата чест от задълже-
нията към работниците в ЗИЛ 
вече са изплатени.
Сега в завода основно се про-
извеждат противопожарна тех-
ника и резервни части за про-
извежданите някога от завода 
камиони. Окончателната кон-
цепция за развитието на би-
вшата територия на ЗИЛ ще 
стане ясна в близките два ме-
сеца. При всички положения 
никой няма да допусне масови 
съкращения на заетите в ЗИЛ 
6 хиляди работници. Още 6 хи-
ляди души работят във фили-
алите на ЗИЛ, разположени в 
областите Московска, Рязан-
ска, Калужска и Смоленска.
Историята на ЗИЛ започва от 
1916 г. Столичните власти непо-
средствено се заеха със заво-
да през последното десетиле-
тие, като изхарчиха значител-

ни заводът реализира загуби 
за милиарди, а задълженията 
за заплати в него достигнаха 
200 милиона рубли. При това 
ръководителя на предприятие-
то е получавал огромна запла-
та,  възмущава се Сергей Собя-
нин. Новите столични власти 
отстраниха от ръководство ге-
нералния директор Констан-
тин Лаптев и назначиха на не-
гово място 36-годишния Игор 

В ЗИЛ очакват големи промени

ЛЮБОВ ПРОЦЕНКО
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Най-старият автомобилен ги-
гант в Русия – заводът „Лиха-
чов“ е пред закриване. Въз-
можно е предприятието да 
спре производството.

Заводът 
натиска
спирачките

Следим за ситуацията Пред закриване е автомобилният гигант ЗИЛ. Какво ще последва?

ни средства от столичния бю-
джет за неговата поддръжка. 
Кметът на Москва Сергей Со-
бянин съобщи на среща с проф-
съюзите, че това не спомогна 
за спасяването на предприяти-
ето, то се намира на границата 
на банкрут. При проектна мощ-
ност от 200 000 камиона годиш-
но, през 2010 г. в ЗИЛ са произ-
ведени едва 1,5 хиляди авто-
мобила. През последните годи-

Захаров от „Ижавто“. След това 
заплатите на работниците за-
почнаха да се изплащат. Никой 
няма намерение да закрива 
ЗИЛ, а след това да се решава 
неговата съдба. Въпросът е в 
това, че продукцията на „Авто-
фрамос“ – съвместно предпри-
ятие на правителството на 
Москва и компанията Renault, 
се радва на растящо търсене в 
Русия.

ОЛГА НЕСТЕРОВА
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Кметът на Москва заяви: „Не 
трябва да има никакъв платен 
вход, както бе в Парка за отдих 
и култура „Горки“. 

Новият московски лозунг е: Всички на чист въздух!
Изненада Таксата в столичните паркове се отменя 

та на потребителите“  Тоест, хо-
рата са принудени да плащат за 
услуга. Такова понятие като 
„вход“ въобще не може да се 
счита за услуга. Входният билет 
в парк „Горки“ струва 80 рубли, 

а за пенсионери – 20 рубли. 
Вече на московчани няма да им 
се налага да плащат за чист 
въздух. Въпросът е решен с 
парк „Горки“; в процес на реша-
ване е със „Соколники“, където 

също се плаща за вход. Ръко-
водствата на парковете, в 
които досега входът бе с биле-
ти, се обосноваваха с недоста-
тъчното финансиране: на тях 
не им стигат средства... Но сега 
е приета градска програма за 
реконструкция на парковете и 
градините, от бюджета са заде-
лени значителни средства за 
тяхното благоустройство. Тоест 
всичко ще бъде направено – 
пейки, кошчета, тоалетни, ос-
ветление, цветарници цветни 
лехи. Разбира се, парковете 
трябва да печелят, но не от 
вход.  Тук ще има много заба-
вления като атракциони, кафе-
нета, ресторанти, от арендато-
рите на които ще се набавят 
средствата. 

ЧУЖДЕСТРАННИТЕ МЕДИИ ЗА РУСИЯ

ЛЕДОВЕТЕ СЕ ТОПЯТ
Карл Ритер

САЩ

Ледовете в Арктика се топят 

по-бързо от прогнозите. Това 

може да доведе до повишава-

не нивото на океана през този 

век с 1.5 метра. Температури-

те в Арктика през последните 

шест години са били най-висо-

ките от началото на отчитания-

та им през 1880 г. Започнали 

са да действат механизмите за 

обратна връзка, които засил-

ват затоплянето. Експерти каз-

ват, че групата от специалисти 

на ООН е била прекалено кон-

сервативна в своята оценка. 

20 ГОДИНИ ЗАТВОР 
ЗАПЛАШВАТ ПОТЕЕВ
Дмитрий Зекс

ФРАНЦИЯ

Правоохранителните органи съ-

общиха, че бившият полковник 

от Службата за външно разнуз-

наване може да получи присъда 

до 20 години затвор. Неговото 

сътрудничество със САЩ дове-

де до унизителното депортиране 

на десет руски агенти. Във ФСБ 

заявиха, че бившият заместник- 

началник на американския от-

дел на Управлението „С” на СВР 

полковник Потеев е обвинен в 

предателство. Във ФСБ са убе-

дени, че присъдата ще бъде из-

дадена задочно.

ГАЗПРОМ ЗАПОЧВА 
САХАЛИН-3 
Изабел Ордонес

САЩ

„Газпром” се готви за започва-

не на работите по големия газов 

проект „Сахалин-3” в Далечния 

изток. Газпром, който е световен 

лидер в производството на газ, 

първоначално възнамеряваше 

да започне разработка в Кирин-

ское през 2014 г. 

Сега проектът ще бъде осъщест-

вен през тази година, което ще 

позволи да се съвмести започ-

ването на сондажните работи с 

откриването на газопровода от 

Сахалин до Владивосток през 

Хабаровск.

КРЕМЪЛ ПРИТИСКА ЯНДЕКС
Уилям Молдин,

Айра Йосебашвили

САЩ

От най-голямата интернет-тър-

сачка на Русия заявиха, че са 

били принудени да предоста-

вят на службата за сигурност на 

Кремъл информация за тези, ко-

ито са превеждали пари за ан-

тикорпуционна група. Основа-

телят на групата заяви, че след 

това тези данни са попаднали в 

трети лица, които са започнали 

да извършват обезпокоителни 

действия по отношение на дари-

телите. Представителят на служ-

бата за сигурност не отговори, 

когато бе потърсен за коментар.

20 ХИЛЯДИ ЕВРО
ЗА СУТЯГИН
Марияна Торочешникова 

САЩ

Европейският съд по правата на 

човека постанови изплащане на 

20 хиляди евро като компенса-

ция на руския учен Игор Сутя-

гин, осъден през 2004 г. на 15 

години затвор по обвинение в 

шпионаж.

Съдът призна, че в Русия е било 

нарушено правото на Сутягин на 

справедливо съдебно разслед-

ване, както и на свобода и си-

гурност. Игор Сутягин и трима 

други осъдени бяха помилвани 

от президента на Русия. Сутягин 

живее във Великобритания.

Страницата е подготовена от екип на „Русия и България”

Сергей Собянин смята, че в 
парковете хората трябва да се 
разхождат, да си почиват, а да 
плащат само за услуги.
По същество кметът застана 
на страната на Дружеството за 
защита правата на потребите-
лите „Обществен контрол“, 
което миналата година се съди 
с администрацията на парк 
„Горки“ с искането да се отмени 
платеният вход. Ищците доказ-
ваха – нарушава се член 16 от 
Закона на РФ за защита права-

И още новини: всички атракциони в парковете са проверени

Скоро ще застъпят в наряд

В руските училища прозвуча 

“последният звънец”– започ-

на лятната ваканция. Само че 

на зрелостниците не им е до 

почивка. За тях започва най-

сложното време – изпитите.

ПРАЗНИК В УЧИЛИЩЕ
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 Александър 
Пумпянски 
ЖУРНАЛИСТ

Михаил Швидкой
ДОКТОР ПО 

ИЗКУСТВОЗНАНИЕ 

Дмитрий
Бабич,

ЖУРНАЛИСТ

СБЪДНА СЕ МЕЧТАТА
НА ИДИОТА ДЖОУНС

КАК ЩЕ ЖИВЕЕМ СЛЕД ЦУНАМИ?

АФРИКАНСКО ЕХО 
В ШЕНГЕНСКАТА 
ЗОНА

Пасторът действа 
без много публич-
ност, очевидно за 
да не притеснява 
ангелите

З
наете ли какво е това 
глобализъм? Това е, ко-
гато някакъв си човек 
в някоя затънтена аме-

риканска провинция, градче или 
селце (да речем, в градчето 
Гейнсвил, щата Флорида) нами-
сли някаква абсолютна глупост 
(да речем, да изгори Корана), 
а в другата част на света (да 
речем, в Афганистан) това да 
предизвика цунами и 21 души, 
включително 12 сътрудници от 
мисията на ООН, да загинат от 
ръцете на разбушувалата се 
тълпа.
Тази странна причинно-след-
ствена връзка има и друго наи-
менование – идиотизъм.
Това, че 59-годишният Тери Джо-
унс, провъзгласил се за пастор 
на църквата с възвишенното 
име „Църква на гълъба на мира”, 
е клинически идиот от чиста 
проба, е ясно от пръв поглед. Той 
замисля идиотската си идея 
преди време. Решава да я осъ-
ществи за първи път в „Деня 
9.11” миналата година, като го 
разтръбява навсякъде. Тогава 
го видях за първи път по теле-
визията. Черен костюм, дълги 
мустаци, плътен нисък глас – 
едва ли бихме обърнали внима-
ние на тези подробности, ако не 
беше неговата абсолютна без-
церемонност. Идиотът, бръщо-
левещ някакви агресивни ужа-
сяващи глупости, се мислеше за 
пророк, носещ благата вест.
С идиота се държаха като с пи-
сано яйце. Министърът на от-
браната Робърт Гейтс му се 
обади и му обяснява дълго 
време за възможните пагубни 
последствия от действието му, 
като тези последствия ще се 
стоварят най-вече върху съна-
родниците му в чужбина. Пре-
зидентът Обама го уговаряше 
в изявление по радиото, като 
изрази надежда, че ангелите в 

„Ц
ивилизованата Ев-
ропа”, която осъж-
даше руснаците за 
лошото им отноше-

ние към имигрантите, сега сама 
изпитва панически страх от миг-
рацията, която през последните 
седмици постави под заплаха 
едно от малкото реални пости-
жения на Евросъюза – Шенген-
ската зона за свободно прид-
вижване.
25 800-те нелегални имигранти, 
дошли главно от Тунис и струпа-
ли се от януари 2011 година на 
италианския остров Лампедуза, 
се превърнаха в същински пре-
пъникамък. Италианците не же-
лаят да се занимават сами с 
доплавалите по Средиземно 
море одисейци на ХХІ век и за-
почнаха да издават на някои от 
тях разрешение за краткосроч-
но пребиваване в страната. В 
съответствие с правилата на 
Шенген тези документи дават 
право на тунизийците да пъту-
ват от Италия във Франция и 
други страни от Европа – чак до 
Швеция. Тунизийците се въз-
ползваха моментално от това 
право – те заминаха с най-голя-
мо желание за Франция: все пак 
заради „проклетото” колониал-
но минало тунизийците владеят 
френски не по-зле, отколкото 
жителите на съветските репу-
блики – руски. 
Изведнъж се надигна врява не 
само в Париж, но и в цяла Евро-
па чак до Стокхолм. Франция 
започна да създава временни 
гранични пунктове в близост до 
италианска територия, другите 
страни на ЕС започнаха да гово-
рят за ограничаване на шенген-
ските правила за свободно 
придвижване, а на Румъния и 
България, новите членки на ЕС, 
им беше отказано влизане в 
Шенгенската зона.
Всъщност феноменът Лампеду-
за свидетелства не за пробле-
ми на Шенгенската зона, а за 
непълнотата на някои общопри-
ети в ЕС възгледи спрямо съ-
седните на ЕС страни. Ако в 
Тунис е била проведена демо-
кратична революция, то защо 
бягат хората от там? Ако авто-
ритарните режими са толкова 
лоши, защо именно те са абсор-
бирали, както става ясно, огро-
мен брой имигранти от по-бедни 
страни?
Оказва се, че цели райони в 
Тунис са съществували за смет-
ка на индустрията, обслужваща 
съседите либийци, които може 
и да не са живеели в демокра-
ция, но много често са били 
доста състоятелни хора. Граж-
данската война в Либия пре-
върна тези туристи в бежанци, 
а Тунис вместо 4-5 % ръст при 
авторитарния президент бен 
Али тази година ще отбележи 
нула в най-добрия случай. Доба-
вете към това и факта, че Либия 
се оказа, че е сдържала потока 
от бежанци от Екваториална 
Африка и е приемала трудовата 
миграция от Египет, която сега 
може да се обърне в посока 
север. Повтаря се историята от 
1917-1920 г. По време на нашата 
Февруарска революция харак-
терното за наследниците на 

душата на пастора ще победят.  
Дали бяха ангелите или някой 
друг, но тогава пасторът отстъ-
пи. Той каза, че засега няма да 
извърши замисленото, защото 
„се е договорил с имана”. Имен-
но така той произнесе няколко 
пъти тази титла. Договорил се 
е – не се е договорил. С какъв 
иман? За какво? Бог знае. Ва-
жното беше, че заплахата от-
мина.
Както стана ясно обаче, не за 
дълго. Този път пасторът дейст-
ва, без много да говори, веро-
ятно за да не притеснява анге-
лите. Заедно с друг такъв 
интелектуалец те направиха 
сборище, което нарекоха съд 
над исляма и все пак изгориха 

Корана. Сбъдна се мечтата на 
идиота.
Чел ли е Корана? „Не до края”. 
Разкайва ли се за направеното 
поне сега, когато заради иди-
отизма му загинаха хора? Не. 
Гибелта на представителите на 
ООН в Мазари-Шариф само 
доказва неговата правота. 
Трябва да кажем, че вината за 
този кошмар с американския 
идиот трябва да бъде споделе-
на и от други идиоти. 
Не, фикс идеята на Тери Джо-
унс не намери поддръжници. 
Напротив, след като той за 
първи път я изказа, от него се 
отдръпнаха почти всичките му 
енориаши. Съседите, без да се 
притесняват, му предложиха да 
напусне Флорида...
Той можеше и да не дочака сво-
ята минута на слава, ако не 
беше президентът Карзай. 
Карзай, който се държи на 
власт в Кабул благодарение на 
американците, не пропусна 
възможността да разгласи на-
широко постъпката на идиота, 
сякаш това беше официална 

политика на администрацията 
на Обама. Когато този епизод 
стана централен в петъчната 
молитва на имамите в Мазари-
Шариф, то той вече придоби 
формата на обвинение срещу 
целия Запад и световната общ-
ност, която е враждебна към 
исляма. Какво им остана на 
правоверните мюсюлмани, 
освен да нападнат ООН?
Трябва да признаем, че това са 
други разновидности на иди-
отизма. Тук идиотизмът е при-
месен с интриганство, цинични 
сметки, политически „ум”, ако 
щете, и то даже много остър. 
Но и при цялата си разноликост 
идиотизмът притежава общи 
родови черти. Той е абсолютно 
глух и с двете уши. Само такива 
постулати от рода на „нацио-
нални интереси”, геополитика и 
тем подобни – патриотизъм, 
идеали, святост…

Римската империя пренебре-
жително отношение към „вар-
варските диктатури на Изтока” 
кара много европейци да апло-
дират краха на царизма в Русия. 
След това същите тези евро-
пейци с изненада наблюдават 
на своя територия милион и по-
ловина руски бежанци – първа-
та принудителна масова мигра-
ция на ХХ век.
Междувпрочем тези бежанци 
на царизма в по-голямата си 
част се оказват много образо-
вани и полезни за Европа хора. 
По същия начин не бихме могли 
да окачествим и всички днешни 
имигранти като хора без стой-
ност. „За последните 20 години 
миграцията се подмлади и полу-
чи образование, тя не трябва да 
бъде представяна в карикату-
рен вид”, смята Сандрина Мазе-
тие, национален секретар по 
въпросите на миграцията от Со-
циалистическата партия на 
Франция.
Както ние знаем от собствения 

ни опит с московските гастар-
байтери от миналите години, 
често именно подобни провин-
циалисти се оказват най-добри-
те студенти и най-способните 
работници. Важното тук е поло-
жението на новото място да по-
ощрява към труд и обучение, а 
не към престъпност и корупция. 
Един от добрите елементи в ев-
ропейския опит е създаването 
на работни места и учебни заве-
дения в бившите колонии. Това 
позволява хората да бъдат за-
държани по родните си места, а 
дори и да заминат като ими-
гранти, то да бъдат образовани 
и познаващи езика на бившата 
метрополия. 
PS  И така, през тази година ре-
волюционен Тунис ще има нулев 
икономически ръст, много хора 
са загубили работата си, а на па-
зара на труда ще излязат нови 
80 000 дипломирани специали-
сти. Положението в Египет не е 
по-добро. Това означава, че оч-
акванията на младите револю-
ционери ще бъдат измамени. 
Означава, че наред с всичките 
други проблеми ще се изостри и 
проблемът с бежанците. Така че 
може би си струва да послуша-
ме министър Лавров и да не ви-
каме „ура” заедно с революцио-
нерите от типа на Саркози. 
Парите, похарчени от Запада за 
подкрепа на революционерите, 
е по-добре да бъдат насочени 
към хуманитарни програми в 
същия този Близък изток. 

Н
есигурността и уязви-
мостта на човешкия 
живот винаги ни е из-
ненадвала. Той (живо-

тът) като че ли е закачен за при-
родното махало с изключително 
тънка нишка и никой не знае 
кога тя ще се скъса и какъв не-
виждан фокус ще ни направи 
това махало. Какво кроят Пар-
ките (богините на съдбата – бел.
пр.) и каква съдба са ни отре-
дили? Ние се учудваме на не-
предсказуемостта на Космоса 
и на фаталното стечение на не-
фатални обстоятелства. Макар 
отдавна да е известно, че ако 
Анушка разлее олиото на трам-
вайните релси, то смъртта за-
дължително е предназначена 
за някого.
Природните катастрофи от 
такъв мащаб, какъвто прежи-
вява Япония, показват нашата 

всеобща зависимост не само от 
извънчовешкото съществуване 
на Вселената, където всички 
ние заедно сме само част от 
трилионната на неизвестно коя 
степен микроскопична частица, 
но и взаимозависимостта вътре 
в човечеството, неговото един-
ство в студеното космическо 
пространство. Вълните на цуна-
мито, които безразлично и без 
да срещнат при това осезаема 
материална съпротива, като 
фигури на шахматната дъска 
отнасят в небитието всичко 
живо и всичко ръкотворно, ни 
карат да се замислим не само 
за беззащитността на човеш-
кия род пред лицето на стихия-
та, съществуваща по свои, не-
понятни за нас, непознати а 
може би и непознаваеми още 
от нас закони. Те ни принужда-
ват отново да се замислим за 
това кои сме ние и защо сме 
дошли на този свят. И доколко 
можем да се държим достойно 
пред лицето на смъртта, и още 

повече – пред лицето на живо-
та.
Когато виждаш топящата, раз-
цепващата, гърчеща се земя, 
която поглъща хиляди хора и 
техните жилища, ти потвържда-
ваш сам за себе си, че не може 
да не започне ново летоброене 
за живота на земята. Че е необ-
ходимо отново да се усети, че 
всеки човешки живот е безце-
нен, както е безценна и самата 
способност за човешка съпро-
тива на това, което е невъзмож-
но да бъде обуздано. С какво 
можем да се противопоставим 
на тази безжалостна и безпо-
щадна сила? Само с илюзор-
ността на духа и крехкия инте-
лект. Само с изстраданата 
увереност в това, че доброто 
може да победи злото. Дори при 
условие че животът на всеки 
конкретен човек завършва със 
смърт. 
Целият свят се възхити на япо-
нците, които успяха да се проти-
вопоставят на природния хаос с 

одухотворен, осмислен ред, къ-
дето всеки възприемаше себе 
си не като винтче, а като цен-
тър, способен да взема реше-
ния, за да спаси другия. Където 
свободата на твоите действия 
беше съзнателно ограничена от 
свободата на действие на дру-
гия. И където, при всичко това, 
всеки чувствуваше себе си част 
от цялото. От народа, от нация-
та, от човечеството. Природни-
ят хаос не се умножи с хаоса на 
човешката общност, както най-
често се е случвало при подоб-
ни сътресения. Умението да се 
въплъти сложно съдържание в 
прости и ясни форми обедини 
народа и изглежда, го спаси от 
още една национална трагедия. 
Известно е, че красотата ще 
спаси света. Но приобщаването 
към нея във висша степен е 
важно за тези, които го спася-
ват.

Авторът е известен руски жур-
налист- международник.  Мате-
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Страните от ЕС за-
почнаха да говорят 
за ограничаване на 
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Май си струва да 
послушаме минис-
тър Лавров и да не 
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въпроси. Когато консултанти-
те идваха, им правеше впечат-
ление, колко активни са хора-
та тук при нас.
На въпроса, как са реагирали 
хората на факта, че се е нало-
жило да добавят и собствени 
пари, тя признава: „Всякакви 
реакции имаше”.
– Като цяло, населението раз-
бра всичко правилно, защита-
ва съселяните си директор 
Шишкина. – Щом се налагаше 
да внесат и собствени сред-
ства, значи, така е трябвало. 
Тези, които не можеха да за-
платят сумата наведнъж, пла-
тиха на два пъти. 

Правила на играта
Правилата на играта са прос-
ти: въпросът се поставя от на-
селението на събрание. За 
конкурс могат да бъдат изпра-
тени до 4 заявки. Една заявка 
не може да претендира за суб-

сидия от областния бюджет, 
по-голяма от един милион и по-
ловина рубли, и/или 3 заявки 
за субсидия до половин мили-
он рубли. Субсидиите се пре-
доставят с условието за съв-
м е с т н о  ф и н а н с и р а н е . 
Проектът трябва да бъде реа-
лизиран в течение на една ка-
лендарна година.
През миналата година от 41 
селища в Кировская област 37 
са подали заявки за конкурса, 
от които са били одобрени 21. 
Областният бюджет е отделил 
общо 17 милиона 536 хиляди 
рубли за финансирането на 
проблемите на победителите 
в конкурса. Във вятското село 
обаче има толкова много про-
блеми за решаване. Ако не са 
имали никога хубави пътища 
тук, то поне са имали прилич-
ни водопровод, спортни пло-
щадки и дом на културата. От-
тогава насам е минал почти 
половин век. Тръбите са се из-
носили, железните водонапор-
ни кули са се наклонили, 
спортните площадки са обрас-
ли в бурени. Преди този про-
ект на никой не му е минавала 
мисълта, че всъщност спорт-
ната площадка може да бъде 
оправена и със собствени 
сили. 
– Проектът е насочен към пре-
махване на тези пагубни на-
строения, казва Татяна Антон-
чик, заместник началник на 
отдела за социално развитие 
на Кировская област, – хората 
и досега продължават да ми-
слят: „какъв смисъл има да се 
събираме, след като нищо 
няма да променим”. Този тежък 
песимизъм присъства във 
всеки район, но най-лошото е, 
че никой няма желание да оп-
рави нещата. 
Организаторите на проекта са 
открили ключа за събуждане 
на самостоятелността на на-
селението. В местността Оп-
итно поле на Яранский район 
преди време е имало манастир 
с прекрасна градина. Защо да 
не накарат хората да върнат 
към живот този райски кът!
Татяна Антончик вижда бърза-
та реализация на проекта в 
едно от неговите ноу-хау.
През т. г. в проекта за подкрепа 
на местните инициативи участ-
ва цялата област. От 267 заяв-
ки в конкурса са одобрени 188. 
Това означава, че 188 пробле-
ма в Кировская област със си-
гурност ще бъдат решени.

Милион и 
половина плюс
сто рубли отгоре

ПРОДЪЛЖЕНИЕ ОТ СТР. 1

Нямаше как да се справим 
само със собствени сили, за-
щото цялата тази процедура 
щеше да ни излезе 426 хиляди. 
Само за смяната на кулата ни 
трябваха близо двеста хиляди. 
Ей я там, нашата нова кула, 
гордо ни показва той една не-
взрачна тръба, стърчаща са-
мотно в полето.
Поставянето на тази водона-
порна кула е струвало на село-
то 453 006 рубли и 41 копейки. 
От областния бюджет за този 
проект са били отделени 372 
хиляди и малко отгоре, спонсо-
ри са добавили още 43 000, от 
общинското образование са 
дошли други 10 хиляди, а мест-
ните жители са събрали 27 хи-
ляди 455 рубли. 
Всички желаещи са можели да 
се запознаят с отчета за всяка 
една набрана копейка. Парите 
са се събирали по ведомост за 
сметка на селото. В инвести-
ционния план е воден подро-
бен запис на разходите по от-
делните точки – колко е 
отишло за техническата доку-
ментация, колко е струвало 
демонтирането и монтирането 
на кулата, колко от тези сред-
ства са дошли от хората и 
колко от областта. Неизполз-
ваните двеста рубли са били 
върнати обратно.
– Хората отначало не вярваха 
много, спомня си Разуваев. – 
Един вика, „аз ще ви дам пари, 
но не ви вярвам”. Когато дойдо-
ха консултантите от Световна-
та банка за събранието, беше 
много смешно. Хората ги пита-
ха: какви сте вие, я да ви 
видим документите. Догово-
рът им пък беше написан на 
английски език, направо да си 
помислиш, че са някакви „афе-
ристи”. Повярваха чак когато 
пристигнаха машините. 
– Как вие самият възприехте 
проекта?
– Аз веднага вдигнах ръце „за”, 
– смее се „председателят”. 
– Стана ми ясно на секундата, 
че нямаше да ми стигнат пари-

Мария Гайдар
ЗАМЕСТНИК НА 

ГУБЕРНАТОРА

О
т гледна точка на пра-
вителството стартът 
на проекта беше 
доста труден, защото 

се оказа, че не всички са го-
тови. Чуваха се фрази като: 
„това какво е, Мария Иванов-
на ще решава за това, което 
на нея, Мария Ивановна, й е 
необходимо“? Разправяха, че 
хората няма да могат да се ор-
ганизират, че хората няма да 
искат, че ще получат парите и 
ще ги изхарчат за друго. Аз бях 
абсолютно убедена, че тези 
опасения ще се разсеят, и 
практиката потвърди това. 
„Пилотната“ година доказа на 
всички, че проектът трябва да 
се разширява. Също така по-
твърди, че трябва да се прави 
всичко възможно, за да се 
включват хората във взема-
нето на решения. При нас дос-
татъчно успешен беше проек-
тът по самозаетостта, когато 
хората получаваха субсидии 
от 60 хиляди рубли (прибл. 3 
хил. лв.) на човек, вместо да 
получават тези средства като 
безработни. С тези пари те 
създаваха свой бизнес. Една 
жена от Арбажския район се 
обучи за маникюристка и 
откри малък собствен козме-
тичен салон, по-точно стаич-
ка, и стана първия маникюрист 
за цялата история на този 
район. За мен това е доказа-
телство, че хората трябва да 
бъдат подтиквани, трябва да 
бъдат включвани, трябва да 
им се дава възможност. Не е 
истина, че те не желаят нищо 
да правят. Желаят. Не всички, 
но много от тях. И трябва да 
им се даде тази възможност.
Заявленията се подбират на 
конкурсен принцип, не всяко 
населено място може да спе-
чели. Какви качества са необ-
ходими за успех? Заинтересо-
ваност и желание. Е, и 
елементарна организираност, 
умение да поставяш пред 
себе си цели и да ги пости-
гаш.
Разбира се, в сравнение с 
града, по селата хората живе-
ят много тежко. Средствата 
почти никога не достигат до 
селото. Те могат да достигнат 
до селскостопанските пред-
приятия, на ниво район, но ни-
кога до селото. Когато започ-
вахме,  хората казваха: 
„Парите да достигнат до сели-
щата – това не може да бъде“. 
И друго, на село хората живе-
ят по-различно. Имаме едно 
селскостопанско предприя-
тие, което плаща на доячките 
заплати около 40 хиляди. Има 
и второ предприятие в същия 
район, организирано по друг 
начин, там плащат по 4 330 
рубли. Не може да се каже, че 
хората живеят в нищета. 
Освен това, почти всички на 
село имат лично стопанство.
Аз съм убедена, че бъдещето 
е за такива или подобни про-
екти. Нашата задача е да до-
кажем, че в Русия има бъдеще 
за такива проекти, че хората 
са готови за съзидание, готови 
са да вземат решения и да 
носят отговорност за тях. Но 
аз считам, че това ще е по-ско-
ро движение отдолу. Проектът 
е много нетипичен за нашата 

ПРЯКА РЕЧ 

Много от хората искат 
да направят нещо 

система на управление. Чинов-
ниците се отнасят с недоверие 
към него, много от тях сериозно 
подценяват гражданите. Това е 
някакъв затворен кръг. Хората 
не разбират много добре това, 
което правят чиновниците, те 
на свой ред не разбират защо на 
хората не им харесва това, 
което правят те, и в резултат се 
установява отрицателна кому-
никация.
Парите идват от бюджета на 
областта, а Световната банка 
оказва консултантски услуги. 
Струва ни се, че сме по-различ-
ни, но проблемите на всички 
много си приличат: здравеопаз-
ване, развитие на селските ра-
йони, бедност, изоставени деца. 
И всички търсят някакви пъти-
ща за решаването им. Светов-
ната банка реализира този про-
ект в много страни. 
Могат да попитат: а какви са га-
ранциите, че това не е изящен 
рекламен ход? Най-голямото 
доказателство са ремонтира-
ните за първи път от десетки 
години насам пътища, водопро-
води, котли. И още нещо, поя-
виха се много хора, за които 
проектът е необходим, и те ще 

направят всичко той да бъде 
реализиран до край.
Гордея се с това, което напра-
вихме, със своя екип, с резул-
татите, постигнати от хората. А 
най-важното е, че аз вярвам в 
този проект, в неговата пер-
спективност. Убедена съм в не-
говата жизнеспособност. Про-
ектът е нужен за много хора, 
много е направено, и не е ясно 
защо трябва да се отказваме 
от това.
Най-силно ми се е набила в па-
метта заявката на жители от 
село Коршник, Оричевски 
район, – за благоустройство на 
запустели земи. Искат там да 
построят спортно-развлекате-
лен център, и освен всичко 
друго се оказа че им трябват 
„пейки за почивка и умиротво-
рителни беседи“.
Въобще, във всяко заявление 
има написано по нещо интерес-
но. Това е такъв извор, може 
книга да се напише. Например 
едно заявление за необходи-
мост от осветление, освен с де-
журните фрази „тъмно е на 
връщане от работа, риск от 
травми“, бе обосновано така: 
„ако е светло, може да бъде 
вдигнат пиян другар и да му се 
помогне да стигне до дома“. Те 
всички са много живи. И въоб-
ще по заявлението веднага се 
вижда, кога на хората нещо на-
истина им трябва и кога не. Ко-
гато им е необходимо, тогава е 
написано от сърце.

Не е истина, че те 
не желаят нищо да 
правят. Желаят. Не 
всички, но много от 
тях

Във всяко 
заявление има 
нещо интересно. 
Може книга да се 
напише

Всъщност хората се стараят не 

за себе си, а за новите селски 

жители

Място на
действието
КИРОВСКА ОБЛАСТ е една от 

най-големите области в Нечерно-

земната зона на Русия, разполо-

жена на североизток в европей-

ската част на страната.

ПЛОЩ — 120,4 хил. км2.

НАСЕЛЕНИЕ — 1401,2 хил. души 

към 01.01.2009.

ОБЛАСТЕН ЦЕНТЪР — град Киров 

(486 хиляди души), разположен на 

900 км на изток от Москва.

Областта влиза в състава на При-

волжския федерален окръг и 

граничи с девет региона на Ру-

ската федерация.

КЛИМАТИЧНИ УСЛОВИЯ 
Климатът е континентален с про-

дължителна студена зима с обил-

ни снеговалежи и умерено то-

пло лято. 

процента от населението на Ки-

ровска област живее по селата. 

Населението на областта общо е 

около 1,5 милиона души.
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TОЧНО ЧИСЛО

Вицегубернаторът Мария Гайдар – инициатор на новия проект

те за всичките тези мероприя-
тия. Ръководители пък въз-
приеха проекта като манна 
небесна, трябваше само да 
обясним на населението, че ни 
дават много, а от нас се иска 
само една мизерна част. 

Вода на асфалта
Миналата година в село Ми-
хайловское се случи голямо 
събитие. Появи се водопровод. 
Предишният, изгнил водопро-
вод създаваше само главобо-
лия на кмета на селището 
Александър Германович и на 
местните хора. Старият водо-
провод освен това хабеше три 
пъти повече електричество от 
необходимото. Пенсионерката 
Зинаида Григориевна живее в 
дървената къща. – Влизайте, 
влизайте, радушно ни кани в 
дома си стопанката. В теснич-
ката кухня на най-видно място 
от пода стърчи тръба с миниа-
тюрен кран. Към тръбата е по-
ставена табуретка, върху нея 
стои пластмасова кофа с чер-
пак, за да не се пропилее и 
капка вода. Зинаида Григори-
евна е вложила в новия водо-
провод цялата си душа и 2500 
рубли. На нея така й се иска да 
поживее като нормален 
човек.
– Ние имахме много съмнения, 
– охотно споделя тя преживя-
ванията си. – Имахме много 

През миналата 
година от 41 селища 
37 са подали заявки, 
от които са били 
одобрени 21
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СЕРГЕЙ КАРАГАНОВ
ПРОФЕСОР

Прииска ми се да напиша нещо 

малко по-сериозно за почти 

безпрецедентния феномен в 

историята на Русия за последните 

сто години. Сполетя я късмет. Той 

обаче е с две остриета.

Пътят на Русия: добър и лош късмет

Цитат: “Вълната на революциите в Близкия Изток пак вдигна цените на нефта. На Русия пак й провървя!”

Роден на 12 септември 1952 г. 

През 1974 г. завършва иконо-

мическия факултет на Москов-

ския държавен университет „М. 

Ломоносов”. 

От 1974 до 1977 г. стажува в  

мисията на СССР в ООН. Член 

на Президентския Съвет на РФ. 

Член е на три Научно-консулта-

тивни съвета към Съвета за си-

гурност на РФ.

От 2001 г. е съветник на за-

местник-ръководителя на адми-

нистрацията на президента на 

РФ по външна политика. Ръко-

водител на Съвета по външната 

и отбранителна политика.

ДОСИЕ

Сергей
Караганов

През почти целия двадесети 
век – от 1914 година, Русия 
преживява историческата ка-
тастрофа и нейните послед-
ствия. В ретроспектива две- 
хилядната година може да 
бъде сметната за повратна в 
нейната история. На Русия й 
провървя. Феноменалната и 
дългосрочна популярност на 
президента Владимир Путин, 
а сега и на Дмитрий Медведев, 
е невъзможно да бъдат обяс-
нени нито с личните им качест-
ва, нито просто с икономиче-
с к и я  в ъ з х о д ,  н и т о  с 
пропагандното манипулиране, 
нито с отстраняването на кон-
куренти. На Русия й провървя. 
Тя започна да удържа победи. 
Дори и да са символични, и 
може би пирови в перспекти-
ва. Но пък преди беше само 
поредица от поражения, уни-
жения и най-вече нищета.
От бързо деградираща, нами-
раща се на ръба на разрухата 
страна, към която с право се 
отнасяха със зле прикрито 
пренебрежение, Русия се пре-
върна в третата страна в света. 
Тя има многократно по-голяма 
тежест на „световния кантар”, 
отколкото предполагат делът 
на нейния БВП в световен 
мащаб, количеството и качест-
вото на населението, нивото 
на технологично развитие и 
много други формални показа-
тели.
Да, катастрофата направи не 
много явен обратен завой през 
революционните 1990-те, 
които отначало едва не дове-
доха тази катастрофа до логи-
чески завършек. Разпадна се 
историческата Руска империя, 
а можеше да се разпадне и са-
мата Русия. Все пак 90-те годи-
ни положиха началото на из-
л и з а н е т о  н а  Р ус и я  о т 

задънената икономическа сис-
тема и пагубната конфронта-
ция почти с целия свят. При 
това Русия успя да съхрани 
ключовите външни показате-
ли на мощта като мястото в 
Съвета за сигурност на ООН и 
ракетно-ядрения потенциал. 
Газово-нефтения комплекс не 
беше отдаден в чуждестранно 
владение и управление, като 
по този начин се превърна в 
основа за икономическия 
подем през следващия век. 
Русия запази и други традици-
онни показатели на мощта й – 
историята й на велика евро-
пейска държава, и даже по 
едно време цяла свръхдържа-
ва. Никой от другите наслед-
ници на СССР не съумя да на-
следи тази история. Русия 
запази и великата си култура, 
която е била създавана от 
всички народи на Руската им-
перия. Русия също запази, 
макар и с намалена сфера на 
употреба, един от главните 
световни езици – руския.
Възстановяването на страна-
та през „нулевите години” до-
някъде беше ползотворно в 
много аспекти. Не можем да 
отречем, че цената на възраж-
дането беше висока. На чинов-
ниците сякаш им бе казано да 
крадат, но и да възраждат раз-
падналата се държава. Те я 

възродиха частично, като по-
родиха днешната корпуция в 
системата на властта.
Москва, след политическата 
загуба в първата чеченска 
война, спечели втората. Малко 
хора вярваха в тази „победа”. 
По света всички предсказваха 
поражение и на много им се ис-
каше да стане така. Въпреки 
всичко, Чечня остана в съста-
ва на Русия. В края на десети-
летието през август 2008 г. 
Русия победи за пореден път. 
Този път не й се наложи да 
плаща много. Като разгроми 

Грузия, зад която стояха САЩ 
и НАТО, Русия доказа полити-
ческата си способност да се 
противопоставя жестоко на 
агресорите. Същевременно по 
този начин тя спря по-ната-
тъшното разширяване на 
НАТО, което грозеше с големи 
неприятности, че даже може 
би и с война.
Руската дипломация също 
стана много умела. В началото 
на „нулевите години” тя поти-

"  
30% е вероятността стра-

ната да се разпадне. Наши-

ят уважаем елит в момента е 

на позиция, която може да се оп-

ише приблизително така: когато 

аз напусна Русия, там не трябва 

да има Генерална прокуратура и 

никой да не ме преследва. Тоест, 

в страната трябва да цари хаос, 

за да няма кой да търси отговор-

ност за стореното“.

"  
Нашият политически елит, 

който може би е по-точно 

да наричаме управляваща 

класа, разбира, че е необхо-

димо да се диверсифицира 

структурата на икономиката. Но 

събитията се развиват в проти-

воположна посока: заради су-

ровинната зависимост икономи-

ката се примитивизира, и това 

блокира нашето бъдеще.“

"  
Всички тези милиарди са 

хартиени. Това не озна-

чава, че някой е увеличил 

броя на сейфовете си с пари. 

Просто се повишиха цените на 

акциите. В страната като ши-

рока река текат спекулативни 

инвестиции, които през 2008 

г. изтичаха от нея. Тогава ко-

личеството на милиардерите 

понамаля.“

ДРУГО МНЕНИЕ

Михаил 
Делягин

Руслан
Гринберг

Никита 
Кричевский

ДОКТОР НА ИКОНОМИЧЕСКИТЕ  НАУКИ ДИРЕКТОР НА ИНСТИТУТА ПО ИКОНОМИКА

НА РУСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

ДОКТОР НА ИКОНОМИЧЕСКИТЕ НАУКИ, 

ПРОФЕСОР

сна стремежа си за открит ре-
ванш заради униженията от 
1980 – 1990-те. 
След 11 септември 2001 г. тя 
протегна ръка за помощ на 
САЩ. Тя предложи сближава-
не и на ЕС. Същевременно тя 
провеждаше твърда и като 
цяло последователна ревизия 
на правилата на играта, които 
бяха наложени на Русия през 
годините на революционна 
разруха.
След като позабогатя, като на-
мали чрез ограничаване на де-
мокрацията възможностите на 
населението и политическите 
сили да искат разделяне на 
доходите, държавата се раз-
плати с дълговете, създаде 
третите в света запаси на фи-
нансови ресурси и получи въз-
можност да ги използва за по-
мощи и субсидии. 
Беше започната реална воен-
на реформа, която обещаваше 
в случай дори на частичен 
успех създаване на боеспо-
собни сили в държавата, която 
доказа готовност за използва-
нето им. Това също започна ле-
ка-полека да засилва позици-
ите на Русия.
Оттам нататък възвръщането 
на Русия във висшата лига бе 
подплатено от рядък късмет. 
Новият отрязък на глобализа-
цията, качественото – обхва-
щащо нови милиарди хора и 
десетки страни – разширява-
не на световния капиталисти-
чески пазар, и като резултат 
продължителният икономиче-
ски взход, новата индустриал-
на революция в Азия доведоха 
до рязко повишаване на тър-
сенето и на цените на енерго-
носителите, на другите мине-
рални ресурси, на металите – а 
това са все традиционни стоки 
на съвременния руски износ. 
Увеличи се и ще се увеличава 
търсенето на храни. Русия по-
лучи пазар и се превърна в из-
носител. Тя има възможност, 
благодарение на наличието на 
запаси от плодородна почва и 
вода, да се превърне в едни от 
двамата-трима главни произ-
водители и износители на 

храни в света. 
Благодарение на ръста на све-
товно търсене на суровини и 
екология, в Русия започна ико-
номически възход, който въ-
преки повсеместното рушвет-
чийство, изнудване и източване 
на хазната, доведе до повиша-
ване на жизненото равнище на 
населението.
За Русия беше добре и отслаб-
ването на традиционните кон-
куренти. През миналото десе-
т и л е т и е  и з л е з е  н а 
повърхността слабостта на Ев-
ропа и ЕС. Европейският ин-
теграционен проект навлезе в 
поредната си криза. Външно-
политическото влияние на ЕС 
започна стремително да от-
слабва. Това предимство за 
Русия може донякъде да се 
превърне и в лош късмет. От-
слабването на Европа, което 
намали нейния магнетизъм, 
отслаби и модернизаторските 
импулси в Русия. 
През изминалото десетилетие 
отслабна и друг играч, който се 
приемаше за главен традицио-
нен конкурент. Замаяни от ус-
пехите си, САЩ влязоха в две 
войни и ги загубиха политиче-
ски. Тези войни им вързаха ръ-
цете, а загубите обезцениха 
огромните им инвестиции във 
военната мощ, която се въз-
приемаше за непреодолима.
И най-накрая, на Русия й върви 
в най-важното. Цялата й исто-
рия е преминала под знака на 
защитата от външна заплаха. 
Тази заплаха фактически се 
беше превърнала в главна 
движеща сила на формиране-
то на страната. Сега за първи 
път в историята на Русия тя 
няма външни врагове, които да 
заплашват съществуването й.
Остава да се надяваме, че къс-
метът няма да измени на стра-
ната ни, преди обществото и 
управляващата класа да се съ-
будят и да започнат да про-
веждат осмислена политика 
по възраждането на народа и 
страната. Ние, руснаците, 
знаем много добре, че не вина-
ги ни върви. През миналия век 
не ни вървеше.

Остава да се 
надяваме, че 
късметът няма да 
измени на страната 
ни

В Русия няма 

по-актуална 

тема за 

разговор от 

настоящето и 

бъдещето на 

икономиката 

й. Едни 

предричат 

крах, други  

успех. Кой е 

прав? Иска ми 

се да вярвам, 

че това са 

оптимистите.
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Аз съм почитателка на вашето 
творчество. Струва ми се, че във 
всеки голям роман вие се опит-
вате да решите някакъв личен, 
актуален за дадения момент 
проблем. Така ли е?
Изглежда, че е така.

Какъв проблем искахте да раз-
решите за себе си чрез „Случа-
ят на Кукоцкий”?
Ако трябва да съм конкретна, 
става дума за темата за грани-
цата. За мен беше изключи-
телно важна границата между 
живота и смъртта, както и 
между здравето и болестта, 
която също е свързана с тема-
та за живота и смъртта. Или 
по-точно – границата на свобо-
дата. Например, характерната 
ситуация за въпроса с аборти-
те. Това твоя клетка ли е или 
вече е друг човек? На какво 
има право жената и на какво 
не?

Нека да ви попитам и за един 
друг ваш роман – „Даниел 
Щайн, преводач”. Беше ми ясно, 
че бяха налице всички предпо-
ставки критиците да вдигнат 
врява, но не бях готова за така-
ва вълна на анатемосване. По-
рази ме и дребнавостта на много 
от отрицателните рецензии.
Имаше и съдържателни мне-
ния. Умната критика винаги е 
много интересна, независимо 
дали е положителна или отри-
цателна. За съжаление, наис-
тина, имаше и много просто глу-
пави мнения. Всъщност аз 
много се радвам, че всичко 
това се получи така. Започнах 
да се отнасям малко по-добре 
към нашето читателско обще-
ство. Нали е прието то да се 
разглежда критично, че ето, 
дори и хората нещо да четат, то 
това са пълни боклуци. Самият 
факт, че „Даниел Щайн” беше 
прочетен от толкова много хора 
от абсолютно различни „гради-
ни”,  ме изненада приятно.

Това е и явно доказателство, че 
сте улучила нещо.
Виждате ли, понякога – рядко 
– се случва така, че отговаряш 
на въпрос, който още не е бил 
зададен. Той вече е съзрял и 
виси във въздуха. Той още не е 

формулиран, не е потъпкан и 
не е принизен. Той е пресен и 
мекичък. Два пъти в живота 
ми се случва подобно нещо. 
Същото стана и с „Даниел 
Щайн”. 

В  случая   с „Щайн” – какъв 
въпрос ви мъчеше?
За честността на вярата, за 
кризата. Това бяха въпроси, 
които в течение на десетиле-
тия от моя живот се появяваха 
и решаваха. По-късно се оказ-
ваше, че решението не ме ус-
тройва повече. Докато пишех 
книгата, някои неща просто 
улегнаха в главата ми и аз прес-
танах да се страхувам от въ-
просите, останали без отговор, 
престанах да се страхувам да 
кажа някоя глупост или нещо, 
което не е прието в общество-
то. Аз съм благодарна на тази 
книга, защото донякъде аз я 
създавах, а донякъде тя – 
мене. Голямата книга винаги те 
пречиства много силно.

Значи, вие на практика се нами-
рате в  нирвана, щом не се страху-
вате от въпросите, останали  без 
отговор. Не  се   страхувате  и от 
това да кажете някаква глупост.
Просто честно предупрежда-
вам, че може да кажа някоя 
глупост. Това ми създава чув-
ството на комфорт.

Сега да минем към „Зелената 
шатра”, вашия последен роман, 
който също разбуни обществе-
ността...
Тласъкът дойде от моите 
млади приятели, които са на по 
около 35 години. Оказа се, че в 
тяхното поколение има много 
хора, които не могат да понасят 
„шестидесятниците”. Създадох 
си впечатлението, че те съвсем 
не разбират онова време, което 
днес осъждат.  Те гледат на дис-
идентите като на хора, които са 
отговорни за всичките непри-
ятни неща, които се случват 
днес в страната ни. Неясно 
защо не споменават при това 
нито партията, нито КГБ. Това 
направо ме ядосваше. Позици-
ята на държавата беше да 
смали до крайност личната 
свобода на човека. Това е и 
моят главен упрек към съвет-
ската власт – че не ни разреша-
ваше да дишаме.

Мен пък в последно време започ-
на да ми тежи чувството за соци-
ална самота. 
А аз живея в рая! Имам толко-
ва много приятели и любими 

СЪБЕСЕДНИК
ПИСАТЕЛКАТА ЛЮДМИЛА УЛИЦКАЯ

Отговори на още
незададени
въпроси
„НЕ ТРЯБВА ДА СЕ ЖИВЕЕ ВЪВ ВРЕМЕТО, 

ИГНОРИРАЙКИ ГО”

ТАТЯНА МАЛКИНА
МОСКОВСКИЕ НОВОСТИ

Людмила Улицкая влиза в 

литературата късно, но нейните 

книги бяха посочени и от 

читатели, и от критици като едни 

от най-добрите. 

Досие

Людмила Улицкая е писател 

на проза, сценарист за кино-

то и телевизията, родена е през 

1943 г. в гр. Давлеканово в Ба-

шкирска АССР. По образование 

е биолог-генетик. Три години 

работи като завеждащ литера-

турно-драматургичната част в 

театър. В края на 1980-те и на-

чалото на 1990-те излизат два 

филма, заснети по сценарии на 

Улицкая – „Сестрите Либерти” 

на Владимир Граматиков и „Же-

на за всички”. Писателката по-

лучава широка известност през 

1992 г., след публикуването на 

повестта й „Сонечка” в „Но-

вий мир”. През 1996 г. излиза 

романът на Людмила Улицкая 

„Медея и нейните деца”, кой-

то я извежда сред финалисти-

те за Букерската награда през 

1997 г. В едно от интервютата 

си Людмила Улицкая признава, 

че не желае да пише повече ро-

мани, тъй като това е прекалено 

тежък труд. Юрий Гримов засне 

12-серийния филм „Случаят на 

Кукоцкий” по едноименния ро-

ман на Людмила Улицкая. Кни-

гите на Улицкая са преведени 

на 17 езика.

Да, но за да не се случва това, 
ние трябва да си създадем 
нужното отношение към него. 
Вие знаете, че през последни-
те няколко месеца направо не 
можеш да познаеш пътните по-
лицаи. Те станаха направо пре-
красни, като някакви ангели. И 
това е поради факта, че през 
юни и юли те ще минават през 
преатестиране. Те могат просто 
да бъдат изхвърлени от рабо-
та. Да видим как ще се държат 
след това.  
Просто всеки човек трябва да 
полага усилия на своето място. 
Аз познавам такива хора. Един 
от тези прекрасни хора си за-
мина наскоро – говоря за Вера 
Милионщикова. Разбирате ли, 
че тя сама създаде хоспис за 
35 души. Моята надежда е в та-
кива хора.

“Осиротелите”
Откъс Излезе новата книга на Людмила Улицкая “Зелената шатра”

Погребението беше невероятно 
тъжно – и не защото имаше 
сълзи и ридания, и печал, и 
мъка. Напротив: не можеше да 
се види нито сълза, нито печал 
в някой от присъстващите. Ор-
ганизаторът на погребението от 
Съюза на писателите Арий Лво-
вич Бас отбеляза пълното рав-
нодушие на обкръжаващите 
към смъртта на литературната 
деятелка.
През шестдесет от своите сем-
десет и четири години той се 
занимаваше с погребения. Той 
беше наследил този занаят. 
Още неговият дядо беше гла-
вата на погребалното братство 
в Гродно. Арий Лвович познава-
ше работата си до най-малкия 
детайл. Той беше не само неве-
роятен познавач на умиращата 
професия на погребенията, но 
и даже поет на този древен за-

наят.  Той беше велик церемо-
ниалмайстор и беше погребал 
какви ли не знаменити писате-
ли – Алексей Толстой, Алексан-
дър Фадеев, даже самия Горки 
– донякъде...Първото голямо 
погребение, в което той взе 
участие още не в качеството на 
главен разпоредител, а на 
първи помощник, беше през 
трийсетте. Тогава той за първи 
път се сблъска с Антонина На-
умовна. Запомни срещата... 
През онзи априлски ден около 
обяд му звъннаха и му казаха 
да отива да измери покойник-
самоубиец. Арий отиде на Хен-
дриковската уличка, ама се 
оказа, че не беше там. Покой-
ният се беше застрелял на 
друго място, в Лубянский 
пасаж, където беше работния 
му кабинет. На Хендриковската 
уличка вместо покойник Арий 

намери трима живи хора – 
двама мъже от ОГПУ и същата 
тази Антонина, която май бе 
писателка.
Мъжете вадеха разни хартии 
от бюрото, а тя нещо пишеше. 
Мъжът с буйната черна коса 
изгледа Арий с циганските си 
нагли очи – я се махай от тук! 
Арий, изплашен до смърт, се 
спусна по стълбите и чак долу 
се опомни. С професионалния 
си опит той не се страхуваше 
от мъртъвци. Страхуваше се от 
живите. След два часа докара-
ха покойника, качиха го на но-
силки до втория етаж и чак ко-
гато тези тримата, с две чанти, 
излязоха от входа, Арий отиде 
пак горе. Няколко души, сред 
които две дами, от които една-
та плачеше силно, стояха в ко-
ридора. Вратата в стаята бе от-
ворена, а край вратата двама 

се караха. Ставаше дума за пе-
чата, който единият току-що бе 
свалил от вратата, като втори-
ят нареждаше:
— Сам ще отговаряш за това. 
След като са запечатали, значи, 
не трябва да се влиза там. Вто-
рият грубо отвръщаще: 
—Е къде тогава да го сложа по-
койника? В коридора ли? Какво 
се нервирате от всеки печат? 
На мен ми заповядаха – да реша 
на място сам!
Арий премери – ръст 191. Ковче-
гът ще е по поръчка. Погребени-
ето беше невероятно. Хиляди 
хора изпълниха ул.”Воровская”, 
а след това цялата тази тълпа 
вървя пеша до Донския мана-
стир след камиона, в който во-
зеха ковчега и единствения 
венец, желязно чудовище от 
странни детайли, сърпове и чу-
кове. И нито едно цвете...
 Обществото никога преди не бе 
виждало подобна мъка... Може 
би чак след 30 години, на погре-
бението на Пастернак.
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хора! Единственото, което 
създадохме с дъха си, беше на-
шият свят и нашата кухня. Имах 
усещането, че няма как да се 
появят нови приятели. Но те се 
появяват! Оказа се, че това е 
възможно, даже като човек 
мине шестдесетте.  

Бих искала да насоча разгово-
ра към вашата следваща книга. 
Имам предвид проекта „Ходор-
ковски”. 
Някои книжарници не пожела-
ха да вземат тази книга. Научих 
това от моите издатели и ужас-
но се огорчих. Страхът се въз-
връща и проблемът не е само в 
това, че директорът на кни-
жарницата се страхува да 
вземе книжка, на корицата на 
която е написано „Ходорков-
ски”. Страхът прораства на 

много места. Това е много тре-
вожно.

Страх от какво?
Вече няма идеологически на-
тиск, но остава силният паза-
рен, паричен натиск: че няма 
да си получиш бонусите, че ще 
загубиш работата си. Непослу-
шанието може да ти струва 
удобствата, които имаш. От тук 
идват послушните преса и те-
левизия. Слава Богу, това все 
още не се е разпространило в 
художествената литература. 
Ние с вас си беседваме абсо-
лютно откровено, казваме 
всичко, което ни идва в главата 
и никаква патрулка не ни дебне 
пред входа.

 Мисля, че няма защо да ни дебне 
– поради редица причини.
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Оставить 
на бобах

ОТКРИТ УРОК

И
нтересният израз „ос-
тавили меня на бобах” 
е ясен на всеки. 
„Оставить на бобах” 

ОТГОВОРИ

По хоризонтала:  Шутка | Палатка | Траволта | Плевел | Пилка | Цена | Аконит | Нимб | Солдатова | Прах | Шелл | Наст | Огниво | 
Апачи | Овраг | Крем | Тест | Ксанф | Уйма | Ревю.
По вертикали: Персонаж | Толкалина | Аграрник | Плов | Радиус | Овца | Уолпол | Томск | Наш | Скар | Амати | Раса | Алкаш | Нерв | 
Параболограф | Пункт | Верн | Ластохвост.

Сканди  Проверете речниковия си запас

Руска кухня  Пилета в гърненца по московски         
пилета разрежете на четири 

парчета. (Вместо пилета, може 

да използвате млада кокошка. В 

този случай, преди да я изпър-

жите, я варете във вряща вода 

10 минути).

Нарежете лука на кръгчета, сло-

жете в дълбок тиган и пържете с 

масло 5 минути. Добавете наря-

заните на сламки гъби и пържете 

всичко до пълна готовност. 

След това изпържете в масло от 

всички страни и осолените пар-

чета пиле. 

Извадете пилетата, а в тигана, 

където пържихте, сипете браш-

но, пасирайте го, добавете под-

квасената и течната сметана и 

дръжте на огъня до сгъстяване 

на сместта. 

Нарежете на ситно копъра, сме-

сете го с пилетата, лука и гъ-

бите. Пригответе тесто. Смесе-

те маслото на малки парченца 

с яйце и сметана. Разбъркайте 

добре. Добавете брашно до по-

лучаване на еднородно, меко и 

пластично тесто.

Разпределете пилетата в огнеу-

порни гърненца.

Залейте пилетата със соса. По-

крийте отворите на гърненцата 

с тестени капачета. Отгоре може 

да доукрасите с фигурки от тес-

то. Пробийте капачетата на ня-

колко места с нож, за да може 

парата да излиза.  Сложете гър-

ненцата в загрята фурна за 45-

50 минути. И готово – направо 

пръстите да си оближеш!

Готвач Юс

Ще са ни нужни:
• 3 пилета

• 400 г пресни манатарки

• 1-2 глави лук

• 2 с. л. бяло брашно

• 400 г подквасена сметана

• 300 г течна сметана

• 200 г тесто за направата на 

капачета 

• копър

• сол на вкус

Начин на приготвяне
Почистените отвътре и отвън 

1 2

3 4

„смърт”, то човек трябва да е 
готов за най-лошото.
Тази версия, безспорно, звучи 
добре, но какво означава в 
такъв случай „оставить на 
бобах”? Изглежда, че гаданието 
няма нищо общо с това. Цитира-
ният нееднократно от нас ези-
ковед Валерий Мокиенко в кни-
гата си „Руските фразеологизми” 
пише, че изразът „остаться на 
бобах” първоначално е имал съ-
вършено конкретно недвусмис-
лено значение: „в къщи не оста-
на никаква друга храна, освен 
боб”. Може да си припомним, че 

именно по този модел в руския 
език са образувани такива фра-
зеологизми, като „остаться на 
воде и хлебе” (‘оставам на хляб 
и вода’) или „остаться без шта-
нов” (‘оставам гол и бос’).
В народната реч може и сега да 
се открият други изрази със 
същия смисъл като „бобовите”. 
В архангелските наречия, на-
пример, се казва „остаться на 
бубях” (където „буба” е ягода, 
грахче). В наречията на Воло-
гда и Перм се казва „остаться 
на лылах” (диалектната дума 
„лылы” означава долната част 

означава да измамиш, да мет-
неш, да оставиш човек без да-
дено нещо, на което е разчи-
тал. Защо обаче именно боб? 
Историците на руския език имат 
една такава „гадателска” вер-
сия: те съпоставят израза „оста-
вить на бобах” с изразите „бобы 
разводить” и „гадать на бобах” 
(‘гледам на боб’, ‘хвърлям боб’). 
Това гадание се състои в хвър-
ляне на бобови зърна на спе-
циални плочки с надписи. Ако 
бобовото зърно падне на дума-
та „щастие”, значи, че всичко е 
наред, а ако падне на думата 

Марина
Корольова

МОСКВА
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 АНЕКДОТИ ОТ МОСКВА

Разговор двух чиновников.
– Да-а, тяжело жить в наше 
время честным людям...
– А ты-то чего переживаешь?

Опыт Древней Греции и США 
показывает, что без рабов 
нормальной демократии не 
создать.

Избрани стихове от
руски поети

ИЗ ЦИКЛА “НЕ ДЛЯ ПЕЧАТИ”

В Гулаге роскоши
В Гулаге роскоши, где ад считают 

раем,

Впадая в бред, что мы от зависти 

сгораем,

По слабоумью проморгав раздачу 

благ, –

Нас нет как нет! Там золотые 

рыбки-шпроты

Свою историю творят, полно 

работы –

Дворцы и виллы, яхты, банки, 

анекдоты,

Брильянты, слуги, роскоши Гулаг.

Охранников букет на каждой 

грядке,

У них бывают нервы не в порядке,

По долгу службы сжатые в кулак, –

В Гулаге роскоши не ходят без 

охраны

Ни в школу, ни в постель, ни в 

рестораны,

Тяжёлый путь, тревоги постоянны…

С Гулага каторги – на роскоши 

Гулаг.

В Гулаге роскоши, в его 

имперских драках,

Китайских стенах, позолоченных 

бараках,

Где бани римские и азиатский 

мрак, –

С Гулагом каторги сравнится то-

лько эта

Свобода ужаса, которая карета

Посетете youtube.com/watch?v
=ingxj3SI3fM&feature=fvsr и пос-
лушайте новите стихове на 
Юнна Мориц. Аз ги чух и оне-
мях: от слънчевите и радостни 
редове (помните ли, “Пони 

бегает по кругу”) музата на 
Мориц преминава в горчива 
интонация, каква сила имат 
стиховете за загиналата под-
водница! Нова страница от 
книгата за живота на поета... 

ЮННА МОРИЦ  

Юнна Мориц

Для перевозки в лазарет из ла-

зарета –

С Гулага каторги – на роскоши 

Гулаг.

Китай
Китай не рухнет, он – другая

Цивилизация!.. Пугая

Китай, достигнут апогея,

Но станет он ещё другее,

И, вечно будучи другим,

В чужой не вляпается грим.

Дар – быть другим, не друго-

ватым,

Не чуть другим, не вороватым

Притворщиком, одной ногой –

Другее, чем ногой другой!..

Китайцы, не в пример другим,

В чужой не вляпаются грим.

Другим – и только! - быть Китаю.

Его поэзию читаю,

Ван Вэй особо мной любим…

Не рухнет тот, кто был другим,

А не бежал одной ногой

Другее, чем ногой другой.

на лицето, скули), т.е да оста-
неш с празни скули, без троха 
храна в устата. Ето и още един 
аргумент в полза на тази тео-
рия: изразът „остаться на 
бобах” в различни варианти се 
използва в такива родствени 
езици като украинския и бело-
руския. Думата „бобы” означа-
ва нещо много разпространено, 
леснодостъпно, с малка цен-
ност, отбелязва Мокиенко. Това 
е отразено както в славянска-
та, така и в неславянската фра-
зеология: в чешкия има израз 
„нямам ни едно бобово зърно”, в 

немския – „нито едно бобово 
зърно”, в английския – „нямам 
ни едно бобово зърно”.
Самото словосъчетание „оста-
ться на бобах” е изконно руско 
и то носи национална специфи-
ка. В приказките и легендите 
то също присъства: “Вот наш 
царь Бархат и остался на бобах: 
вишь, какая Василиса-то Васи-
льевна была мудрая да лепо-
образная!..” (прибл.пр. „Ето как 
нашия цар Бархат бе измамен: 
видяхте ли колко мъдра и пре-
красна е нашата Василиса Ва-
силевна!”).
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Забравили сме да ви разкажем нещо 
интересно? Споделете с нас!

bg@rbth.ru
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И ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ (БЪЛГАРИЯ). E-PAPER ВЕРСИЯ НА ПРИЛОЖЕНИЕТО СЕ НАМИРА НА: HTTP://WWW.RBTH.RU. РЕКЛАМА: МОСКВА – ЮЛИЯ ГОЛИКОВА GOLIKOVA@RG.RU; СОФИЯ – ДЕЯ ЙОРДАНОВА PR@DUMA.BG
©2011, “РОСИЙСКАЯ ГАЗЕТА” АД. АЛЕКСАНДЪР ГОРБЕНКО – ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР. ВЛАДИСЛАВ ФРОНИН – ГЛАВЕН РЕДАКТОР. ВСИЧКИ ПРАВА ЗАПАЗЕНИ. ПОТРЕБИТЕЛИТЕ ИМАТ ПРАВО ДА СВАЛЯТ И ПРЕПЕЧАТВАТ 
СЪДЪРЖАНИЕТО НА ТОЗИ САЙТ ЕДИНСТВЕНО ЗА ЛИЧНИ И НЕТЪРГОВСКИ ЦЕЛИ. ПУБЛИКУВАНЕТО ИЛИ РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА КАКВОТО И ДА БИЛО СЪДЪРЖАНИЕ ОТ САЙТА Е СТРОГО ЗАБРАНЕНО БЕЗ ПРЕДВАРИТЕЛНО ИЗРИЧНО 
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НА ИНФОРМАЦИЯ ЗА ПО-ДОБРОТО РАЗБИРАНЕ НА РУСИЯ. E-MAIL: BG@RBTH.RU ФАКС: +359 (2) 4894313.

НИКОЛАЙ ДОЛГОПОЛОВ
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Президентът на Международната 

любителска федерация по самбо 

(ФИАС) Василий Шестаков за 

олимпийските перспективи на 

един от популярните спортове.

Самбо: 
руското
тайно оръжие

Има идея Време е да се разшири олимпийският списък

Василий Борисович, колко стра-
ни членуват във ФИАС?
Днес – вече 83.

Защо тогава нашето родно 
самбо не е включено в олим-
пийската програма? Нали за да 
се получи признанието на МОК 
са достатъчни и петдесет фе-
дерации.
В действителност не всичко е 
толкова просто, колкото из-
глежда.  Не толкова отдавна 
Владимир Владимирович 
Путин каза на откритото Евро-
пейско първенство по боеве 
без правила: „Народите на на-
шата страна имат различни ви-
дове борби. Но в най-новата ни 
история, в основата на всички 
наши единоборства е самбото. 
Аз мисля, че е дошло времето, 
когато самбото трябва да 

стане олимпийски спорт“. За 
нас е ценно изказването на 
премиера, който е започнал 
като самбист в Ленинград и 
става шампион на града.

Ето защо въпросът трябва да 
се придвижи. Знам, че и със су-
ровия президент на МОК Жак 
Рох вече сте водили прегово-
ри за това.
Срещнах се с Жак Рох в Дубай, 
и той по принцип одобри идея-
та самбото да се включи в 
олимпийското семейство.

Тогава какъв е проблемът?
Нека ви изясня ситуацията. 
Придвижваме се. Първото 
стъпало за нашата федерация 
– това е да бъде призната от 
МОК в качеството си на „вре-
менно призната Международ-
на федерация“.  Имаме основа-
ние да вярваме, че тази 
процедура може да приключи 
през 2011 г.  И не бързайте, 
след това тече двугодишен пе-
риод, през който ФИАС трябва 
изключително точно да изпъ-
лнява всички изисквания на 

МОК по отношение на Между-
народните федерации. Ако 
всичко мине благополучно, ще 
минат две години и след изти-
чане периода на временното 
признаване, по препоръка на 
Изпълкома на МОК, на сесия 
ще се вземе решение: да се 
предостави ли на ФИАС пълно 
признание или не.

Самбистите трябва да се запа-
сят с търпение. А ФИАС – да ра-
боти и пак да работи.
А ние какво правим? Развива-
ме самбото в различни региони 
на света, отчитайки тяхната 
специфика. В Европа самбото 
е популярно, в азиатските 

страни нещата също вървят 
добре. Но трябва същото да се 
случва и в Африка, и в Южна 
Америка. На някои страни тряб-
ва да се помогне финансово, в 
други трябва да се изпратят 
наши специалисти: сега е прие-
та такава програма. Разбира 
се, провеждаме срещи с ръко-
водителите на НОК, за да полу-
чи самбото по-скоро тяхното 
признание. Трябва да надхвъ-
рлим тази цифра – 50, и тогава 
ще изпълним основното изис-
кване на МОК – петдесет 
държави от три континента 
развиват нашия вид спорт. В 
Пекин се проведоха първите 
световни игри по единоборства 
СпортАкорд (в състезанията 
участваха състезатели от 35 
страни),  и самбото се ползва-
ше с огромна популярност сред 
зрителите.  Залата беше препъ-
лнена, а след руското тайно 
оръжие, шампионът по бойно 
самбо Фьодор Емеляненко, хо-
рата ходеха на тълпи.  Бойното 
самбо е любимо в Азия и Аме-
рика: неговите представители 
са победители в състезанията 
по бой без правила.

Василий Борисович, за треньор 
на нашите момчета бе поканен 
добър италиански специалист, 
шампионът по джудо от Олим-
пийските игри в Москва Ецио 
Гамба. Но аз не съм убеден, че 
чуждестранен треньор, даже 
и квалифициран,  ще разбере 
руснака. А и засега резултати-
те от работата на италианеца с 
нашия отбор са плачевни.
Ако каним треньор по кърлинг, 
какъвто никога в Русия не е 
имало, или по шорттрек, то 
това може и да донесе полза. 
Но във видове спорт, където 
сме били първи, имали сме во-
дещи позиции... А ако пак 

става въпрос за джудото, то 
ще ви кажа откровено и с 
болка: измежду нашите няма 
кого да изберем. А какво 
Гамба? При него, в Италия, с 
джудо се занимават ограничен 
брой спортисти: там той води 
по 5 – 6 човека от категория, 
взима ги и ги подготвя. Опитва 
се да пренесе същия принцип 
и в Русия. Но у нас преди осно-
вите бяха други: за място в 
„сборная“ за всяка категория 
се бореха по 10 души, понякога 
и повече. И най-добрите оти-
ваха на европейско, на све-
товно – и печелеха.  Тогава най-
важното беше да не сгрешиш, 
да определиш най-силния. А 
днес тези най-силни ги търсим 
сред същите тези петима.

A вие убеден ли сте, че ще до-
стигнем олимпийско лидер-
ство?
Много трудно е да се гадае. Но 
по данни на националната фе-
дерация, със самбо в Русия се 
занимават 410 хиляди души. В 
нито една страна няма такова 
количество редовно тренира-
щи, убеден съм, няма и да има, 
дори и да се сбъдне мечтата за 
олимпиада. Резервът е огро-
мен. Както японците са родо-
началници на джудото, така и 
ние сме родоначалници на 
самбото, и можем не само да 
поддържаме челни позиции, 
но и да ги запазим.

Все пак, за колко медала ще 
спорят самбистите?
Засега това е въпрос, който се 
дискутира. В различните видо-
ве борба непрекъснато се про-
меня броят на медалите, за 
които се спори. Ще го обсъ-
ждаме, когато самбото стане 
член на олимпийското семей-
ство.

Най-доброто
Бойното изкуство „самбо” е съ-

кращение от фразата „самоот-

брана без оръжие”. Именно та-

ка може да бъде определено 

бойното направление, в което 

се съчетават както удари, хвър-

ляния, подсечки, така и обезо-

ръжаване на противника.

Много популярното в Русия и в 

бившия СССР самбо беше на-

пълно непознато за останалия 

свят. Но през последните пет 

години в САЩ тази тенденция 

започна да се променя с поява-

та на ултрапопулярните в мо-

мента смесени бойни изкуства 

(свободни боеве) – вид едино-

борство, където убедителни ли-

дери са възпитаниците на бой-

ното самбо.

Самбото се появява на бял свят 

през 20-те години на ХХ век за 

бойно обучение на червеноар-

мейците. То е създадено от Вик-

тор Спиридонов и Василий Още-

пков. В новия вид борба те 

включили най-доброто от кара-

тето, джудото, и дори от мон-

голските единоборства. 

Дошло е времето, 
когато самбото 
трябва да стане 
олимпийски вид 
спорт

По данни на нацио-
налната федерация, 
със самбо в Русия 
се занимават 410 
хиляди души

СНИМКА: ИТАР-ТАСС (3)

ДОСИЕ

Депутат от Държавната Дума, 

Василий Борисович Шестаков е 

един от четиримата руснаци, из-

брани за президент на Между-

народната спортна федерация. 

Заслужил треньор, майстор на 

спорта по самбо и по джудо.

За реклама 
в изданието

търсете: 

в Москва

sales@rbth.ru

тел. +7 (495) 775 3114

факс +7 (495) 988 9213

в София Дея Йорданова
pr@duma.bg

тел. +359 (2) 970 52 07

Лесен достъп 

до електронното

съдържание

rbth.ru/e-paper

bg@rbth.ru
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На фокус

Сутринта на
дългите ножове
Упражнението „смени на министри” е предизборен трик с две цели:
връщане на образа на „Добрият Бойко” и прехвърляне върху
безсилни чиновници на вината за състоянието на държавата

а смени на министри
се говореше отдавна,
а случки като анкета-
та между народните
представители от

Теофан
ГЕРМАНОВ

собствената, както и на ключови
министри, вина за състоянието
на държавата. Никой не би по-
вярвал, че Христина Митрева
напусна НОИ, защото е дала
твърде оптимистични прогнози
за бюджета. Та за същото тряб-
ваше да са си отишли отдавна
премиерът, финансовият ми-
нистър, ръководството на НАП и
на митниците, които се надпре-
варват с прогнози, които нито
веднъж не се сбъднаха. Митрева
си отива, за да бъде обяснено
на пенсионерите защо от две го-
дини не получават увеличение
на пенсиите, а евентуално око-
ло изборите ще им бъде
подхвърлено еднократно и уни-
зително подаяние от стотина
лева. По същия начин шефовете
на КАТ си отиват, замазвайки
фундаменталния въпрос за по-

Косев от поста зам. енергиен
министър. Трябвало в правител-
ството да влязат хора с по-бързо
темпо, а не такива, които фило-
софстват. Доводът е смешен.
Властта не е отбор по спортно
ходене, нито управленските ре-
шения се взимат по норматив за
бързина. Вярно е, че в ГЕРБ
хората, които мислят и имат мне-
ние (явно това е имал предвид
Борисов под “философствам”), не
се ценят, но това едва ли е ре-
алната причина за отстранява-
нето на зам.-министъра в наве-
черието на решителни разгово-
ри около стратегическите енер-
гийни проекти. Че е отсъствал
цяла седмица, докато премиерът
го е търсил, също е смехотворен
мотив. Борисов, чиято страст към
пращането на SMS-и е всеизве-
стна, знае как се борави с моби-
лен телефон, а и всеки зам.-ми-
нистър пътува с командировъчна
заповед, подписана от ръково-
дителя му, и със знанието на
главата на правителството.

Явно Косев бе покосен за-
ради нещо друго. Неизречено,
тайно и неудобно. Дали то е
свързано с изразеното от него
несъгласие по споразумението
за АЕЦ “Белене”, рано или късно
ще излезе наяве. Но премиерът
няма как да го каже публично -
ще рухнат приказките му за
принципна позиция по “Белене”.
Това ще отприщи острата кри-
тика на десните партии и ще за-
твори пътя на Борисов към дес-
ния електорат.

Липсата на реални мотиви

за препитването. С това се очер-
тава и пълната картина в кадру-
ването на ГЕРБ - слагат се хора,
които нямат общо с компетент-
ността и които нагло си въобра-
зяват, че най-важният “изпит” за
тях е този по специалността “пар-
тиен слугинаж”. Признанието на
Митрева потвърждава една по-
рано огласена, но отречена,
информация от СРС, в която
депутатките Искра Фидосова и
Менда Стоянова лобират за на-
значения на активисти на ГЕРБ
на високи позиции в митниците.
Въпреки че последните са затъ-
нали в съмнения за корупция и
имат оценка под “среден” на
професионалния конкурс.

Затова не е странно, че Бой-
ко Борисов истеряса. Разкрити-
ята на Митрева показват, че
ГЕРБ не е носител на какъвто и
да е нов морал в политиката. И
Той направи страхотен гаф, за-
явявайки, че щом 24 областни
шефове на НОИ не са от ГЕРБ,
то те саботират властта. Освен
грозен рецидив на сталинската
теория, че държавата гъмжи от
саботьори и врагове, тези думи
значат, че ГЕРБ ще се стреми
да напълни цялата администра-
ция с политкомисари. Този път
окончателно.

А че ще е така, показват
новите назначения във властта.
Начело на ресор “Енергетика” е
сложен депутат от ГЕРБ,
завършил икономика и полито-
логия, работил в районен съд -
Хасково. Как той ще се справи
със сложните проблеми в енер-
гетиката? Същото се очаква да
настъпи в НОИ, където за шеф
се сочи депутатката от управля-
ващите Светлана Ангелова, коя-
то не е работила в института, но
има крупната “квалификация”
като отговорник за кварталните
клубове на ГЕРБ в Русе. По “ко-
мандироването” на депутати на
различни нива в изпълнителна-
та власт Борисов също се добли-
жава до Иван Костов, който след
средата на мандата си буквално
обърна групата на ОДС с хаста-
ра нагоре, пращайки народните
представители на СДС да огла-
вяват всевъзможни агенции, ди-
рекции, областни управи и други
звена, за да държи за партийна
употреба всяка брънка от
държавната машина.

Промените в изпълнителна-
та власт ни напомниха за стила
на Бойко Борисов за разграни-
чаване и отърваване от ненуж-
ните или вредни за имиджа му
хора, заменяйки ги с послушков-
ци. Той е човек по характер па-
тологично неекипен, неблаго-
дарен и би предал без миг ко-
лебание хора, които за него
биха влезли и в огъня. Затова
може да ни стане поне малко
тъжно за уволнените. За ми-
нистър Цветков, част от Неговия
екип в СО, изхвърлен с нощно
телефонно обаждане. Или за
непартийните експерти, приста-
нали на ГЕРБ, като Христина
Митрева или Марий Косев. Те
си отидоха, въпреки че сляпо
бяха изпълнявали наложените
им решения с ясното съзнание,
че тъй като не са партийци,
трябва да бъдат двойно по-
усърдни в отстояването на не-
популярните мерки. Същите,
които сега им изядоха главата.

Тук трябва да признаем, че
за едно нещо в хилядите си
медийни интервюта Борисов
наистина не лъже - той няма
приятели. Има само един вечен
интерес. Да е на власт. На всяка
цена и без оглед на средствата.

Липсата на реални мотиви вкарва Бойко Борисов в редичката от премиери,
които правеха рокадите във властта мълчаливо и без съответните

публични обяснения. Рекордьор в това отношение бе Иван Костов

Снимка БГНЕС

оказа първият висш служител на
тази власт, който се защити пуб-
лично. Стореното от крехката
дама не бе по силите на нито
един досегашен министър или
чиновник от ГЕРБ. Замълча Ру-
мяна Желева, за която се гово-
ри, че е направила първите кон-
такти на ГЕРБ с ЕНП. Или Божи-
дар Нанев, който бе пожертван
като пионка, за да се обясни
провала в здравеопазването, а
после бе и хвърлен на прокура-
турата. Единствено бившата
шефка на НЗОК Жени Начева
опита да се срещне с ПГ на
ГЕРБ, за да защити името си, но
тази “чест” не й бе оказана. Де-
путатите, които бяха уличени в
лобизъм и леко “ужилени” с по-
нижаването им от шефове на
комисии в редови членове, също
мълчаха и се превиваха в унизи-
телни пози на верноподаниче-
ство към властта Му.

Христина Митрева се пре-
върна в първия човек, който на-
р у ш а в а

наложената
в ГЕРБ омерта

Тя призна, че се правят списъ-
ци с политически назначения в
НОИ, което значи, че такива има
във всяко министерство, агенция
или комисия. По признанията на
Митрева обикновено в тези
списъци най-малкото, което се
гледа, е компетентността. От 29
посочени партийци за територи-
ални директори едва четирима
са си направили труда да учат

лицейското насилие, което по-
лучава все повече критики в
Европа.

Няма изненада. Всичко е ти-
пично за манталитета на преми-
ер, който “блести” с реплики от
типа, че министрите трябва да
се подслушват и мразят взаим-
но, или че членовете на кабине-
та трябва да уволняват, за да не
започне Той да уволнява тях. А
за практиката показателни са
случки като грозното изказване
на досегашния зам. транспортен
министър и нов титуляр Ивайло
Московски, който, още невлязъл
в новата си роля, набеди доско-
рошния си шеф, че е неразпоз-
наваем в Брюксел.

Във вълната назначения и
уволнения има и нови моменти.
За пръв път Бойко Борисов не
уволнява с необходимите обяс-
нения за причините. Мотивът
“лични причини” за оставката на
Александър Цветков е толкова
неубедителен, колкото твърдени-
ето, че сме излезли от кризата,
или че ще я преборим, като от-
глеждаме картофи. За разлика
от уволнението на Румяна Же-
лева, Божидар Нанев, Анна-Ма-
рия Борисова и Божидар Дими-
тров тук се ползват мотиви, за
които от километри личи, че при-
криват нещо. “Нещото” ще видим
в бъдеще, защото вече се про-
крадват версии - за корупция, за
предстоящ шумен провал с ев-
рофондовете по програма
“Транспорт” - все теми, които от
гледната точка на премиера си
струва да бъдат прикрити. Защо-

то ще лъсне, че кабинетът се
проваля в сферите, които все
още се смятат от наивните и по-
датливите на медийна пропа-
гандна за визитни картички на
успеха на тази власт. Лъсването,
че този успех е блъф, ще навре-
ди на президентската кандида-
тура на Борисов повече от всич-
ки СРС-та на света. Тя ще пока-
же, че премиерът е един

самохвален дърдорко

който не става за министър-
председател, както не ставаше
за главен секретар на МВР или
кмет, и чието ниво на компетент-
ност е като на взводен командир
в пожарната или на охранител в
раните години на прехода.

Неубедителен и кух е мо-
тивът и за оставката на Марий

вкарва Бойко Борисов в редич-
ката от премиери, които праве-
ха рокадите във властта мълча-
ливо и без съответните публич-
ни обяснения. Рекордьор в това
отношение бе Иван Костов, кой-
то подмени по Коледа през
1999-а три четвърти от минист-
рите, без да каже едно “благо-
даря” и да мотивира смените.
Нищо чудно в скоро време Бо-
рисов да компенсира уволнени-
те тихомълком с някаква сладка
длъжност, за да не позволи те
да направят публични изявле-
ния и да повдигнат завесата.
Това бе тествано като модел с
шефа на фонд “Земеделие”,
който в разгара на съмненията
за корупция във фонда бе из-
пратен за аташе в Брюксел.

Проговарянето е вторият нов
момент. Христина Митрева се

З
ГЕРБ, които оценяваха минист-
рите по шестобалната система,
само подхранваха слуховете. Но
това, което стана на 18 май,
може да се определи като “Сут-
ринта на дългите ножове”. Ос-
тавка по “лични причини” пода-
де транспортният министър
Александър Цветков, скоропос-
тижно уволнени бяха шефката на
НОИ Христина Митрева, зам.-
министърът по енергетиката Ма-
рий Косев, шефове в КАТ и ди-
ректори на агенции на средно
ниво. Стана ясно, че е отворена
вратичката за още смени - при
министри като Мирослав Найде-
нов, Нона Караджова и др.

Всичко това е пропагандна
кампания с предизборен харак-
тер. А че Бойко Борисов вече е
в лична кандидатпрезидентска
кампания, се вижда и от само-
лет. Преди избори той особено
много обича да уволнява, за да
се хареса. Така в София бяха
уволнени няколко наистина
скандални шефове на общински
фирми - не за друго, а за да
може ГЕРБ постепенно да по-
еме икономическата власт в сто-
лицата. Преди евроизборите
през 2007-а от листата на ГЕРБ
отпадна Радослав Точев, който
попаднал в автомобилна ката-
строфа с жертви. Това не прече-
ше същият след изборите да
заеме тихомълком високи
длъжности - премиерски съвет-
ник и консул в Ню Йорк. В дни-
те, когато предстоеше изборът
на правителството му, Борисов
се освободи от депутата Тодор
Йосифов - Маниака заради тек-
стове на негови песни, но и
досега в НС стоят “титани” като
Лъчезар Иванов, Светлин Тан-
чев, Геновева Алексиева или
Красимира Симеонова.

Двойният стандарт

е очевиден факт. И тъкмо защо-
то сега е времето за “първия”
стандарт, е явно, че идат избо-
ри, които са лично важни за
Борисов. Защото няма сила на
света, която може да обясни
защо Цветков си отива, а прова-
лени министри като Цветан Цве-
танов, Мирослав Найденов,
Нона Караджова, Сергей Игна-
тов, Вежди Рашидов и др. стоят,
а Симеон Дянков дори си раз-
ширява властта, вземайки под
крилото си апетитни органи като
фонд “Земеделие”, НДК, а сега
и НОИ. Отговорът е прост - не
се цели подобряване на рабо-
тата или промяна, а даване на
безобидни жертви за радост на
публиката. Иначе казано - пус-
ка се кръв в цирка на зрелища-
та, защото хлябът е на път да
изчезне.

Целта на подобно упражне-
ние е, от една страна, да върне
образа на “Добрият Бойко”, а от
друга - да се прехвърли на без-
гласни и безсилни чиновници
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Искам
думата

Читателят преди всичко

iskamdumata@duma.bg

тново имам повод да изкажа
своето възмущение от разра-
зилата се истерия за демон-
тирането на Паметника на
Съветската армия. Не само по

на Европа
ОсвободителитеОсвободителитеОсвободителитеОсвободителитеОсвободителитеОсвободителите

Непобедима и
легендарна...

Цветя от
признателна

България

За злобата,
партизанщината
и историческите
факти

Снимка Мариета ТОМОВА

Цано ЗЛАТЕВ

на онези синове на бившия Съветски
съюз, които в битката с фашизма - от
Волгоград до Берлин, освободиха Евро-
па от мракобесието на нацизма, с побе-
дата, провъзгласена на 9 май 1945 г.

Това бяха жестоки битки в продълже-
ние на няколко години с до зъби въоръ-
жената хитлеристка машина. За своята
родина и Европа воюваха повече от 34
474 700 души от армията, вътрешните и
граничните войски, и дадоха 11 444 100
жертви.

Без победата нямаше да я има
днешна обединена Европа, и това мо-
жем да наречем признание! За разгро-
ма на фашизма принос имат и българ-
ското съпротивително движение, и на-
шата армия.

Паметникът на Съветската армия,
паметниците на Альоша са символите
на онези съветски синове, живи и
мъртви, които донесоха свободата на
Европа. Да, те са показани с автомат (та
това беше оръжието на войника, на
война не се отива с Евангелие!).

Да изброявам успехите на Съветска-
та армия за победата не желая, това е
дело на историците, на военните и на
други специалисти. Но ще изброя само
няколко факта за тези, които не знаят
или не желаят да знаят истината. Във
войната продължителността на живота
на взводен командир е три дена, на
ротен - седем, на батальон - две седми-

ци, на полк - месец... Войникът изгаря
като пеперуда в огъня само за секунди.
Бойците и офицерите от набори 1921,
1922 и 1923 г. от фронта са се завърна-
ли само трима на стоте.

За тях са паметниците, паметните
плочи и други белези на признателност-
та в много европейски страни. За тях е
Паметникът на Съветската армия в Со-
фия, на Альоша в Пловдив и вече оста-
налият само пиедестал в Плевен.

За признанието на съветските воини
е и участието в парадите на победата
на 9 май в Москва, където последните
години участват и натовски военни по-
деления. Преди години по този повод
проф. Майк Девис от Калифорнийския
университет в САЩ писа: “Американци-
те не могат да осъзнаят какви огромни
жертви понесе армията на СССР... Те
не могат да разберат колко милиони
души са спасени от Червената армия...
Сърцето ми се свива, когато разбирам,
че това е една от последните възмож-
ности светът да благодари на онези,
които като 18-годишни войници са ос-
вободили Европа.” Човек трудно може

да каже повече.
Но ето какво преди години в “На

четири очи” по Нова телевизия каза
бивш наш президент - че Българската
социалистическа партия не може да
говори, че се е реформирала, щом като
нейни членове поднасят цветя на Па-
метника на Съветската армия. Скъпи
приятели и противници, съдете сами за
хората по тези две изказвания.

Не бива злобата, партизанщината да
подменят историческите факти. Истори-
ческата справедливост е познание, но
и съвременна политическа позиция и на
днешна Европа, където се защитават
хуманните, политическите, демократич-
ните и социалните завоевания. Това
трябва да е и политическото, и граж-
данското достойнство на всеки един от
нас.

Държавници, не позволявайте с лека
ръка да се посяга на символите на ис-
торията! Защото тя, историята, опреде-
ли съдбата на тези защитници на сво-
бодата.

Нужно е признание и поклон пред
подвига им!

О
медиите, но и митинги скалъпват някои
“герои” в борбата с комунизма. И са най-
много... 150 души! Като “най-главен”
отново се изявява журналистът Иво
Инджев. Не бива сега да спорим за
комунизма, но тази дума да излиза от
подобни лица, означава, че или малко
знаят за идеологията на комунизма, или
омразата ги тика към жестокост. Само
ще им кажа, ако ставаше въпрос за Ста-
лин, друго бих казал, но днес е въпрос
за онези, които изковаха победата, ко-
ито донесоха свободата на Европа.

Не съм историк, но като обикновен
гражданин на Република България имам
правото да изразя своето мнение за
монумента на Съветската армия, за па-
метниците на Альоша в Пловдив и за
разрушения в Плевен. Те са символите

На книжния пазар
отново се появи
книга на вексило-
лога Иван Иванов.
Тя носи заглавие
“Знамената на
българската бойна
слава”, което
подсказва съдържа-
нието й. В 206
страници е пред-
ставено възниква-
нето и развитието
на знамето като
символ в европей-
ската и световна-
та история и него-
вата поява в исто-
рията на българска-
та народност и
държава. В три глави
последователно са
представени знамена
от борбите за нацио-
нално освобождение и
обединение на българ-
ския народ, военните
(бойните) знамена на
Българската армия от Освобождението от турско робство
досега и развитието на военната ни знаменна система, в
това число и съвременните знамена на видовете въоръжени
сили на Република България. Третата глава е посветена на
знамето като оръжие на духа, спасяването на полковите
знамена в края на Първата световна война, подвиг, непо-
знат в световната военна история по своята масовост и
героизъм, архивни документи за това събитие и списък на
пленените близо 70 знамена на войски на армии, с които е
била принудена да воюва българската войска.
Книгата е снабдена с подробна библиография на източ-
ниците, които е ползвал авторът за написването й, след
всяка глава и в нейния край.
В специална кола са публикувани цветни и черно-бели сним-
ки на знамена от борбите против чуждото робство, за
част от които се разказва в изследването, в това число
от въстанията в българските земи. Публикувани са снимки
на военните знамена на армията ни от 1881 г. до днес.
Книгата би трябвало да присъства в библиотеката на
всяко патриотично семейство и в училищата и читали-
щата на родината.

Българин да се наричам

Знамената на
бойната ни слава
Лили ДИМИТРОВА

Нашенски тарикатлъци

Или - два въпроса към министър Дянков

Велико Търново е
Меката на данъчните

измами в България,
твърдят запознати.

Престъпните игри за
“издояване” на

държавата
продължават чрез

кухи фирми с
фиктивна дейност.
Въпреки огромните

вреди, които нанасят
измамниците, все още

няма закон, който да
забрани

прехвърлянето за
заборчнели дружества

на безработни,
сираци, инвалиди,

клошари...

* Авторът е икономист
от Велико Търново

Страницата подготви
Лилия ТОМОВА

Мийко МИЙКОВ

ато вещо
лице уста-
нових, че
някои от
фирмите с

данъчните задълже-
ния.

С тази практика
бюджетът на държа-
вата се лишава от ми-
лиони приходи, с ко-
ито биха се задоволи-
ли нуждите от по-ви-
соки доходи и пенси-
ите на населението.

Само за двете об-
ласти - Русе и Велико
Търново, бюджетът е
лишен от 1,150 млн.
лева, а за цялата
държава са към един
милиард.

В случая възник-
ват два въпроса към
министър Симеон
Дянков:

1.  Защо не се
спазват изискванията
на чл.15, ал.2 от ТЗ:
“При прехвърлянето

на предприятие, ако
няма друго споразу-
мение с кредиторите,
отчуждителят отгова-
ря за задълженията
солидарно с право-
приемника. Кредито-
рите на търсими
задължения са
длъжни да се обърнат
първо към отчуждите-
ля на предприятието.”

2. На какво закон-
но основание се за-
личават тези
данъчни задълже-
ния?

Решението на
окръжния съд не
дава това право на
заличаване на несъ-
браните данъци. В
миналото заличава-
нето на някои несъ-
брани данъци и лих-

К
ви ставаше с Указ на
Държавния съвет.

За посочените на-
рушения на два пъти
съм изпращал писма
до Симеон Дянков и
до другите инстан-
ции.

Няма информация
да е започнало съби-
рането на данъците
от фирмите.

Някой следва да
отговаря за това на-
рушение на Търгов-
ския закон.

Пари има, събере-
те данъците от фирми-
те, те са изключител-
но необходими при
тази икономическа
криза на страната.

установени по закона
данъчни задължения
в немалки размери,
намират лице - бези-
мотен (в повечето слу-
чаи от ромски произ-
ход), и извършват про-
дажбата.

С решение на
окръжния съд се за-
личава бившият соб-
ственик в Търговския
регистър и прекратя-
ват събирането на
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Позиция Брюкселски безсъници

Георги ГОТЕВ

ВБерлемон е сградата с
форма на звезда, която
е седалище на Барозу
и на 27-членната Евро-

пейска комисия. Там на 23
май комисарката Кристалина
Георгиева организира съби-
ране на българи, работещи в
европейските институции, по
повод на празника на българ-
ската азбука. Забележително-
то беше, че присъстваше и
шефката на ЮНЕСКО Ирина
Бокова, така че на едно място видяхме двамата
най-високопоставени българи, всъщност българки,
в европейските и световните институции.

Както винаги, имаше речи, песни и хора, на които
се хванаха и Бокова, и Георгиева, демонстрирайки
умения и физически качества. Приятно беше да се
види, че двете прекрасно се разбират и работят
заедно, независимо от различния си политически
бекграунд.

Както винаги на подобни срещи, присъстващите
си разменяха информация и клюки, коментираха
последните събития в родината и на други места.
Мнозина коментираха дали Кристалина не е за-
почнала прекалено много да се забърква в българ-
ската вътрешна политика. Аз лично забелязвам
подобна тенденция. Мнозина виждат в това знак,
че тя е вероятният бъдещ министър-председател, в
случай, че ББ реши да се кандидатира за прези-
дент, и, разбира се, ако спечели изборите.

Кристалина, разбира се, официално казва, че
има предостатъчно работа като комисар и няма
време да мисли за друго. Но според мен и на нея
й е твърде интересно да научи какви са намерени-
ята на ББ.

Българите коментираха и дали Кристалина не
се е забъркала в политически гаф, като се е “ска-
рала” на Израел, настоявайки еврейската държава
да спре да разрушава палестински домове в Изто-
чен Йерусалим и на Западния бряг.

По-специално коментираше се статия в “Труд”,
неприятно озаглавена “Кристалина на курс по дип-
ломация”. Аз обаче мисля, че Кристалина не изра-
зява лични пристрастия, а по-скоро “Труд” малко са
изостанали в изучаването на позициите на Евро-
съюза по близкоизточния конфликт.

В Брюксел преди дни се изяви още една видна
българка, която е спрягана за президент - бившата
комисарка Меглена Кунева. Тя откри нова неправи-
телствена организация, наречена “Правителство на
бъдещето”, и която дава възможност на младежи от
европейски страни да изучават опита на отделни
страни, които са лидери в отделни области. Целта
е този напредничав опит да стане по-широко до-
стояние. Похвална инициатива, но мнозина виждат
в това стратегия за поддържане на имиджа в очак-
ване на изборите.

Попитах Кунева ще се кандидатира ли за пре-
зидент. Тя отговори, както и на други досега, че
още не е дошло времето да се каже. Попитах я
колко време прекарва в България и колко в чужби-
на. Тя каза, че всичко много точно си е записала и
може прецизно да се отчете. От отговора съдя, че
очаква този въпрос да й бъде зададен официално.

На срещата в Берлемон беше и външният ми-
нистър Николай Младенов, на когото посветих пре-
дишна статия, озаглавена “Млад лустратор”. Бях
писал, че на 23-и ще се видим, така че, ако нещо
не е разбрал в статията, да ме пита. Затова подхо-
дих към него с най-милия си поглед, с който с про-
менлив успех съм се опитвал да се харесам на
млади жени и работодатели.

Но милото ми изражение не помогна, защото Н.
Мл., който иначе се движеше право към мен, на-
прави рязък завой, щом ме видя, и се заприказва с
първия срещнат. От това обаче вадя позитивно
заключение: очевидно е разбрал статията ми и няма
уточняващи въпроси.

“Колкото по-зле, толкова по-до-
бре” често изглежда у нас като не-
отменимо опозиционно отношение
към правителството. И може да се
приеме, че за това донякъде са
налице редица резонни “полити-
чески” оправдания, стига обаче
чрез тях да не бъдат прекрачвани
границите между държавническа-
та отговорност и държавническата
безотговорност. Защото има ситу-
ации, когато е необходим общест-
вен консенсус, трезва обективна
преценка и приемане на най-под-
ходящите решения с оглед трай-
ния национален интерес. Принци-
пиално следва да се избягват
авантюри и рискове, можещи да
дебалансират обществото, да до-
ведат до катастрофални социални
последствия,

да разлюлеят
политическото махало

в неприемливи радикални ампли-
туди.

В настоящия текст ще се помъ-
ча да покажа защо евентуалното
избиране на г-н Бойко Борисов за
президент би могло стремоглаво до
влоши икономическата и социал-
ната ситуация в нашата страна с

Поели сме към
най-лошия
възможен свят

Принос към българския превод на
европейските антикризисни идеи

Проф. Чавдар
НИКОЛОВ

В нашия случай доста по вероятно
е общественото дезориентиране,

безпомощност
и дългогодишна

резигнация

Най-важните последствия обаче
от изоставянето от страна на пре-
миера на сегашната му роля би
било нарастването на влиянието на
сегашния вицепремиер и финансов
министър Симеон Дянков. Абстракт-
но схематичните и прозрачно ма-
ниакални възгледи и действия на
въпросното лице са коментирани
многократно и няма защо да се
връщаме към тях в подробности. Тук
трябва да се изтъкне само, че до-
сега в правителственото управле-
ние действаше един твърде свое-
образен, но ефективен механизъм.
Г-н Дянков публично оповестяваше
поредната си бомбастична идея,
независимо дали ставаше дума за
уравновесен бюджет по време на
криза или за ликвидирането на
БАН. Гърмът значи удряше и ехото
отекваше и съответно заглъхваше,
повече или по-малко силно и
продължително в публичното про-
странство. В зависимост от децибе-
лите, реакциите и сътресенията на
по-ранен или по-късен етап се на-
месваше Бойко Борисов, за да на-
ложи прагматичните, популистич-
ните, ако второто прилагателно ви
харесва повече, корекции.

При евентуално бъдещо прези-
дентстване на г-н Бойко Борисов

допотопни административни препят-
ствия, които се дискутират в момен-
та, няма да са в състояние да й про-
тиводействат. Още повече, че запла-
щането и задължителното отработ-
ване на държавното образование
при избор на алтернативата за ра-
бота в чужбина са в ярко противоре-
чие със свободата на движение на
работната сила в ЕС и директно ни
препращат към тоталитарните вре-
мена, в частност към България на
Тато и Румъния на Чаушеску. Дегра-
дирането на днешната власт се раз-
вива с изненадваща всекиго бързи-
на. Лошото управление скоростно
доведе до лоша управляемост с все
по-открояващи се тенденции към
пълна неуправляемост, която поли-
тически може да бъде подплатена и
подсилена с евентуалната кандида-
тура на г-н Борисов за президент.

Сценарият
„повече власт за Дянков”

е откровено кошмарен

поне заради безспорния талант на
визираното лице винаги да пред-
лага и отстоява неправилното за
момента решение.

Конкретно във фискалната об-
ласт, с оглед антициклично проти-
водействие за излизане от криза-
та, разумно би било българският
държавен бюджет през идното де-
сетилетие да изпише горе-долу
следната синусоида. До 2015 г. еже-
годно страната ни би трябвало да
привлича назаем от международ-
ните финансови пазари между 3
милиарда евро (за тази и следва-
щата година) и 1,5 милиарда евро
годишно (през останалите три го-
дини). Това би повишило брутната
ни задлъжнялост към края на пери-
ода до около 36% от БВП и би оз-
начавало бюджетни дефицити от
приблизително 7,9-7,4% в начало-
то и от 3,5-3,3-3,1% в края на пери-
ода. След 2015 г. при преминава-
нето към стабилен растеж и посте-
пенното възстановяване на пред-
кризисния входящ инвестиционен
поток, в съответствие с принципите
на “симетричното реагиране на ко-
нюнктурата” и на “широко баланси-
рания бюджет”, би могло вече (ако
се прецени за необходимо, защото
36% все пак е доста под маастрихт-
ския показател от 60% от БВП) да
бъдат реализирани бюджетни из-
лишъци и общата държавна за-
длъжнялост да започне да бъде
целенасочено снижавана.

На това място следва да се от-
бележи, че препоръчваното по-
горе фактически е “български пре-
вод” на онова, което вече извърши-
ха срещу кризата Франция и Гер-
мания, и на онова, което канцлерът
Меркел успя да наложи развитите
европейски държави да се съгла-
сят да предприемат в бъдеще, ко-
гато излизането от кризата стане
неопровержим факт.

Нищо подобно като концепции,
намерения и владеене на инстру-
ментариума на държавното управ-
ление обаче не се забелязва в
българската политика. При сегаш-
ното управление страната ни зако-
номерно се озова в икономическа
стагнация с тревожни зачестяващи
белези на стагфлация, сиреч на

стопански застой
плюс висока инфлация

А така непреднамерено се за-
силват опасенията, че ако нанякъде
все пак се движим, то е фатално
предопределено да е в погрешната
посока и затова ни предстои безиз-
ходно да се окажем отново в най-
лошия от всички възможни светове.

практически непредвидими нега-
тивни последствия.

На първо място трябва да се
изтъкне, че в обозримо бъдеще
няма реална перспектива електо-
ралната тежест бързо да се пре-
хвърли от дясно на ляво, незави-
симо от срива на доверието в се-
гашното управление. По-вероятни-
ят сценарий е довършване на ман-
дата от ГЕРБ. Въпросът обаче е
на каква цена това би могло се
случи.

Повечето авторитетни полито-
лози са единни в мнението си, че
преминаването на Бойко Борисов
от изпълнителната към президент-
ската власт, която е с ограничени
пълномощия и представителни
функции, ще сложи началото на
края на ГЕРБ, който винаги е бил
“лидерски проект”. Ускоряването
на процеса на разпад може да
настъпи и при евентуална замяна
на неформалната коалиция с ПП
“Атака” с такава с ДПС, каквато се
очертава като все по-вероятна.
Ерозирането на една основна по-
литическа партия в реалния живот
често не означава автоматично
припознаване на алтернативата й.

визираният специфичен управлен-
ски механизъм или напълно ще из-
чезне, или

действието му ще бъде
слабо и индиректно

Което неминуемо ще допринесе
за прогресивното дестабилизиране
на икономическата и социалната
ситуация в България. Още повече,
че, както изглежда, на страната ни в
близките месеци ще бъде наложена
тежката финансова неолиберална
рестрикция, която бива публично ве-
личана като “фискален борд”.

Неведнъж е предупреждавано,
че фанатичната счетоводна фикси-
раност на Дянков е изначално об-
ществено опасна. Излизането му от
контрол вече би било с абсолютно
непрогнозируеми катастрофални из-
мерения. Определно напълно ще
рухнат социалните структури в стра-
ната ни, резултантно ще се засили
народното недоволство и от днеш-
ните по-скоро латентни негови фор-
ми ще се стигне по всяка вероятност
до открити масови протести и до
такива от недемократичен характер.
Емиграцията ще се усили и никакви

Симеон Дянков - балансираният...

Лозанки

Лозан ТАКЕВ

Лозанка за държавата
Абе, що за държава сме! Вместо да си в психи-

атрията й, ти си в парламента й.
А повечето партии издигат лидерите си за кан-

дидати за президенти само и само да се отърват от
тях като лидери!? Иначе магаретата им са все едни
и същи, само им сменят самарите...

Лозанка за тунела
Само Симеон Дянков бил по-хубав от тунела на

магистрала “Люлин”, оповести публично Бърдоква-
та от Банкя. Сега, който мине под тоя тунел, става
или постна пица, или по-гладен, по-тънък, по-жа-
ден и по-замразен оптимист...

Българска
среща

в Берлемон

Българска
среща

в Берлемон

Българска
среща

в Берлемон

Българска
среща

в Берлемон

Българска
среща

в Берлемон
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Актуално
Анатолий СТАНКУЛОВ

Някой да не харесва декретите?

Записки по маншетите

Декретите
на г-н Tzv.
За правното безсъзнание на един вицепремиер

Велислава
ДЪРЕВА

А
двокатите “винаги са
били в противоречие
на това, което се вна-
ся като обвинителна
теза от страна на про-

куратурата”, възмути се г-н Tzv.
оня ден за пореден път.

Следователно:
Адвокатите са гадни, вредни

и престъпни.
Защото:
Адвокатите винаги противоре-

чат на прокуратурата.
Адвокатите винаги оспорват

обвиненията на прокуратурата.
Адвокатите се пречкат на про-

куратурата.
Адвокатите мътят водата на

прокуратурата.
Адвокатите правят въртели на

прокуратурата.
Защитата не подкрепя обви-

нението.
Защитата не подпомага об-

винението.
Защитата не сътрудничи на

обвинението.
Защитата не е подчинена на

обвинението.
Защитата защитава обвиняе-

мия.
Защитата не защитава обви-

нението.
Защитата работи срещу об-

винението.
Обвинението - това е държа-

вата.
Следователно:
Защитата работи против

държавата и нейните интереси.
Обаче:
Държавата - това е ГЕРБ и

неговите интереси.
Държавата - това е Б.Б. и не-

говите интереси.
Държавата - това е Tzv.Tzv. и

неговите интереси.
Адвокатите противоречат на

Б.Б. и на Tzv.Tzv. Персонално! На
техните лични интереси и безза-
кония.

Адвокатите саботират тита-
ничните усилия на Б.Б. и на
Tzv.Tzv. в ловитбата на октоподи,
скариди, омари и други полити-
чески опоненти.

Адвокатите крадат болтове и
бурмички от багера, с който
Tzv.Tzv. денонощно копа трупове,
разглобяват го винт по винт и
гайка по гайка, дават го на вто-
рични суровини или направо го
взривяват. На юридически език
действието “Разглобяване на ба-
гера” означава да оспориш, обо-
риш, опровергаеш, разобличиш
и отхвърлиш обвиненията като
несъстоятелни, нищожни, недока-
зани, фалшиви, монтирани, мани-
пулирани, спекулативни, противо-
законни и/или противоконститу-
ционни.

Адвокатите маскарят Б.Б. пред
Европол, Интерпол, ЦРУ, ФБР,
МИ-5 и прочее, срамят Tzv.Tzv.,
позорят държавата, а после Б.Б.
вика, че Tzv.Tzv. бил луд за връзва-
не, щото умора не знаел, а само
се потял, и а-ха да пипне полити-
ческа бронхопневмония.

Адвокатите са подривници,
диверсанти и саботьори.

Каква дързост!
Адвокатите говорят.
В съдебната зала.
И с журналистите.
Какъв ужас!
Адвокатите са групирани в

организирани престъпни групи,
които престъпничат организира-
но, групово, съучастнически и в
условия на постоянно продължа-
ващо тежко престъпление срещу
Б.Б. и Tzv.Tzv.

Нетърпимо!
С цел предотвратяване на по-

нататъшни бойкопротивни, цецо-

подривни и антидържавни прово-
кации, на недопустим антигер-
бизъм, антибоковизъм и антице-
цовизъм, г-н Tzv. издаде следните
два декрета:

Декрет №1:
1. Забранява се на адвокати-

те да общуват с медиите по
какъвто и да било начин.

2. Забранява се на медиите
да общуват с адвокатите.

3. Забранява се на адвокати-
те да говорят в съдебната зала и
извън нея.

4. Забранява се достъпът на
адвокатите до съдебната зала.

5. ДАНС, БОРКОР, МВР, ба-
рети и качулки, под личното
предводителството на г-н Tzv. да
предприемат масирана акция
“Адвокатите” под девиза “Тъй
като сте абсолютни престъпници
- на колене!”.

6. Адвокатурата се разпуска,
разформирова, разфасова и де-
монтира.

7. Въвеждат се трибунали и
чрезвичайки, известни със своя
демократичен принос в правосъ-
дието.

Декрет №2:
1. Забранява се на президен-

та да говори с журналистите.
2. Забранява се на министри-

те да говорят с журналистите.
3. Забранява се на депутати-

те да говорят с журналистите.
4. Забранява се на магистра-

тите да говорят с журналистите.
5. Забранява се на военните,

полицаите и пожарникарите да
говорят с журналистите.

6. Забранява се на духовни-
ците да говорят с журналистите.

7. Забранява се на целокуп-
ната държавна администрация да
говори с журналистите.

8. Забранява се на всички
кметове, съветници и областни
управители да говорят с журна-
листите.

9. Забранява се на лекарите,
учителите, академиците, профе-
сорите, преподавателите, артис-
тите, режисьорите, поетите, пи-

сателите, певците, танцьорите,
художниците, сценографите, му-
зикантите, архитектите, историци-
те, физиците, химиците, биолози-
те, математиците, еколозите, ар-
хеолозите, филолозите, филосо-
фите, икономистите, изкуствове-
дите, литературоведите, театро-
ведите, киноведите, библиотека-
рите, книжарите, металурзите,
миньорите, шофьорите, ватмани-
те, машинистите, пилотите, стю-
ардесите, строителите, тютюно-
производителите, животновъдите,
лесовъдите, ковачите, готвачите,
велосипедистите, мотоциклетис-
тите, скейтбордистите, сърфисти-
те, пешеходците, децата, учени-
ците, студентите, абитуриентите,
секретарките, машинописките,
чистачките, гардеробиерите, ко-
афьорите, сервитьорите, барма-
ните, маникюристките, мажорет-
ките, масажистите, сладоледад-

жиите, таксиджиите, бояджиите,
зарзаватчиите, семкаджиите, би-
летопродавачите, дресьорите,
блогърите, грънчарите, подводни-
чарите, часовникарите, шивачи-
те, лютиерите, младоженците,
бременните, бебетата и всички
останали да разговарят с журна-
листите, както и помежду си.

10. Забранява се на журнали-
стите да говорят с журналистите.

11. Забранява се на журнали-
стите да говорят, когато разгова-
рят с Б.Б. и Tzv.Tzv.,

12. С журналистите имат пра-
во да говорят само Б.Б. и Tzv.Tzv.,
когато, където, както и за каквото
Б.Б. и Tzv.Tzv пожелаят.

13. Б.Б. и Tzv.Tzv. не разгова-
рят с никого. Освен със себе си.

Декретите не подлежат на
обсъждане.

Назаем от аrgumenti-bg.com

оумените неизменно утвържда-
ват: “Важното е публиката вина-
ги да бъде задоволявана!”. По
принцип това е вярно, но ведна-

Следпразнични размисли
Проф. Емил ЯНЕВ

Ш
га трябва да се доуточни “с какво и как”?
Верният отговор играе ролята на лакму-
сова хартия, която разграничава профе-
сионалния от комерсиалния подход по
въпроса.

Публиката може да бъде
забавлявана по много начини

но напоследък на обществото у нас се
налага моделът, основаващ се на безвкус-
ното и елементарно пародиране, което в
крайна сметка довежда до опростачване
на човешките естетически критерии. По
страшното е, че те често отсъстват..!

Необяснимо е, защо главните герои във

всички шоу програми са мъже, играещи
женски роли, мъже с различна сексуална
ориентация или пияници, а жените - гру-
биянки или откровени простачки и всички-
те говорят с лоша дикция, на диалект и с
много жаргон!? Получава се най-парадок-
салният резултат - непрестанното ирони-
зиране на тези “герои” на практика до-
вежда до тяхното утвърждаване и популя-
ризиране..! Толкова ли е бедна инвенци-
ята на “незаменимите” сценаристи-шоуме-
ни или по този начин те избиват личните
си комплекси..!?

Разбира се,

вина имат и блестящите
изпълнители

които в стремежа си да получават по-го-
леми хонорари, са готови на всякакви ху-
дожествени компромиси! Защо забравят,
че поемайки трудното артистично попри-
ще, те са се заклели преди всичко да
възпитават душевността на хората, чрез
показване и възхвала на красотата, а не
на грозотата? Тази тяхна привидна попу-
лярност обезценява в голяма степен дру-
гите им стойностни изяви и като се “по-
изтъркат” още малко, ще бъдат захвърле-
ни от продуцентите и режисьорите, пора-
ди все повече шаблонизираните им
превъплъщения!

Всъщност големият въпрос, който стои
пред дейците и ръководителите на
българското изкуство, е: на кого искаме то
да служи - на културата или на субкулту-
рата, на хората, притежаващи естетичес-
ки критерии, или на хората без естетиче-
ски критерии, за които “всичко  е шоу”?

Вярно е, че преди много години поетът
Кирил Христов издигна лозунга “вино и
жени, жени и вино”, но той има друг кон-
текст, който не промени естетическата
платформа на поета.

Доразвивайки зададения въпрос, тряб-
ва да се даде още един отговор -

какво искаме да бъде
изкуството

(в широкия смисъл - културата) - средство
за възпитание или комерсиално средст-
во? Моето мнение е, че като страна -
членка на ЕС, трябва да се възприеме
европейската практика, преживяла поло-
жителната присъда на времето - основно-
то предназначение на културата/изкуство-
то е да изгражда висок духовен статус у

хората, независимо от техните професии,
възраст, образование, религия и да запа-
зи живота им чист и свещен! Всичко, което
се прави в тази сфера - включително и
забавленията, - трябва да се пречупва
през тази призма, понеже забавление,
насочено предимно към краката и очите,
но игнориращо и непровокиращо мислов-
ния процес, е лошо забавление!

Аз не пледирам срещу проявите на
субкултурата, защото заедно с проявите
на културата те са

паралелни светове

като материята и антиматерията. Както е
при много други обществени явления,
същността на проблема е заложена в
намиране на точното съотношение меж-
ду двата компонента. В конкретния слу-
чай между тях не може да има равнопо-
ставеност и симетрия - проявите на култу-
рата трябва да имат категоричен превес
и приоритет пред тези на субкултурата!
Базовият принцип на това твърдение се
определя от креативната същност на кул-
турата и положителната енергия, която
излъчват нейните прояви. Това не е по-
желание, а необходимост, тъй като култу-
рата/изкуството са призвани да бъдат и
главният фактор за запазване на нацио-
налната идентичност на различните на-
роди в глобалното общество! Затова кул-
турата/изкуството, винаги трябва да бъдат
национален приоритет, независимо от
кризисните ситуации! Не случайно
мъдрецът е казал: “Всеки, който върви
срещу правата и интересите на народа
си, ще получи наказание”!
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Култура
очаквайте

етевенският край е богат не
само с красивата си природа,
но и със своята история. Но
нали тя трябва да се знае от
поколенията. Те да се учат от
нея. Ето защо, обладано от

Премиера
на Матей Шопкин

Шибил Бенев свири с китара
на ювелира сред лютиерите
Шибил Бенев свири с китара
на ювелира сред лютиерите
Шибил Бенев свири с китара
на ювелира сред лютиерите
Шибил Бенев свири с китара
на ювелира сред лютиерите
Шибил Бенев свири с китара
на ювелира сред лютиерите

Националният музей “Земята
и хората” и Съюзът на българ-
ските писатели организирт
представяне на новата стихо-
сбирка на Матей Шопкин “Моя
древна земя” от поетичната
поредица “Български поети за
земята” на фондация “Земята и
хората”. За поета и новото из-
дание ще говори Янко Димов. В
тържествената вечер на 2 юни
от 18 ч. в НМ “Земята и хората”
ще участва пианистката проф.
Жени Захариева.

Ретроспектива
на Ерик Ромер

Ретроспектива на Ерик Ро-
мер представя Френският инсти-
тут в партньорство с Българ-
ската националта филмотека и
Дома на киното от днес до 2 юни.
Панорамата с филми на имени-
тия режисьор се открива тази
вечер от 19.30 ч. в кино “Одеон”
с филма “Коляното на Клер”. На
тържествената вечер ще присъ-
ства актрисата Беатрис Роман
- муза на много от шедьоврите
на кинорежисьора и многократно
награждавана на кинофестивали.
Тя ще разкаже за големия тво-
рец и ще представи своя доку-
ментален филм “Майка ми”, кой-
то ще бъде прожектиран на 27
май от 18 ч. в “Одеон”. След про-
жекцията ще има разговор. Сред
филмите на Ромер, които ще
бъдат показани, са още “Краси-
вата сватба”, “Полин на плажа”,
“Моята нощ при Мод”, “Прияте-
лят на моята приятелка”, както
и два документални филма за
работата на кинорежисьора “Фа-
бриката на “Лятната приказка”
и “Ерик Ромер - разказ, подкрепен
с доказателства”, също и някол-
ко късометражни филма.

Литературен
спектакъл с чувство
за хумор

Хумористичен литературен
спектакъл с участието на Миха-
ил Вешим и Весел Цанков ще се
състои днес в книжарница “Хели-
кон-Витоша”. Двойното голямо
четене ще започне в 18.30 ч. на
бул. “Патриарх Евтимий” 68.

Представят албума
„Това е НДК”

Луксозният албум “Това е НДК”,
издаден по повод 30 години от
изграждането на Националния
дворец на културата, ще бъде
представен днес от 11 ч. в зала
3.1 на ет. 8 на двореца. Богато
илюстрованото издание предста-
вя НДК преди всичко с неговата
уникална постоянна колекция от
стенописи, дървопластики, гобле-
ни, скулптури, металопластики и
пр., разположени в залите и фоай-
етата на комплекса. Специално
внимание се отделя на архитек-
турата, дизайна и инженеринга
на ансамбъла и околното прост-
ранство. Изданието е тиражира-
но на български и английски език.
Всеки екземпляр има и носител
(CD) с пълен дигитален вариант
на двата езика.

Тетевенският
музей чества

Над 4000 експоната,
подредени в залите,
разказват историята
на този край100 години100 години100 години100 години100 години

Мильо ПАВЛОВ

Сребърна гривна от ХIХ в.Т

расимов. Новият музей обхваща раздели-
те археология, етнография, възраждане
и други. Отразява и икономическото, и
културното развитие на Тетевенския край
от дълбока древност до наши дни. В за-
лите са аранжирани над 4 хиляди веще-
ствени експоната. Има много фотоси, фак-
симилета и други. Тук посетителите могат
да видят голям брой предмети с уникално
значение - домакински уреди, останки от
траките, сребърни римски монети, укри-
вани в местните пещери, и други. Не са
малко и експонатите, които свидетелст-
ват за прочутите занаяти на стария Алтън
Тетевен - папукчийство, резбарство, боя-
джийство и други, които са разнасяни по
цялата империя. Показани са старопечат-
ни книги, преписвани от Станьо Грама-
тик. Тук посетителите ще научат, че в Те-
тевенско е имало 7 революционни коми-
тета, че в четата на Христо Ботев са уча-
ствали 11 тетевенци, че в опълчението
са се сражавали 48 души от този край.
Какво ли няма в една от витрините - ята-
гани, кремъчни пищови и кремъклийка
пушка. Посетителите ще видят и ликове-
те на славните войводи Сава Младенов,
Баньо Маринов, Петко Милев-Страшния
и други. С помощта на музея са поставе-
ни и над 90 паметни плочи в Тетевенския
край. Пак с негова помощ излизат и ня-
колко научни труда.

За голямата родолюбива дейност на
специално тържество говори уредничката
на музея Камелия Кънчева. А след това
присъстващите на събранието разгледаха
уредената по повода сбирка.

родолюбиво чувство, ръководството на
местното читалище “Съгласие” на свое
заседание, състояло се на 28 май 1911 г.,
решава да почне събирането на експона-
ти от Тетевенския край, за да открие му-
зейна сбирка. За отговорник е определен
запаленият краевед, учителят Михал Кой-
чев. В събирането на експонати участват
Иван Йотов, Цако Тодоров и много други.

Но за целта е била необходима специал-
на сграда. Затова местната общественост
започва да събира средства. С тях сграда-
та е построена и открита през 1932 г. Тя
е наречена Дом-паметник и е посветена
на падналите за народна свобода и на
загиналите във войните.

Подреждането на експонатите
извършва научният сътрудник Тодор Ге-

ткриването и първото представ-
ление в рамките на Петия меж-
дународен театрален фестивал
за камерен театър “Черната ку-

„Черната кутия”
събра камерни
театри в Пловдив

О
тия” - 2011, се състоя снощи в камерна-
та зала на Драматичния театър в Плов-
див. Община Пловдив финансира еже-
годно фестивала, като тази година фи-
нансовата помощ е в рамките на 15
000 лева. Форумът, който се осъщест-
вява с партньорството на общината,
Министерството на културата и посол-
ството на Израел в България, се про-
вежда на няколко сцени - камерната
сцена на ДТ Пловдив, сцената на Кук-
ления театър, както и на свободни кул-
турни пространства - Баня “Старинна”
и “Тракарт”. Официален гост на фести-
вала е Иван Добчев.

Сред чуждестранните участници са
театрален проект “Независимото арт
лице на Израел, включващ “Хаотични-
ят Одисей” и “Жената, която можех да
бъда”, театър “Диафано” от Мадрид със
“Сърцето причинява бъркотия”, театър
“Н. Островски” от Русия с “Каменен
гост”. Българското участие е предста-
вено от ТР “Сфумато” с “Родилно пет-
но” и Мартин Карбовски представя
“Американска свиня”.

В рамките на фестивала ще има ня-
колко съпътстващи прояви. “Невена и
нощта” е мултимедийно представяне на
документални кадри и снимки на голя-
мата българска актриса Невена Кока-
нова с участието на Георги Тошев, из-
дател на книга за нея. Ще бъдат прове-
дени уъркшопове на тема “Митът за Дон
Жуан и ХХт век” - лекции на световно-
известната театрална критичка проф.
Полина Богданова. “Техники на диша-
нето и на говоренето” е насловът на
практическите занимания на режисьор-
ката Олга Василиевна. Ще има много
срещи с гостите и участниците на фес-
тивала, който продължава до 3 юни.

В голямата
концертна зала
“Светланов” на

Московския
международен дом

на музиката изнесе
концерт

американският
автор и изпълнител

на романтични
балади Ричард

Маркс. Певецът
беше приятно
изненадан от
московските

зрители, които
знаеха текстовете

на песните му и
през цялото време
пееха с него. След

концерта той дълго
раздава автографи

Снимка Христо СЪБЕВ

зложбата “Градът” -
плакати на препо-

Столичният град през погледа
на студенти и преподаватели

бъде открита днес от 18 ч.
в Мраморното фоайе на
Българското национално
радио. Ще бъдат показани
40 плаката, отразяващи
живота на столичния град,
видян през погледа на ав-
торите. Работите може да
се разгледат до 14 юни,
научи ДУМА от организа-
торите от БНР - “Салон за
култура”, и НХА, катедра
“Плакат и визуална кому-
никация”.

Изложбата “Градът” е
част от проект, който
включва и други творчески
инициативи на територия-
та на столицата. Предстои
през септември експозици-
ята да бъде показана и в
туристическия информаци-
онен център на София (в
подлеза до СУ “Св. Кли-

мент Охридски”). По този
начин гостите на столица-
та ще усетят вълнението и
съпричастността на млади-
те плакатисти към града, в
който живеят и творят, от-
белязват инициаторите.

Участват художниците
проф. Иван Газдов, проф.
Георги Янков, който е ръко-
водител на проекта, доц. д-
р Николай Младенов, ас.
Дамян Дамянов, Стоян
Дечев, Ненко Атанасов,
Ирина Пенева и студенти-
те от IV курс на специал-
ност плакат и визуална ко-
муникация Яна Попова,
Свилена Тенева, Надежда
Овчарова, Велико Пенчев,
Пламена Дончева, Ивона
Станиславова, Мария То-
мова, Сабина Токаджиева,
Елица Атанасова.

ИИИИИ
даватели и студенти от ка-
тедра “Плакат и визуална
комуникация” на НХА, ще
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Иван, Мирослав, Невена, Гергана и Боян

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

На 26 май 2011 г. се навършва
1 година без

нашата майка и баба

Много ни е мъчно
без теб!

Обичаме те!

ред акцентите в предложени-
те на Пролетния базар на
книгата в НДК заглавия от ИК
“Персей” е първият роман от
серията “Платина”. Зад този
проект, съизмерим с романи-

“Балада за Стария моряк” от Са-
мюъл Тейлър Колридж с илюстрации
на Гюстав Доре издава в превод на
Манол Пейков издателство “Стигма-
ти”. Книгата бе представена снощи в
“Склада” в София, а на 30 май е пре-
миерата й в театър “Хенд” в Пловдив,
бул. “Руски” 18. За изданието и авто-
ра говорят Дарин Тенев (литературо-
вед), Миглена Николчина (редактор-
ка), Манол Пейков (преводач).

Колридж написва “Балада за Ста-
рия моряк” през 1797 г. Издадена е
за пръв път в сбирката “Лирически
балади” (1798) - знакова книга от
събрани стихотворения на Уърдзуърт
и Колридж, дали началото на анг-
лийския романтизъм. В английския
език няма друга поема, която да е
вдъхновила такъв брой илюстратори
- повече от 70 художници са работи-
ли върху различните й издания. Най-
известен сред тях е удивителният
Гюстав Доре (1832-1883), който за по-
малко от три десетилетия създава
няколко хиляди гравюри върху някои

от най-важните произведения на ли-
тературната класика - от Библията до
Рабле, Данте, Милтън, Сервантес,
Балзак, Тенисън, Байрон и Едгар
Алан По. Илюстрациите към “Балада
за Стария моряк” са сред най-зрели-
те му и запомнящи се творби. Маги-
ческият свят на поемата предоставя
на Доре дълго чаканата възможност
да изобрази безкрайните обеми на
откритото море, бурите и водовърте-
жите на непознатия океан, ледената
пустош на Антарктика, горещите ек-
ваториални води, гъмжащи от мор-
ски чудовища, като и страданията на
Стария моряк в цялата им удивител-
на кинематографичност, превърнала
шедьовъра на Колридж в една от
най-вълнуващите поеми в английска-
та литература.

Преводът на Манол Пейков след-
ва текста на авторитетното издание
от 1834 г. и включва глосите, добаве-
ни от автора към текста на поемата
през 1817 г., отбелязват от издател-
ството.

œÂıÓ‰˙Ú ÒÂ Ó„ÎÂÊ‰‡
‚ ÔÓÂ‰Ëˆ‡Ú‡ ÓÏ‡ÌË

Първата част от нея ИК „Персей” представя
на Пролетния базар на книгата в НДК

епизода счупи рекордите по гледае-
мост в Русия. Високият рейтинг доведе
до заснемането на втори сезон. Глав-
ната роля (на Алексей Карташ)
изпълнява красавецът Иля Оболонков.
В ролята на Пьотър Гриневски е нашу-
мелият Сергей Маховиков, играл и в
друг хитов руски сериал (“Слепият”).
Една от водещите телевизии у нас про-
учва условията за купуване правата за
излъчване на сериала в България. Но
както се полага, първо ще прочетем
романите на Александър Бушков.

Първият роман от серията - “За-
конът на тайгата”, влезе в класациите
за бестселъри на Русия и бе после-
дван от “Ашхабадският крадец” и “Бан-
дитското сборище”, научи ДУМА от
издателя Пламен Тотев, ИК “Персей”.

Сюжетът на
„Законът на тайгата”

Като наказание за безгрижното си
поведение на плейбой старши лейте-
нант Алексей Карташ е преместен от

ероятно вече сте чува-
ли за книгата на Елиф
Шафак “Копелето от
Истанбул”. Дни след

“Ïëàòèíà”

Москва в Сибирската тайга, за да слу-
жи като надзирател в отдалечен за-
творнически лагер. Когато смъртност-
та сред местните хора нараства, а из
селището се понасят слухове за
прокълната местност, където е разпо-
ложен секретен обект, никой не рис-
кува да си пъха носа в тези тъмни
дела. Единствен Карташ се решава да
повдигне завесата на тайните около
пагубната местност. Намира съмишле-
ници в лицата на агент от Федерална-
та служба за сигурност, един избягал
затворник и дъщерята на шефа на за-
творническия лагер. Четиримата се
оказват в смъртоносна опасност, но са
решени да стигнат до истината...

С
те и тв сериала “Бригада”, стои един от
най-четените руски писатели през по-
следните 15 години - кралят на руския
екшънтрилър Александър Бушков. Той
е популярен и в България, най-вече с
романа си “Лов на пираня”.

“Платина” е новата романна серия
на писателя. Но за разлика от “Пира-
ня”, където главният герой е ветеран
от военноморските спецчасти, тук
главният герой е млад офицер плей-
бой. Той попада в среда, която го про-
меня и го поставя пред изпитания, от
които зависи животът му и този на
околните.

На екрана

“Платина” бе екранизирана за рус-
кия канал НТВ и първият сезон от 16

Когато разпилените зрънца на нара се събират в златна брошка
АВТОРКАТА

Родена във Франция, Елиф
Шафак учи, пише и препо-
дава в различни страни от
Европа и в Съединените
щати. В наскоро излъчено
интервю за Дарик радио
определя себе си като
жител на Истанбул с гло-
бална душа. Започнала да
пише още като дете, най-
популярната и обичана
жена писателка в Турция е
получила редица престижни
литературни и обществени
награди както в страната
си, така и извън нея. Още
през 2006 г. британското
списание “Икономист”
определя Елиф Шафак като
най-сериозния конкурент на Орхан Памук на турската
литературна сцена. В началото на 2011 г., наред с други
изтъкнати интелектуалци, авторката е избрана от редко-
легията на английския вестник “Гардиън” за постоянен
сътрудник в новия проект на изданието “Comment is
Free”. Омъжена, майка на две деца, в момента Елиф
Шафак живее в Лондон. Книгите й са преведени в пове-
че от 30 страни. Очаква се скоро тя да завърши десетата
си книга, в която една от героините е българка.

“Копелето на Истанбул” е
роман за непоследователна-
та последователност на вре-
мето - за връзките между
минало, настояще и бъде-
ще, за това дали можеш да
градиш своето Утре, ако не
си познал своето Вчера.

Това е разказ за 19-го-
дишната истанбулчанка Ася
Казанджъ, която израства
сред три поколения жени,
склонни дълго да помнят
чуждите тайни, но да за-
бравят своите собствени.
Това е разказ и за амери-
канката с арменски произ-
ход Армануш Чакмакчян,
чието семейство не спира
да живее в спомените от
онази кървава 1915 г. Жи-
вотът и съдбата на двете
млади жени разкриват ис-
тория, в която разпилените
зрънца на нара се събират
в златна брошка...

“Копелето на Истанбул” е
втората книга на Елиф Ша-
фак - след “Любов”, която
“Егмонт България” издава на
български език, отново в
превод на Емилия Л. Масла-
рова. Този роман е седмата
книга за авторката и втора-
та, която тя написва на ан-
глийски език. “Копелето на
Истанбул” е едно от най-пре-
вежданите заглавия на Елиф
Шафак. Страницата подготви Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

В
появата на романа в Турция
през 2006 г. срещу Елиф Ша-
фак е повдигнато обвинение
за обида към турската наци-
онална идентичност. Причи-
ната е фактът, че авторката
позволява на измислените
си герои да употребяват
думата “геноцид” във връзка
с арменския въпрос от 1915
г. Присъдата за подобно
престъпление е между 6 ме-
сеца и 3 години затвор. Елиф
Шафак е оправдана, а книга-
та й се превръща в бест-
селър.

Въпреки известността,
породена от съдебното дело,
“Копелето на Истанбул” не е
политически роман, макар
драмата между турци и ар-
менци да играе важна роля
в него. Не е и поредната
художествено пресъздадена
семейна сага, въпреки шо-
киращото си заглавие и още
по-шокиращия си финал.

Елиф Шафак
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www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

27 ЧЕТВЪРТЪК 26 МАЙ 2011

Губивреме



28 ЧЕТВЪРТЪК 26 МАЙ 2011

о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т
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- Искам жена ми да е като прези-
дента!

- Да е глава на семейството ви,
както той на държавата?

- Не, да има само представителни
функции и да може на всеки 5 години
да се преизбира...

Проф. д-р БЕНЖАМЕН ВАРОН,
икономист
БИАНКА ПАНОВА, шампионка по
художествена гимнастика и треньорка
ГРИГОР ГРИГОРОВ, шахматист
ЕМИЛ РАДЕВ, народен представител
Проф. ИВАН МАТЕВ, хирург
НЕШКА РОБЕВА, треньорка
по художествена гимнастика
ТУНДЖАЙ НАИМОВ,
народен представител
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Св. апостол Карп от Седемдесетте

апостоли

Св. Карп се числи към 70-те апосто-
ли на Иисуса Христа. Той бил сътрудник
на св. апостол Павел и отнасял послани-
ята му до тяхното предназначение. Карп
бил епископ в македонския град Бер и
ревностно се грижел за разпростране-
ние на Христовата вяра. Проповядвал
Евангелието и на остров Крит, където
приел в къщата си свети Дионисий Аре-
опагит. Този апостолски мъж свидетел-
ствува за св. ап. Карп, че бил човек с
необикновено дълбок ум, кротост и не-
злобивост, че във видение му се явил
Сам Господ Иисус със Своите ангели и
че никога не извършвал света литургия,
без да получи предварително небесно
видение. Свети апостол Карп претърпял
много страдания за Христовото име и
бил убит от враждебно настроени срещу
християнската вяра евреи.

ай-красивите омъжени дами от
80 държави на 5-те континента
ще кандидатстват за участие в
тазгодишния конкурс “Mrs Uni-
verse” (“Мисис Вселена”), който

Êðàñàâèöè îò 80 ñòðàíè
ïðèñòèãàò â Ïëåâåí
Елеонора Манчева ще посрещне на конкурса „Mrs Universe”
едни от най-влиятелните омъжени жени на планетата

Елеонора Манчева е носителка
на титлата “Мисис Вселена 2007”

те дами от цял свят. Представителките на
Латвия и Финландия ще дойдат предва-
рително, за да се включат в сложната
организация на мащабното мероприятие,
тъй като техните държави вече са били
домакини на събитието и имат опит в ре-
ализирането му.

В организацията на международния
форум вече се включиха носителки на
приза “Мисис Дама на годината”. Даринка
Кръстева ще осигури целия транспорт и
пътуването на делегатите до историчес-
ките забележителности в страната. Всяка
от участничките ще си тръгне с перлена
огърлица, осигурена от Мария Цонева-
Иванова. Специална винена вечеря с най-
добрите български вина е подготвила Сне-
жана Спасова. “Мисис Дама на годината”
- архитект Таня Дикова, ще запознае кра-
савиците с особеностите на българската
архитектура в миналото и днес. Специал-
но за надпреварата се изработват бански
костюми от компанията “Femi”, която тра-
диционно подготвя плажните тоалети и за
“Мис Италия”. В рамките на форума деле-
гатите ще се запознаят с историята на
Плевен, ще посетят и Извора на победи-
телите до старите столици Плиска и Вели-
ки Преслав. Финалистките в конкурса ще
бъдат настанени в комплекс “Кайлъка”,
уточни за ДУМА Меги Савова, продуцент
на “Mrs Universe 2011”.

Н
ще се състои в Плевен. Според регламен-
та престижният световен форум ще се про-
веде в рамките на една седмица - от 20 до
28 август, в исторически значима мест-
ност или град на страната домакин.

Изборът на Плевен за провеждането
на “Mrs Universe 2011” е сериозно призна-
ние за усилията на организацията “Мисис
България” в борбата против насилието във
всички негови форми. Това е шанс за ма-
сирана рекламна кампания на страната
ни и голяма отговорност за изграждането
на положителния й образ, смятат проду-
центите на събитието.

Всяка година конкурсът “Mrs Universe”
си поставя конкретна тема по избор, като
този път организаторите от България из-
браха за акцент на кръглата маса “До-
машното насилие и неговата превенция”.
Поради големия международен медиен
интерес през цялото време форумът ще се
следи на живо в интернет.

Най-красивата омъжена жена на Все-
лената за 2007 г. - Елеонора Манчева,
която и е почетен председател на между-
народната организация “Не на насилие-
то”, ще посрещне едни от най-влиятелни-

обственик на напълно обо-
рудван ресторант в центъра
на София и носител на тит-
лата “Първият български

Четирима готвачи в битка за собствен ресторант

Виталия, Владо, Сидония и Живко
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Ако търсите идеалния мъж, който да е здрав и доволен
от живота, първата ви среща трябва да е в музей или в
художествена галерия, сочи изследване на норвежки и
шведски учени. Причината е, че представители на силния
пол, редовно посещаващи културни мероприятия, е по-
вероятно да са в добра форма - както умствено, така и
физически, отколкото тези, които не го правят.
Ходенето на театър, на концерти и дори на кино се
оказва доста полезно за мъжете, включително ги пред-
пазва от депресия и безпокойство. Като цяло присъстви-
ето на културни събития три или повече пъти на месец
води до по-добро здраве и задоволство от живота.
Колкото по-често хората посещават изложби и музеи,
толкова е по-добре. Но резултатите показват, че ходене-
то по културни събития се отразява по-благотворно върху
мъжете, докато за жените е по-полезна творческата
дейност. Според изследването, в което участвали 51 000
възрастни, най-голяма е файдата за онези, на които им е
интересно самото присъствие, а не участието в проявите.

Елин Рахнев и Румен Леонидов
събират днес приятелите си във фоай-
ето на Сатирата от 19 ч. Поводът е
новите им книги - “Фама” пуска “5 пи-
еси” на Елин, а “Жанет 45” издава “Сля-
па неделя” - новите стихове на Румен.
Купонът ще отприщи Иван Попйорда-
нов, Руменски ще прочете избрани
откъси от три пиеси, а Елински - някол-
ко поетически откровения. Всичко това
плюс песните на Джон Ленън и мокър
бюфет - ледена водка и студени вина.

бщият концерт на култовите “Cinderella” и “Mr. Big”, който
е планиран за 15 юни, се мести в зала “Фестивална”.
Първоначално ексклузивното събитие трябваше да се
проведе в Зимния дворец на спорта, но там се снима
дългосрочна телевизионна продукция. Закупените вече
билети за концерта на групите ще важат без презавер-
ка, а денят и началният час на концерта остават непро-
менени, уточниха за ДУМА организаторите на концер-
та “Loud Concerts”. “Cinderella”, които ще стъпят за първи
път у нас по повод 25 години от излизането на дебют-
ният им албум “Night Songs”, и “Mr. Big” пристигат в
оригиналните си състави в България. Все още могат да
се закупят билети на цена 50 лв. в мрежата на
Ticketstream.bg и Eventim.bg, както и на касите в НДК.
Пропуските за първия по рода си уникален концерт ще
се продават по 60 лв. в деня на събитието.

Нарушаването на правилата,
неспазването на нормите на
поведение и липсата на възпита-
ние са характерни за щастливи-
те представителки на нежния
пол. До този извод стигнаха
учени от Амстердамския уни-
верситет. Жените и мъжете,
които искат да подчертаят своя
престиж и по-висок статус, се
усмихват по-рядко, склонни са
да говорят надменно и високо
и да прекъсват другите. Това
според учените им помага да се
чувстват по-уверени и да демон-
стрират своята власт и
превъзходство.

Пръстен, който не би
могъл да пасне на никой с
тежестта си от 63.85 кг, е
изложен в салона на “Kanz
Jewels LLC”, намиращ се в
“Deira Gold Souq”, Дубай. Би-
жуто е изработено от 21-ка-
ратово злато и е най-голямо-
то по рода си в света с диа-
метър от 2200 мм. “Звездата
на Таиба” (Najmat Taiba) е ук-
расена с 5.17 кг скъпоценни
камъни. Изработката на
пръстена, съдържащ 58.7 кг
злато, през 2000 г. е струва-

ИДЕАЛНИЯТ МЪЖ
ЧАКА В МУЗЕЯ

Рахнев и Леонидов канят
приятели в Сатирата

Щастливите дами
са по-невъзпитани

Концертът на „Cinderella”
и „Mr. Big” се мести

ла 547 хил. долара. Над про-
изведението на ювелирното
изкуство са се трудели 55 би-
жутери в продължение на 45
дни по 10 часа на деноно-
щие. Стойността на пръстена
към днешна дата надхвърля
3 млн. долара.

И макар “Звездата на Та-
иба” да не се продава, бижу-
то привлича стотици хиляди
посетители, дошли да го ви-
дят и да купят някое от дру-
гите произведения на компа-
нията.

О

чи двама от тях ще отпаднат от над-
преварата, а оцелелите ще се явят
пред специалната комисия на го-
лемия финал. Освен chef готвачите
Борис Петров, Ивайло Петков и
Ради Стамболов, към журито ще се
присъедини и президентът на
“Евро-Ток България” и консултант
на предаването chef Жоро Иванов.
Той ще разполага с цели два гла-
са, което ще направи развоя на
събитията още по-непредсказуем.

Големият финал на “Lord of the
Chefs” ще бъде заснет няколко
часа преди излъчването му по
Би Ти Ви.

ССССС
Lord of the Chefs” ще стане един от
четиримата участници във финал-
ния двучасов епизод на кулинар-
ното състезание тази вечер, от
20 ч. по Би Ти Ви. В продължение
на 3 месеца 16 готвачи доказваха
кулинарните си умения. Виталия,
Сидония, Живко и Владимир се
оказаха най-достойни да мерят
сили в решаващите битки за уни-
калната награда.

След първите поставени зада-

Най-големият златен пръстен тежи 63.85 кгНай-големият златен пръстен тежи 63.85 кгНай-големият златен пръстен тежи 63.85 кгНай-големият златен пръстен тежи 63.85 кгНай-големият златен пръстен тежи 63.85 кг
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нес ще започне да прониква по-хладен
въздух от север-североизток. Временни уве-
личения на облачността ще има над Северна
България, където на отделни места ще пре-

вали дъжд. Над останалата част от страната ще пре-
обладава ясно време. В Дунавската равнина и Из-
точна България ще духа до умерен североизточен
вятър. Ще преобладава слънчево време, но въздуш-
ната маса ще е неустойчива и около и след пладне
и преди полунощ ще се развива купесто-дъждовна
облачност и на много места ще превали краткотраен
дъжд, придружен от гръмотевици. Дневните темпе-
ратури слабо ще се понижат и в повечето райони
максималните ще бъдат между 23р и 28°, в София -
около 23°. Атмосферното налягане е по-високо от
средното за май - няма да се променя съществено.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
11.00 «‰‡‚Â
11.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /384

ÂÔËÁÓ‰/
13.30 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.45 ƒÓÏ Á‡ Ì‡¯ËÚÂ ‰Âˆ‡ - 5-

ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ /¡˙Î„‡Ëˇ,
1986„./, 1 ÒÂËˇ

14.45 —Î‡‰ÍÓ ËÁÍÛ¯ÂÌËÂ - Ú‚ ÙËÎÏ
Ì‡ ≈‚Ó‚ËÁËˇ/Ô/

15.00 —ËÏ·‡ ÏÎ‡‰¯Ë Ì‡ —‚ÂÚÓ‚Ì‡-
Ú‡ ÍÛÔ‡ - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ

15.30  ËÌÓ ÔÓ ÌÓÚË/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2742 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
17.55 Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ ·‡ÒÍÂÚ·ÓÎÌ‡

ÎË„‡: “ÂÚ‡ ÙËÌ‡ÎÌ‡ ÒÂ˘‡
/Ï˙ÊÂ/, ÔˇÍÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ‘‡ÌÚÓÏË - Ú‚ ÙËÎÏ /4 ÂÔË-

ÁÓ‰/(12)
22.00 —‚ÂÚ˙Ú Ì‡ ÊË‚Ó - ‚˙Ì¯ÌÓÔÓ-

ÎËÚË˜ÂÒÍÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ

‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ
00.15 —ÂÌ “ÓÔÂ - /384 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

EUR
1.9558

USD
1.37473

GBP
2.22089

CHF
1.55905

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
165, 166

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 71
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ

Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
1 6 6

15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
20

17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 41

18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /
Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìLord of the Chefsî -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-
˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

00.00 ìÃÓÌÍî - ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ
7, ÂÔ. 3

01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î
/Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 71

01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.20 ì ÓÏËˆËÚÂî /Ô./
03.10 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./ - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 165, 166

05.40 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î
- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛ-
ÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË ÌÓ-
‚ËÌË

11.30 ì—˙ÎÁË Ì‡‰ ¡ÓÒÙÓ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
14.30 ìÕÓ‚ËÚÂ ÔËÍÎ˛˜ÂÌËˇ Ì‡

“ÂÍËÎ‡ Ë ¡ÓÌÂÚËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

15.30 ì«‡ÍÓÌ Ë Â‰: ”ÏËÒ˙Î Á‡
ÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 8 ÒÂÁÓÌ

16.30 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ /Ô/
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ

Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 11 ÒÂÁÓÌ
22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì Óˇ Â —‡Ï‡ÌÚ‡?î - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì ˙ˆÌË - ÒÂÊËî - 5 ÒÂÁÓÌ

06.00 ì ÓÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÌËÌ‰Ê‡î -
‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 15

09.00 ì ÓÒÚËî /Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.
2, ÂÔ. 18

10.00 ìLord of the Chefsî /Ô./ -
ÂÔ. 21

11.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î /Ô./ -
‰ÓÍ. ÔÓÂ‰Ëˆ‡, ÂÔ. 11

12.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 10

13.00 ì ÓÒÚËî /Ô./ - Ò. 2, ÂÔ. 19
14.00 ìœÓÎËˆÂÈÒÍ‡ ‡Í‡‰ÂÏËˇ 7:

ÃËÒËˇ ‚ ÃÓÒÍ‚‡î /Ô./ -
 ÓÏÂ‰Ëˇ, ≈Í¯˙Ì,  ËÏË-
Ì‡ÎÂÌ, —¿Ÿ, 1994 „.

16.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî - ÒÂË‡Î,
Ò. 2, ÂÔ. 10

17.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î - ‰Ó-
ÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò.
2, ÂÔ. 12

18.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 16

19.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî - ÒÂË‡Î, Ò.
2, ÂÔ. 11

20.00  Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡ÍÚÛ-
‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘
Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ì”·ËÈÒÚ‚Ó ‚ √ËÌÛË˜î -
 ËÏËÌ‡ÎÂÌ, ƒ‡Ï‡, —¿Ÿ,
2002 „.

23.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î /Ô./ -
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò.
2, ÂÔ. 11

00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

“≈À≈÷
ƒÂÎÓ‚Ó ÔÂ‰ÎÓ-
ÊÂÌËÂ ˘Â ‚Ë Á‡-
ËÌÚË„Û‚‡ Ë Ì‡-
Ô‡‚Ë ÔÓ-‡ÍÚË‚ÌË

Œ¬≈Õ
Õ‡ÚÓ‚‡ÂÌ‡Ú‡ ‚Ë
ÔÓ„‡Ï‡ ˘Â ÒÂ
ÓÚ‡ÁË ‚ ÌˇÍ‡Í‚‡
ÒÚÂÔÂÌ Ì‡ ‡·ÓÚÓ-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
«‡ÔÓ˜Ì‡ÚË Á‡‰‡˜Ë
˘Â ÔË‰Ó·ËˇÚ ÌÓ‚Ó
ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Á‡ ‚‡Ò, ‡ Ò
ˆÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÍÓÏÔÓ-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
œË‚ÎË˜‡ ‚Ë ‰‡
‡·ÓÚËÚÂ Á‡ ÒÂ·Â
ÒË Ë ÙËÌ‡ÌÒËÚÂ
‚Ë ‰‡ ‡ÒÚ‡Ú,

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
— ‰Ó·‡Ú‡ ÒË
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ ˘Â
ÔÓ‚ÎËˇÂÚÂ ‰Ó·Â
Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ŸÂ ÒÂ Ò˙Ó·‡ÁËÚÂ
Ò ÔÓÏÂÌËÚÂ,
Ò‚˙Á‡ÌË Ò ÍÎËÂÌ-
ÚËÚÂ ‚Ë Ë Á‡Ô‡Á-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÂÎÓ‚Ó ÔÂ‰ÎÓÊÂ-
ÌËÂ Ë ÊÂÎ‡Ì‡
‡Á‚˙ÁÍ‡ Ò‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ
‰Ó·ËÚÂ ‡Á‚ËÚËˇ.

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
—Ô‡‚ˇÈÍË ÒÂ Ò
ÌÂÓÚÎÓÊÌ‡ Á‡-
‰‡˜‡, ˘Â ÒË ÓÒ-
‚Ó·Ó‰ËÚÂ ÂÌÂ-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
— ‡‰ÂÍ‚‡ÚÌË Ë Ì‡-
‚ÂÏÂÌÌË ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ
˘Â ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ ‰Ó·-
Ë ÔÓÁËˆËË ‚ Â‰Ì‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒÂ
‚Î‡‰ÂÂÚÂ, Á‡
ÚÓ‚‡ ÏËÒÎÂÚÂ
‚˙ıÛ ÔÂ‰ÒÚÓˇ-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
«‡„˙·ÂÚÂ ÌÂÛ‰Ó‚-
ÎÂÚ‚ÓÂÌËÂÚÓ ÒË.
“Ó‚‡ ˘Â ‚Ë ÔÓÏÓ„-
ÌÂ ÔÓ-ÎÂÒÌÓ ‰‡ ÒÂ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
¬ÁÂÚËÚÂ Â¯ÂÌËˇ
˘Â Ò‡ ÓÚ ‚‡ÊÌÓÒÚ
Á‡ ‰ÌË Ì‡ÔÂ‰, Á‡
ÚÓ‚‡ Â ‰Ó·Â ‰‡

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÒÔÓÒÓ·ÌÓÒÚÚ‡ Ë ‚Á‡ËÏÓÓÚÌÓ¯Â-
ÌËˇÚ‡ ‚Ë Ò ÓÍÓÎÌËÚÂ.

Í‡ÚÓ ÓÚ˜ËÚ‡ÚÂ Ë Ì‡ÚÓ‚‡Â-
ÌÓÒÚÚ‡ ÒË.

‚ ÒÚÂÏÂÊ‡  ÔÓ-·˙ÁÓ ‰‡ ÒÂ
‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡ÚÂ ÓÚ ÌÂ„Ó.

ÏˇÒÚÓ Ë Ì‡ ‚Á‡ËÏÓÓÚÌÓ¯Â-
ÌËˇÚ‡ ‚Ë Ò ÓÍÓÎÌËÚÂ.

ŒÚÌÂÒÂÚÂ ÒÂ Ò ‚ÌËÏ‡ÌËÂ Í˙Ï
Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌËÚÂ ÒË ÔÓ·ÎÂÏË.

„Ëˇ Á‡ ˆÂÎËÚÂ, ÒÚÓˇ˘Ë ÔÂ‰
‚‡Ò ‰ÌÂÒ.

˘ËÚÂ ÒË ËÁˇ‚Ë Ë ÌÂ Ú˙ÒÂÚÂ
ËÁÎË¯Ì‡ ÔÓÍ‡ÁÌÓÒÚ.

ÏËÒË ˘Â Á‡Ô‡ÁËÚÂ ÏË‡ ÓÍÓÎÓ
ÒÂ·Â ÒË.

‚‡ÈÍË ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏ‡Ú‡ ‰ËÒÚ‡ÌˆËˇ,
˘Â ‡·ÓÚËÚÂ Á‡ Ó·˘‡Ú‡ ‚Ë ˆÂÎ.

Ì‡‰ÔÂ‚‡‡, ÓÒ‚ÂÌ ˜Â ˘Â ÔÓ-
ÒÚË„ÌÂÚÂ Ë ÙËÌ‡ÌÒÓ‚ ÛÒÔÂı.

ÒÚÂ ÔÓÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÌË ‚ ‰ÂÈÒÚ-
‚ËˇÚ‡ ÒË.

Утре ще преобладава слънчево време. ЩеУтре ще преобладава слънчево време. ЩеУтре ще преобладава слънчево време. ЩеУтре ще преобладава слънчево време. ЩеУтре ще преобладава слънчево време. Ще
има временни увеличения на облачността, ноима временни увеличения на облачността, ноима временни увеличения на облачността, ноима временни увеличения на облачността, ноима временни увеличения на облачността, но
превалявания са малко вероятни. Вятърътпревалявания са малко вероятни. Вятърътпревалявания са малко вероятни. Вятърътпревалявания са малко вероятни. Вятърътпревалявания са малко вероятни. Вятърът
ще отслабне. Температурите ще се повишатще отслабне. Температурите ще се повишатще отслабне. Температурите ще се повишатще отслабне. Температурите ще се повишатще отслабне. Температурите ще се повишат
с 2-3 градуса.с 2-3 градуса.с 2-3 градуса.с 2-3 градуса.с 2-3 градуса.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
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Страница на Лейла ДИМИТРОВА

ВАСИЛИЙ ИВАНЧУК СПЕЧЕ-
ЛИ ПЪРВОТО МЯСТО В ЕЛИТНА-
ТА ГРУПА НА 46-ТО ИЗДАНИЕ
НА МЕМОРИАЛ “КАПАБЛАНКА”,
който традиционно се проведе в
Хавана. Украинският гросмай-
стор стигна до крайния успех
след победи във финалните три
кръга, като в последния от тях
той надигра лидиралия през ця-
лото време виетнамец Ле Куанг
Лием и така го настигна по
точки. В крайна сметка по-доб-
рият допълнителен показател
даде титлата на Иванчук, кой-
то допусна само една загуба в
деветте кръга на надпреварата.
И двамата с Лием завършиха с по
6,5 т., трети на точка след тях
остана Дмитрий Андрейкин.

ИВАНЧУК - ЛЕ КУАНГ
ЛИЕМ

1.e4 e6 2.d4 d5 3.Кd2 c5 4.ed5 Дd5
5.Кgf3 cd4 6.Оc4 Дd6 7.0-0 Кf6 8.Кb3
Кc6 9.Кbd4 Кd4 10.Кd4 a6 11.Тe1 Дc7
12.Дe2 Оd7 13.Оg5 0-0-0 14.Тad1 Оc5
15.h3 Цb8 16.Оh4 Оa4 17.Кf3 Тd1
18.Тd1 Тd8 19.Тd8+ Дd8 20.b3 Оe8
21.Дe5+ Дd6 22.Дg5 Кe4 23.Дg7 Дd1+
24.Цh2 Оd6+ 25.Оg3 Кg3?

ГРИШЧУК - ГЕЛФАНД

1.d4 Кf6 2.c4 e6 3.Кf3 d5 4.Кc3
Оe7 5.Оf4 0-0 6.e3 Кbd7 7.c5
Кh5 8.Оe2 c6 9.0-0 Кf4 10.ef4
f6 11.b4 Дc7 12.Дd2 Тf7 13.Тae1
Кf8 14.Оd3 Оd7 15.g3 Тe8
16.Тe3 Оd8 17.Тfe1 Дb8 18.Кa4
Оc7 19.Кb2 Тfe7 20.Дc3 Тd8
21.Оf5 Тf7 22.Оg4 e5 23.Оd7

23Еef4 24.Оe8 fe3 25.Дe3 Кg6
26.Оf7 Цf7 27.Дe6 Цf8 28.Дh3
Дc8 29.Дc8 Тc8 30.Цf1 Тe8
31.Тb1 Цe7 32.Кd3 a6 33.a4
Цd7 34.b5 ab5 35.ab5 cb5
36.Тb5 Тb8 37.Кb4 Кe7 38.Кe1
Кc6 39.Кc6 1/2.

Новата европейска
шампионка по ускорен
шах Хоанг Тян Транг

(25...Кf2 беше достатъчно удов-
летворителна възможност) 26.fg3
Оc6 27.Дf7 Дc2 28.Дe6 Цc7 29.Оd5
Оd7 30.Дe3 Дa2 31.Дc3+ Цb6 32.Кd2
Оc5 33.Кe4 Дa3 34.Оb7 a5 35.Оd5 a4
36.Дf6+ Цc7 37.ba4 Оa7. Иванчук
има три пешки повече и организи-
ра решаваща атака. 38.Дe5+ Цd8
39.Кd6 Дe3 40.Кb7+ Цc8 41.Дh8+
Оe8 42.Дe8+ Дe8 43.Кd6+ Цd8 44.Кe8
Цe8 45.a5 Цe7 46.h4 Цf6 47.Цh3 Цf5
48.Оb3 h6 49.a6 1:0.

          
УНГАРСКА-

ТА ГРОСМАЙ-
СТОРКА ОТ ВИ-
Е Т Н А М С К И
ПРОИЗХОД ХО-
АНГ ТЯН ТРАНГ
СПЕЧЕЛИ ТИТ-
ЛАТА на евро-
пейското пър-
венство за жени
по ускорен шах,
което се състоя
в Кутаиси. 21-го-
дишната шахма-
тистка взе зла-
тото с 9 точки
от 11 кръга, като претърпя един-
ствено поражение от грузинката
Нана Дзагнидзе. Следващите 4
места с по равен брой точки - по
8 разделиха грузинката Мелия
Саломе, която спечели среброто,
арменката Лилит Мкртчян, оста-
нала с бронза, докато Евгения
Овод (Русия) и Анна Музичук (Сло-
вения) останаха без медали.

          
Представителите на Индия

спечелиха 10 от 12 възможни
златни медала на азиатските
първенства за младежи и девой-
ки, домакин на които беше Фили-
пините. Сънародниците на све-
товния шампион Вишванатан
Ананд пропуснаха титлите само
в категориите за юноши до 12 и
16 години, където златото оти-
де съответно при  представите-
лите на Иран и на домакините.
Освен десетте първи места ин-
дийските младежи завоюваха още
4 сребърни и 4 бронзови медала.

Претендентите
в Казан си разменят
ремита

 Финалистите
Гелфанд и

Гришчук все
още не

могат да
излъчат

победител

Петте поредни равенства
направиха финала „безличен”
и „скучен”

етата партия от финалния мач
на претендентите между Алек-
сандър Гришчук и Борис Гел-
фанд завърши наравно, както
и предишните четири и така

За честването на юбилея
Карпов беше настанен в

шахматен трон

началото на сед-
мицата легендата

дравления от руския прези-
дент Дмитрий Медведев,
както и от премиера Влади-
мир Путин, от ръководителя
на ФИДЕ Кирсан Илюмжи-
нов, както и от дългогодиш-
ния си съперник в борбата
за световната шахматна
корона Гари Каспаров. В
чест на юбиляра бе пуснат
и документален филм за
него, озаглавен “Анатолий
Карпов. Всички ходове са

записани”.
Бъдещият шампион се

научава да играе шах на 5
години. Напредва постепен-
но и на 14 вече е майстор
на спорта на СССР. През
1969 г. Карпов става свето-
вен шампион за юноши, а
година по-късно - първенец
на Русия и получава звани-
ето гросмайстор. През 1974
г. талантливият шахматист
преодолява всички етапи
на претендентските мачове:
на четвъртфинала побежда-
ва Лев Полугаевски, на по-
луфинала - Борис Спаски, а
на финала - Виктор Корч-
ной. Веднага след това по-
бедителят започва да се
подготвя за мач с Фишер,
но през пролетта на 1975 г.
американецът след
продължителни преговори с
ФИДЕ се отказва от двубой
с претендента и Карпов е
провъзгласен за дванаде-
сетия световен шампион по
шахмат. Това, че е получил
титлата заслужено, Карпов
доказва с дълга поредица
турнирни победи. През 1984

г. започва дългата сага на
противоборството му с мла-
дия Гари Каспаров. Двама-
та изиграват 5 мача за зва-
нието световен шампион -
рекорд в шахматната исто-
рия. Първият двубой е пре-
кратен след 48 партии при
резултат 5:3 в полза на
Карпов, без да се обявява
победител с мотива “пълно
физическо и емоционално
изтощаване на съперници-
те”. През 1985 г. вторият
сблъсък между двамата “К”
завършва с победа на по-
младия участник, който ста-
ва тринадесетият световен
шампион. Независимо от
загубата на титлата Карпов
продължава в течение на
много години да показва
изключително високи ре-
зултати. По брой победи в
международни турнири
Карпов е далеч пред всич-
ки останали шахматисти в
историята и рекордът му
едва ли някога ще бъде по-
добрен.

Днес Карпов е силно со-
циално ангажирана лич-
ност - оглавява Фонда на
мира, посланик е на ФИДЕ
в МОК и ЮНЕСКО, активно
популяризира шаха по све-
та, като акцентира върху
развитието на детския шах.
Един от последните му про-
екти е пускането на нов лек
автомобил в завода в род-
ния му град Тула. По време
на юбилейното тържество
стана известен и друг лю-
бопитен факт от битието на
гросмайстора - едно от хо-
битата му е да дялка шах-
матни фигури от мамутски
бивни. Тематиката на него-
вите шахматни комплекти е
различна - историческа, ми-
тологическа, художествена.

П
резултатът преди последната среща с ре-
довна контрола е 2,5:2,5. Игралият с бе-
лите Гришчук за трети път на финала и за
десети от началото на състезанието из-
бра Дамски гамбит, разчитайки на скром-
на на вид, но криеща някои опасности
новинка. Това му позволи да получи про-
странствено преимущество и да завладее
инициативата, но съперникът му удачно
прегрупира силите си и в нужния момент
разкри играта с тематичния пробив е6-
е5. След поредица от размени и няколко
точни хода на черните позицията се из-
равни напълно и на 39-я ход последва
логично примирие. Това беше изтълкува-
но като истинско събитие от акредитира-
ните в Казан журналисти, имайки пред-
вид, че предишните две партии завърши-
ха съответно на 14-ия и 18-ия ход. По
този повод мнозина от тях включиха в
репортажите си епитетите “безличен” и
“скучен” по отношение на мача. Късно
снощи завърши шестата партия, която е
последната с класическа контрола на
времето. В случай на равенство съперни-
ците ще играят тайбрек от 4 срещи по
ускорен шах, а ако се наложи - и блиц.

В
на съвременния шахмат
Анатолий Карпов навърши
60 години. Един от най-сил-
ните шахматисти на всички
времена посрещна над
1000 гости на юбилея си,
отпразнуван в Голямата
зала на Санктпетербург-
ската филхармония. В съща-
та зала преди 36 години
младият гросмайстор полу-
чаваше приветствия за спе-
челването на световната
титла. В понеделник руски-
ят гросмайстор получи поз-

Задача

От 18 юли до 18
октомври 1978 г. в
Багио, Филипините, се
играе мачът за све-
товната титла между
носителя й Анатолий
Карпов и претендента
Виктор Корчной.
Според регламента се
играе до 6 победи,
като при загуба
шампионът има право
на мач-реванш. Спечел-
вайки мача с 6:5 при 21
ремита, Карпов запаз-
ва званието си.

КОРЧНОЙ -
КАРПОВ,

БАГИО, 1978 Г.

Отговор:

1ЕКf3+ . Ако
2.gf3, то 2ЕTg6
3.Цh1 Kf2x.

ЧЕРНИТЕ ДАВАТ
МАТ В ТРИ ХОДА

Карпов отпразнува 60 г.
в шампионски стил
Карпов отпразнува 60 г.
в шампионски стил
Карпов отпразнува 60 г.
в шампионски стил
Карпов отпразнува 60 г.
в шампионски стил
Карпов отпразнува 60 г.
в шампионски стил
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Лазаретът на Черно
море остава пълен

Продължават сериозните про-
блеми с контузени футболисти в
лагера на Черно море. За предсто-
ящият двубой от XXX кръг на “А”
група с Берое в събота аут са
Дончо Атанасов, Даниел Георгиев,
Росен Колев, Тодор Колев и Адемар
Жуниор. Под въпрос са Михаил
Лазаров и Станислав Стоянов.
Единствената добра новина е
завръщането на наказаните Алек-
сандър Александров, Сашо Алексан-
дров и Марко Тиаго, чието присъ-
ствие ще се отрази на играта на
отбора.

Слагат осветление
на ст. „Берое”

Стадион “Берое” в Стара Заго-
ра ще има осветление от новия
сезон в “А” група, който започва в
началото на август. Вече е стар-
тирана процедура по реновиране-
то. “Осветление на стадиона ще
има, защото от общината ни да-
доха 100 % гаранция”, разкри
изпълнителният директор на Бе-
рое Васил Драголов. Преди дни
членът на Съвета на директорите
на “заралии” Михаил Боендруков
обяви, че стойността на проекта
е около 700 000 лв.

Андреа Пирло за 3 г.
в Ювентус

Андреа Пирло, който играеше в
Милан, подписа 3-годишен договор
с Ювентус. 32-годишният нацио-
нал на Италия, който има зад гърба
си 10 сезона с “росонерите”, се
обвърза със Старата госпожа до
30 юни 2014 г. Въпреки че през
последния сезон беше преследван
от контузии, халфът става един
от запомнящите се играчи, носили
екипите на 2-та най-успешни ита-
лиански клуба. Пристигането на
Пирло засилва спекулациите, че Юве
няма да има нужда от Алберто
Акуилани, който през последната
година игра като преотстъпен от
Ливърпул. Двамата играят на една
и съща позиция, но торинци вече
имат свой футболист. Старата
госпожа завърши на 7-о място за
втора поредна година и към момен-
та няма треньор, а медиите изпра-
щат на този пост бившия халф на
тима Антонио Конте.

Бербатов в идеалния отбор на Премиършип

 Изпълнителният
директор на

Манчестър
Юнайтед

Дейвид Гил
(вляво) и

мениджърът
сър Алекс
Фъргюсън

подариха на
легендарния

защитник Гари
Невил

възпоменатална
картина преди

бенефиса му
срещу Ювентус

(1:2). Невил
спря с футбола

през зимата
след 21 г. на

“Олд Трафорд”,
в които изигра

602 мача

Г олмайсторът на Ман-
честър Юнайтед и Вис-
шата лига Димитър
Бербатов попадна в

Снимка LAPRESSE

идеалния отбор на първен-
ството на сайта goal.com.
Изборът на перфектната
единайсеторка е направен
измежду 195 футболисти,
които в хода на сезона са

били избирани в идеалния
състав на кръга. Тази кампа-
ния Митко изигра 32 мача, в
които наниза 20 гола и 4
асистенции. В отбора попа-
дат още 2-ма играчи на
“червените дяволи” - Нема-
ня Видич и Луиш Нани. Град-
ският съперник на Юнайтед
- Сити, също е с 3-ма футбо-

листи - Джо Харт, Венсан
Компани и Карлос Тевес.
Челси е само с един - Бра-
нислав Иванович. В тима
влизат още Лейтън Бейнс
(Евертън), Джоуи Бартън
(Нюкасъл), Скот Паркър
(Уест Хем) и Лука Модрич
(Тотнъм).

“Въпреки че в края на

сезона вниманието бе насо-
чено към Хавиер Ернандес
и Уейн Рууни, приносът на
Бербатов като водещ гол-
майстор на “червените дяво-
ли” е значим. Головете му
срещу Блекпул и Болтън бяха
жизненоважни, а хеттрика
му, вкаран на кръвния враг
Ливърпул, ще остане зави-
наги в историята на Юнай-
тед. За последно подобно
постижение бе записано от
играч на “червените дяволи”
преди 64 г.”, пише в анализа
си специализираният сайт.

 30-годишният благоев-
градчанин обаче пак ще ос-
тане резерва на Чичарито
във финала на Шампионска
лига с Барселона, който е в
събота на ст. “Уембли”. Ле-
гендата на българския фут-
бол Христо Стоичков е уве-
рен, че Барса пак ще вдигне
трофея, както го направи
преди 2 г. именно след по-
беда над Юнайтед с 2:0.

“Очаквам Барса да спече-
ли с лекота. Няма от какво да
се притесняват. Върху отбора
няма напрежение, защото
знае как да спечели мача.
Желая всичко най-хубаво на
Бербатов, но преди всичко се
надявам Барселона да спе-
чели”, каза Стоичков.

Кривия напуска
Левски

Е

Сашо Александров се сбогува
утре с фенове и съотборници

дин от най-обича-
ните футболисти на
Левски Александър
Александров-Кри-
вия напуска тима

след утрешния мач от XXX
кръг на “А” група с Монтана.
Срещата бе изтеглена от
БФС с един ден, защото 2-та
клуба изявиха желание за
смяна. Кривия на практика
изигра последния мач в сво-
ята кариера с екипа на “си-
ните” с Академик (3:0). Той
има лека травма, която ще
му попречи да участва сре-
щу Монтана. Ръководството

на Левски възнамерява да
подари специален плакет на
футболиста преди срещата,
която започва в 18.00 ч. на
Националния стадион “Васил
Левски”. Александров се
завърна на ст. “Герена” ми-
налата зима. Той предимно
беше резерва в последните
мачове. Кривия със сигурност
ще продължи с футбола.
Опитният играч вече призна,
че има сили да изкара още 2
сезона на високо ниво. От
този момент той се явява сво-
боден агент и може да пре-
мине във всеки клуб, който

го пожелае. Мачът може да
е последен за френския гол-
майстор Гара Дембеле, от
който се интересуват редица
европейски клуба.

Треньорският щаб на Лев-
ски има доста проблеми пре-
ди двубоя. Травма в бедрото
има централният защитник
Иво Иванов, който мина пре-
глед в “Пирогов” сред вче-
рашното занимание. Твърде
вероятно е той да получи

почивка в последната среща,
за да не се поемат излишни
рискове със здравето му.
Проблеми има и македонски-
ят национал Дарко Тасевски,
за който ще се решава в
последния момент.

“Сините” наблюдават
звездата на втородивизиония
холандски Спарта Ротердам
Йохан Фоскамп. Нападате-
лят е играл още в Хелмонд
Спорт, Екселсиор и Ваалвийк.
Звездният му миг идва тази
есен, когато за 31 мача от-
белязва 29 гола. Това го
доближава до ефективността
на Дембеле. Фоскамп обаче
има стабилен договор със
Спарта, а цената му е над
500 000 евро. Това е 2-ри
силен сезон на Фоскамп във
Втора дивизия на Холандия,
след като миналата година е
отбелязал 22 гола в 33 мача
за Хелмонд.

Александър Александров

ационалният селек-
ционер Лотар Мате-
ус се зарече да ос-
тане начело на

Н

Матеус с „трикольорите”
до Мондиал 2014

тима до Мондиал 2014 г. в
Бразилия. Той иска да из-
гради тим, който да участ-
ва на световното първен-
ство, с което отрече спеку-
лациите, че преговаря със
сръбския Партизан. Снощи
германецът изгледа на
живо финала за Купата на
България между ЦСКА и
Славия. Лотар иска да види
за последно част от избра-
ниците си за двубоя с Чер-
на гора на 4 юни от евро-

пейските квалификации, за
да може да определи гру-
па от 22 играчи за лагера
в Корсика. Матеус кацна в
София с последната си
приятелка - манекенката
Йоана Тучинска. Връзката
й датира от началото на
месеца, като по това вре-
ме Матеус все още не се
бе разделил окончателно
с предишното си гадже
Ариадне.

“Желая да водя нацио-
налния отбор на България
до 2014 г. и мисля само за
това, защото вярвам, че
мога да изградя силен

състав. Не е проблем, че
взимаме играчи, които не
са родени в България.
Погледнете немския на-
ционален тим. Там имаме
толкова много - Месут
Йозил, Мирослав Клозе и
други. Просто трябва да
търсим най-добрите въз-
можности за отбора и
една от тях е именно Мар-
киньос. Предстои ни важ-
на евроквалификация с
Черна гора. Първата сре-
ща в София загубихме с
0:1 и сега всички сме сил-
но мотивирани да се ре-
ваншираме”, каза Матеус.

рандиозни тържества по случай
4-ата шампионска титла на Ли-
текс готвят в Ловеч. В събота,
един час преди мача с Калиакра

Литекс празнува титлата с 20 000 балона
лият стадион ще бъде в оранжево, а
благодетелят на тима Гриша Ганчев е
осигурил 20 000 балона и 5000 зна-
мена с клубните цветове. Подготвена
е и уникална заря, а след като капи-
танът на отбора Небойша Йеленкович
и съотборниците му вдигнат трофея,
празненствата ще продължат с кон-
церт на известни български фолк
изпълнителки като Преслава, Софи
Маринова, Емилия и др.

Г
от последния кръг на „А” група, на
Градския стадион ще бъде честван 90
г. местен футбол, като ще бъдат на-
градени бивши легенди на клуба.
След двубоя с каварненци старши
треньорът Любослав Пенев и възпи-
таниците му ще получат купата. Це-

Централният нападател Крум Би-
бишков си тръгна от Пирин и вече е
свободен агент. Миналият през Левски,
Литекс и Байерн Мюнхен таран се ска-
ра с наставника Костадин Ангелов-Лап-
топа и не помириса терен в последните
5 кръга. Бибишков се разсърди, че ос-
тана резерва в двубоя със “сините” в
Благоевград и след това така и не
получи нов шанс. И без него обаче

Бибишков си тръгна от Пирин
“орлетата” успяха да се спасят от изпа-
дане.

В момента Бибишков си търси нов
клуб, като призна, че вече преговаря с
някои. Той се завърна в Пирин през
зимата, след като преди това се подви-
заваше в израелския Апоел Рамат Ган.
Преди да парафира с родния си клуб
от Благоевград, нападателят отказа на
Черно море и Лудогорец.

Снимка БГНЕС

Националният
стадион на

Полша, на който
трябва да се

играе срещата
на откриването

на Евро 2012,
няма да бъде

готов до 30 юни
тази година

заради серия от
грешки в

конструкцията.
Стълбите, които

водят към
стадиона, няма

как да издържат
на натиска на

хиляди фенове,
които вървят

едновременно към
трибуните, и ще

бъдат
реконструирани
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гледайте

ПО БНТ
БАСКЕТБОЛ

18.00 ЛУКойл -
Левски

                ПО НОВА СПОРТ
ЛЕКА АТЛЕТИКА

21.00 Диамантена лига в Рим

ПО ЕВРОСПОРТ
ТЕНИС

12.00 и 18.30 “Ролан Гарос”
КОЛОЕЗДЕНЕ

15.30 Джиро д‘Италия ( Морбеньо -
Сан Пелегрино Терме, XVIII етап)

на 2-ия турнир за годината от
Големия шлем - “Ролан Гарос”.
Гришо отпадна още на старта
при дебюта си, след като бе
разбит от Жереми Шарди (Фр,
№61 в света) с 2:6, 4:6, 4:6 за
90 мин. 20-годишният бълга-
рин изпитваше огромни про-
блеми на ретур, грешките от
бекхенд не бяха рядкост, а
сервисът му бе на приливи и
отливи. Хасковлията бе далеч
от най-доброто, на което е
способен, а противникът му бе
повече от стабилен. Загубата
сложи и край на сезона на
клей за първата ни ракета,
който следващата седмица ще
почива. На 6 юни Гришо стар-
тира от първия кръг на основ-
ната схема на турнира на тре-

Гришо и Цвети аут
от „Ролан Гарос”
Димитров разбит на старта
от Жереми Шарди с 0:3 сета,
а Цвети пада от Хисела
Дулко с 0:2 във II кръг

ва в Куинс (694 250 евро),
който е подгравящ на
“Уимбълдън”.

“Никога досега не бях
печелил сет срещу Григор на
тренировка”, сподели Шарди,
който тренира с Гришо в ака-
демията на Патрик Муратог-
лу в Париж. “Сега се чувст-
вам по-добре на корта и това
веднага се отразява на игра-
та ми. Патрик ми помогна да
бъда добре подготвен за
този мач. Опитвах се да не
мисля за Григор, а вместо
това да се фокусирам върху
това, което трябва да правя.
Изключително съм щастлив,
защото винаги е важно да
играеш добре. Това е и като
награда за всички, които ме
подкрепяха в последно вре-
ме. Българинът има талант
както физически, така и тех-
нически. Психически също
разполага с нужното. Все

още е млад, но нещата ще
се получат”, каза Шарди.

Цвети отпадна във II кръг,
след като бе отнесена от Хи-
села Дулко (Арж) с 4:6, 2:6.
Това бе 6-ото й участие в
Париж и 3-и опит да преско-
чи II кръг, но пак не успя.

Григор Димитров (вдясно) поздравява Жереми Шарди след
загубата в първия кръг на “Ролан Гарос”

Първата ни ракета напуска
турнира с 25 000 евро от на-
градния фонд и 100 т. След-
ващата съперничка на Дулко
ще бъде миналогодишната
финалистка Саманта Стосър
(Авл, №8), която разби Симо-
на Халеп (Рум) с 6:2, 6:0.

Н
ай-добрите ни те-
нисисти Григор Ди-
митров и Цветана
Пиронкова приклю-
чиха участието си

разкри че все още търсят основен рекламодател. Името на но-
вата зала ще бъде “Арена София”, като преди него ще се сложи
това на спонсора. Официалното откриване на “Арена София” ще
стане на 30 юли с мач между мъжките национални отбори по
волейбол на България и Сърбия, на която ще присъстват преми-
ерът Бойко Борисов и колегата му Мирко Цветкович.

“Това, което виждате вече е факт. Всичко върви по план, ще
бъдат спазени всички срокове, защото България заслужава та-
кава зала. Тя отговаря на всички световни стандарти. Това е
едно модерно спортно съоръжение с капацитет на зрители
12 529, като има възможност те да достигнат до
19 000 при концерти. Нейната цена е 90 млн. лв., които са
преведени, задържана е единствено гаранцията от 13 млн. лв.
Със залата  ще можем да кандидатстваме за домакинства на
различни международни състезания и ще покажем, че нашата
страна е значима и в технологично отношение”, заяви Нейков.

Спонсор дава името на „Арена София”

„Арена София”

Снимка ГОНГ С
понсор ще определи името на новата многофункционал-
на зала “Арена София”. Спортният министър Свилен Ней-
ков, който извърши последната си инспекция в съоръже-
нието преди официалното му пускане в експлоатация,

Шампионът ЛУКойл Академик би у дома Лев-
ски с 81:76 (26:12, 24:16, 20:23, 11:25) в първия
мач от финалната серия на НБЛ. Домакините уби-
ха интригата още след първите 10 мин. и като
цяло показаха по-добра игра от “сините”. Освен
това “студентите” имаха отличен процент стрел-
ба от средно и далечно разстояние и в средата
на 2-ата част водеха с 25 т. Най-резултатен беше
капитанът Тодор Стойков с 18 т. Американецът
Брендън Хийт добави 16 т., 8 асистенции и 5
борби. За тима на Тити Папазов Аарън Харпър
(САЩ) наниза 34 т.

“Доволен съм, играхме и спечелихме. Няма за
какво да съжалявам. Не е реално всеки път да ги
бием с 30 т. Второто полувреме обаче се отпус-
нахме. Опитах се да запазя тези, които играха
добре през първото полувреме, и затова в края
авансът ни спадна. Задачата ни не е да спрем
Харпър, а да спечелим титлата и затова няма да
му обръщаме отделно внимание”, заяви треньорът
на ЛУКойл Йовица Арсич.

“Те са по-класният отбор, играха по-добре и
заслужено спечелиха. Ние също се представихме
на ниво, но съдиите ни спряха още в началото на
мача, след като поведохме с 10:4. Бяха отсъдени
тенденциозно доста нарушения в наш ущърб, като
впоследствие се опитаха да компенсират, което
беше още по-грозното. Искам само да имаме ра-
вен старт, защото има някои ситуации, които са
скандални със съдийските отсъждания. ЛУКойл
грам не е упражнил натиск, но съдиите сами се
тресът”, каза Папазов. Втората среща е днес от
18.00 часа в Правец и ще бъде излъчена по БНТ
1. Играе се до 3 победи от 5 мача.

ЛУКойл бие Левски
за баскеттрофея

Отборът на Ванкувър Канъкс ще играе за първи път от 17 г. на финал
за Купа “Стенли”, след като спечели серията на Запад в НХЛ срещу Сан
Хосе Шаркс с 4:1 мача. В 5-ата среща Канъкс победи с 3:2 след 2 продълже-
ния и решителен гол на Кевин Бикса (90:18 мин). Късметът се обърна
срещу “акулите” 14 сек. преди края на редовното време, когато Райън
Кеслър изравни, а вратарят на победителите Роберто Луонго вече беше
на резервната скамейка за сметка на още един полеви играч. Иначе
Луонго направи невероятен мач, спасявайки 54 удара и помогна за 3-ото
участие на Ванкувър на финал за Купа “Стенли”. Ванкувър (8) откри ре-
зултата чрез Алекс Бъроуз, а в средата на втората третина Патрик Марло
изравни при числено превъзходство и записа 6-и гол в мачовете между
2-та отбора. 24 сек. след началото на 3-ата част Дивайн Сетогучи изведе
Сан Хосе напред след грешка на вратаря Луонго, напуснал позицията си.
14 сек. преди края обаче Кеслър изравни. Ванкувър чака съперника си,
който ще бъде определен между Тампа Бей и Бостън (1:3 мача).

Звездата на Маями Хийт ЛеБрон
Джеймс (вляво) блокира опит за

забивка на центъра на Чикаго Булс
Йоаким Ноа в 4-ия мач от финалната

серия в Източната конференция на
НБА. “Горещите” биха със 101:93 след

продължение, а Джеймс наниза 35 т.
Маями води в серията с 3:1 мача и се
нуждае от още една победа, за да се

класира за финала. Петият двубой е
тази нощ, но в Чикаго. На Запад Далас

Маверикс води на Оклахома Сити
с 3:1 мача

Бившият национал и капитан на
България Пламен Константинов ще
напусне турския Зираатбанк Анкара,
защото местната федерация по во-
лейбол реши да намали броя на чуж-
денците в първенството. Приетата
формула е 2+1. Становището на тур-
ските управници е свързано с пред-
стоящата Олимпиада, като се цели
повече местни състезатели да игра-
ят в шампионата. Гибона смята, че
това е меко казано странно, защото
връща назад първенството, в което
през изминалия сезон бяха привле-
чени много световни звезди, а някои
клубове прицелиха във висините на
европейските клубни турнири.

“Ще търся други решения и ал-
тернативи за треньорска дейност,

които обаче няма да са в Турция. Не
знам в каква посока ще бъдат те,
важното е да ме удовлетворяват и да
паснат на вижданията ми като трень-
ор”, каза Константинов пред
BGvolleyball.com. “За съжаление до-
като чаках какво ще стане в Турция,
пропуснах 2 добри оферти. Бях поел
ангажимент към Зиратбанк и за
следващия сезон и затова изчаквах,
но решението за намаляване на чуж-
денци не съвпада с моите виждания
и цели за добър отбор на европей-
ско равнище. Отделно, ръководство-
то на клуба ми заяви, че може да се
стигне до ситуация, в която през след-
ващия сезон да няма отбор или да се
играе само с юноши, което е много
жалко”, каза още Гибона.

ВАНКУВЪР НА ФИНАЛ В НХЛ

Снимка ROLANDGARROS.COM

Гибона напуска ЗираатбанкГибона напуска ЗираатбанкГибона напуска ЗираатбанкГибона напуска ЗираатбанкГибона напуска Зираатбанк

Калоян Иванов
разтрогна с Кахасол

Баскетнационалът на Бълга-
рия Калоян Иванов прекрати
договора си с испанския Кахасол
Севиля. Той имаше договор за още
година, но е решил да напусне. 25-
годишният Калоян подписа с ис-
панците миналото лято. През из-
миналата кампания записа сред-
но по 4.9 т, 4.2 борби и 1.1 аси-
стенция за по 20 минути на мач.
Иванов стигна до финал в турни-
ра “Еврокъп”, който бе загубен
от УНИКС Казан. Преди Кахасол,
българинът игра други испански
отбори - Менорка и Манреса.

Tереза Маринова
раздава 56 медала
на деца

Олимпийската шампионка в
тройния скок от Сидни 2000 г.
Тереза Маринова организира за
2-ри път детски празник на лека-
та атлетика, на който ще раз-
даде 56 медала. В неделя малчу-
гани между 6 и 12 г. ще се събе-
рат на спортния празник “Тереза
Маринова и приятели”, който ще
се проведе на стадиона на НСА
“Васил Левски”. През декември
беше първото издание на състе-
занието. “Ще дадем възможност
на най-малките атлети да пока-
жат докъде са стигнали от зима-
та досега. Има нови дисциплини,
а за най-малките ще организира-
ме надпревара с препятствия и
хвърляне на медицинска топка.
Състезанието е в 3 възрастови
групи, като за всяка има по 3
дисциплини”, каза Маринова.
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